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ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.
CNPJ/MF N.° 12.009.135/0001-05
NIRE 31.3.0010607-1
Certidao

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2019
(lavrada na forma de sumario como faculta o artigo 130, §1°, da Lei n°® 6.404/76)

1. DATA, HORARIO E LOCAL: Aos 24 de abril de 2019, as 15:00 horas, na sede social da Alianca
Geracao de Energia S.A. (“Companhia” ou “Alian¢a”), em Belo Horizonte/MG, na Rua Matias
Cardoso, 169, 9° andar, Santo Agostinho, CEP: 30.170-050.

2. CONVOCACAO E PRESENCA: Dispensada a publicagido do Edital de Convocagio, face a
presenca dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, em primeira
convocagdo, conforme o disposto no artigo 124, §4°, da Lei 6.404/1976. Dispensada, ainda, a
presenca do auditor independente.

3. PUBLICACAO DO RELATORIO DA ADMINISTRACAO E DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS DO EXERCICIO SOCIAL FINDO EM 31/12/2018: O Relatério da
Administragdo e as Demonstragdes Financeiras do exercicio findo em 31/12/2018, acompanhados
do parecer dos auditores independentes, KPMG Auditores Independentes, foram publicados no
Diario Oficial do Estado de Minas Gerais em 27/03/2019, as fls. 27/32, e no jornal Diario do
Comércio em 26/03/2019, as fls. 6/9.

4. MESA: Na forma estatutaria: I) Presidente: Luana Paes Loureiro Ribeiro e, II) Secretario:
Carlos Henrique Cordeiro Finholdt.

5. ORDEM DO DIA: Em Assembleia Geral Ordinaria: deliberar sobre: I) as contas dos
administradores, o relatorio da administragdo, as demonstragdes financeiras referentes ao exercicio
social findo em 31 de dezembro de 2018; II) a destinacdo do lucro liquido do exercicio; III) a
remuneracao anual global dos Administradores.

6. DELIBERACOES: Cumpridas todas as formalidades previstas em Lei e no Estatuto Social da
Companhia, a Assembleia foi regularmente instalada e os acionistas, apos debates e discussdes, por
unanimidade, sem quaisquer restri¢des ou ressalvas, deliberaram o que segue:

6.1 Aprovar a lavratura da presente ata, na forma de sumario, conforme faculta o §1° do artigo 130
da Lei 6.404/1976, bem como considerar sanada a auséncia da publicacdo dos anuncios de
disponibilizag¢do, aos acionistas, do relatério da administracdo e das demonstra¢des financeiras, em
conformidade com o caput c/c §4° do artigo 133 da Lei 6.404/1976, haja vista que estes documentos
foram publicados antes da realizagdo desta Assembleia;

6.2. Aprovar as contas dos administradores, o relatério da administracdo, as demonstragdes
financeiras da Companhia, acompanhados do parecer dos auditores independentes, referentes ao
exercicio social findo em 31 de dezembro de 2018.

6.3. Aprovar a proposta de destinagao da totalidade lucro liquido referente ao exercicio social de
2018, no montante de R$198.319.195,41 (cento e noventa e oito milhdes, trezentos e dezenove mil,
cento e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos), assim como o acréscimo de R$ 3.156.162,59
(trés milhdes, cento e cinquenta e seis mil, cento e sessenta e dois e cinquenta e nove centavos)
referente ao efeito liquido de ajustes de anos anteriores, tendo em vista a representacdo das
demonstra¢gdes financeiras do exercicio social findo de 2017, totalizando R$201.475.358,00
(duzentos e um milhdes, quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais) a serem
pagos aos acionistas, a titulo de dividendos, até 30 de abril de 2019, cujos nomes constem do Livro
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de Registro de A¢des, na proporc¢do de sua participagao no capital social da Companhia.

Nao haveréa destinagdo de recursos para a Conta de Reserva Legal, tendo em vista que foi atingido o
seu limite legal, conforme disposto no §1° do artigo 193 da Lei 6.404/1976.

6.4. Fixar a remuneragao anual e global dos Administradores da Companhia, para o exercicio social
de 2019, no montante de até R$ 2.565.086,66 (dois milhdes, quinhentos e sessenta e cinco mil, oitenta
e seis reais e sessenta e seis centavos) , a ser distribuida pelo Conselho de Administragao.

7. ENCERRAMENTO: Oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se
manifestou, foram encerrados os trabalhos pelo tempo necessario a lavratura da presente ata, a qual,
depois de reaberta a sessdo, foi lida, achada conforme e por todos os presentes assinada.

ASSINATURAS: Mesa: Luana Paes Loureiro Ribeiro - Presidente e Carlos Henrique Cordeiro

Finholdt — Secretario; Acionistas: Vale S.A. p.p. Luana Paes Loureiro Ribeiro, e Cemig Geragao
¢ Transmissdo S.A. p.p. Carlos Henrique Cordeiro Finholdt.

Confere com o original lavrado em livro proprio.

Carlos Henrique Cordeiro Finholdt
Secretario
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital
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DIARIO DO COMERCIO

BELO HORIZONTE, TERCA-FEIRA, 26 DE MARCO DE 2019

ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.009.135/0001-05

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O ano de 2018 foi marcado pela definicdo da Missdo, da Visdo e dos Valores da Alianga. De acordo com esses pilares, a Companhia devera atingir a capacidade instalada de 1,6 MW até o ano de 2023, aumentando a margem EBITDA e consolidando-se como provedora preferencial de energia e geradora de
valor para suas acionistas. Também foi destaque o primeiro ano completo de operagédo do Complexo Edlico Santo Inacio, implantado em dezembro de 2017. O complexo, que possui energia vendida a longo prazo para a Vale S.A., registrou um bom desempenho operacional e atingiu a marca de 46,82 MW médios
de geragdo no ano, nivel acima da média do P90. Em linha com o resultado operacional, o complexo alcangou uma receita liquida de R$80 milhdes e um EBITDA de R$61 milhdes. Do ponto de vista dos resultados consolidados, a Alianga alcangou a receita liquida de R$984 milhdes, que reflete a venda de
energia dos contratos de longo prazo, o primeiro ano de operagdo do Complexo Edlico de Santo Inacio e as operagdes de compra e venda de energia no curto prazo. Mesmo diante de um periodo de grandes desafios decorrentes do fator GSF, que imprimiram uma necessidade de compra de energia da ordem
de R$314 milhdes, a Companhia encerrou o ano com uma geragao de caixa operacional, medida pelo EBITDA, de R$511 milhGes, o que correspondeu a uma margem EBITDA de 52%. Os resultados refletiram o compromisso dos colaboradores com o bom desempenho operacional, a eficacia da estratégia de
comercializagdo de energia e a disciplinada saude financeira. Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2019. Diretoria: Wander Luiz de Oliveira - Diretor de Comercializacdo e de Engenharia. Glauco Vinicius de Oliveira Gongalves - Diretor de Operagéo.

BALANGO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO 2018, 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 01 DE JANEIRO DE 2017
Em milhares de reais

ATIVO Controladora Consolidado
Nota _31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 _31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 344.155 467.542 146.541 539.613 146.601
Aplicagdes financeiras 4 242.823 - - -
Contas a receber 5 93.046 117.383 211.835 128. 715 211.835
Estoques 9.415 7.646 1.998 7.646 1.998
Despesas antecipadas 6 6.604 6.604 6.604 6.604 6.604
Tributos a recuperar 11.636 20.262 16.215 20.308 16.215
Empréstimos com partes relacionadas 21 - 57.206 - - -
Outros valores a receber 4.24: 2.222 4.067 2.79 4.846
Total do ativo circulante 711.921 678.865 387.260 705.679 388.099
Nao circulante
Tributos a recuperar - - - 14.174 13.878
Depésitos vinculados a litigios 16 6.475 8.768 5.607 8.768 5.607
Empréstimos com partes relacionadas 21 - - 178.073 - -
Outros valores a receber de partes relacionadas 21 24.137 20.432 19.487 19.328 18.259
Despesas antecipadas 6 11.790 18.394 24. 998 18.394 24.998
Outros valores a receber 5.847 - - -
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos 1.1 - - 9.015
Investimento 7 479.698 427.412 245.617 -
Imobilizado 8 . 1.781.053 2.322.206 2.251.763
Intangivel 9 183.862 210.623 .
Total do ativo néo circulante 2.438. 2.593.493
Total do ativo 3.299.172 2.905.560
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO Controladora Consolidado
Nota 01/01/2017 31/12/2017 01/01/2017
Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado
Circulante
Fornecedores 10 13.421 43.582 21.442 19.740 68.105 100.640
Salarios e encargos a pagar 11.079 10.147 10.176 11.080 10.147 10.176
Tributos e contribuicdes sociais a recolher 6.024 6.873 7.524 6.934 8.562 7.524
Tributos a recolher sobre o lucro 1" 89.476 83.915 94.109 92.769 83.915 94.109
Concessodes a pagar 12 33.597 34.704 26.105 33.597 34.704 26.105
Financiamentos e debéntures 13 149.120 84.409 319.514 167.557 98.252 319.514
Encargos regulatérios a recolher 14 4.991 4.711 6.263 4.991 4.711 6.263
Provisao para compromissos futuros 15 22.220 36.537 21.909 23.081 36.673 21.909
Dividendos a pagar 17 201.475 163.856 3.905 201.475 163.856 3.905
Outros passivos 3.18 2.54 4.486 3.206 2.54 4.891
Total do passivo circulante 534.585 471.277 515.433 564.430 511.468 595.036
Nao circulante
Concessodes a pagar 12 264.301 270.027 270.971 264.301 270.027 270.971
Financiamentos e debéntures 13 140.000 280.000 - 347.730 502.760 -
Encargos regulatérios a recolher 14 17.382 1.777 7.177 17.382 1.777 7177
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 1.1 5.401 10.962 14.754 5.401 10.962 14.754
Provisdo para compromissos futuros 15 31.314 36.910 31.152 31.933 38.769 31.152
Provisdes para processos judiciais 16 138.534 92.497 13.951 138.534 92.497 13.951
Outros passivos 3.380 3.007
Total do passivo nao circulante 596. 932 702. 173 338. 005 808.661 929.799 338. 005
Total dos passivos 1.131.517 1.173.450 853.438 1.373.091 1.441.267 933.041
Patriménio liquido 17
Capital social 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488
Reserva de capital 566.417 566.417 566.41 7 566.417 566.417
Reserva de lucros 114.614
Total do patriménio liquido 1 857 905 1.857. 905 1 857.905 1.972.519
Total do passivo e do patriménio liquido 31.355 3.299.172 2.905.560

___3.031.355 __ 2.825.957
As notas expllcatlvas séo parte integrante das Demonstragdes Financeiras

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

Nota _31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Reapresentado Reapresentado

Receita liquida 18 906.852 919.788 983.705 29.904
Energia elétrica comprada para revenda (305.542 (304.791 (314.066) (304.112)

Reversdes operacionais . - 3.309

Encargos de uso da rede basica de transmissao

Depreciagéo e amortizagao

Outros custos com geragéo de energia

Total dos custos operacionais

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas

Outras despesas operacionais

Resultado de equivaléncia patrimonial

Total das (despesas) receitas operacionais

Resultado operacional antes do resultado financeiro e impostos

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado antes dos impostos

Imposto de renda e contribuigédo social correntes

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos

Lucro liquido do exercicio

Lucro liquido por agdo — R$ 17 0,15 0,17

Quantidade média ponderada de agdes (em milhares) 17 (d) 1.291.582 1.291.582
As notas explicativas s&o parte integrante das Demonstracdes Financeiras

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
Em milhares de reais

0,15 0,17
1.291.582 1.291.582

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Lucro liquido do exercicio 198.319 214.952 198.319 214.952
Outros resultados abrangentes - - - -
Total do resultado abrangente do exercicio 198.319 214.952 198.319 214.952

As notas explicativas s&o parte integrante das Demonstracdes Financeiras

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO CONTROLADORA E CONSOLIDADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017
Em milhares de reais

Capital Reserva Reservas Lucros

Nota social de capital de lucros acumulados Total
Em 31 de dezembro de 2016 (reapresentado) 14 1.291.488 566.417 114.614 - 1.972.519
Lucro liquido do periodo - - - 214.952 214.952
Dividendos a pagar - - (114.614) - (114.614)
Dividendos intermediarios de 2017 - - (55.000) - (55.000)
Destinagéo do lucro para constituigdo de reserva - - 214.952 (214.952) -
Dividendos obrigatorios - - (159.952) - (159.952)
Em 31 de dezembro de 2017 (reapresentado) 14 566.417 - - 1.857.905
Lucro liquido do exercicio - - - 198319  198.319
Dividendos obrigatérios - - (198. 319) 1198 319)
Em 31 de dezembro de 2018 14 - __1.857.905

As notas explicativas s&o parte integrante das Demonstragées Financeiras

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

Nota _31/12/2018 31/12/2017 _31/12/2018 31/12/2017
Reapresentado Reapresentado
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro liquido do exercicio 198.319 214.952 198.319 214.952
Ajustes por:
Depreciagao e amortizagcdo 8e9 128.516 121.645 156.715 123.318
Baixas liquidas de imobilizado e intangivel 8e9 5 2.185 1.614 2.185
Resultado de equivaléncia patrimonial 7 (10.714) (10.914) - -
Redugéo ao valor recuperavel dos ativos 8e9 - - - (26.515)
Juros, variagdes monetarias e outras variagdes financeiras 66.704 61.443 88.523 63.164
Imposto de renda e contribuigéo social 1.2 96.042 105.016 99.479 114.031
Reversao de perdas estimadas para créditos de liquidagéo duvidosa - (3.309) - (3.309)
Amortizagdo prémio de risco (repactuagéo do risco hidrolégico) 6.604 6.604 6.604 6.604
Provisdo para contingéncias 16 47.145 73.845 47.145 73.845
Ajuste a valor presente das contas a receber - 2.285 - 2.285
532.621 573.752 598.399 570.560
(Aumento) redugéo de ativos
Contas a receber 24.337 95.476 12.021 84.144
Estoques (1.769) (1.730) (1.769) (1.730)
Tributos a recuperar (35.807) (52.180) (39.537) (52.522)
Depositos judiciais 2.293 (436) 2.285 (436)
Outros valores a receber de partes relacionadas (3.690) 15.844 (5.917) 1.458
Outros devedores (8.975) 1.845 (10.842) 2.053
(23.611) 58.819 (43.759) 32.967
Aumento (redugéo) de passivos
Fornecedores (30.161) 22.140 (48.365) 22.782
Salarios e encargos a pagar 932 (29) 933 (29)
Tributos e contribuigées sociais 35.172 41.497 39.979 43.195
Encargos regulatérios a recolher 4.256 1.945 4.256 1.945
Provisao para compromissos futuros 15 (19.427) (24.482) (20.063) (24.482)
Outros passivos 639 (1.944) 1.036 65
(8.589) 39.127 (22.224) 44.069
Caixa gerado pelas operagoes 500.421 671.698 532.416 647.596
Imposto de renda e contribuigéo social pagos (87.630) (113.026) (88.894 (113.026)
Juros pagos 13 (27.561) (43.218) (45.669) (43.218)
CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 385.230 515.454 397.853 491.352
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
No imobilizado 8 (3.748) (4.334) (9.926) (170.070)
No intangivel 9 (19) (33) (325) (1.466)
Aumento de capital em controlada (8.558) - - -
Valores recebidos de partes relacionadas 21.657 (177.403) -
Aplicagbes financeiras (242.823) ____ 150.480 (257.073
INVESTIMENTO (233.491) _____(31.290) (267.324 ) (171536 )
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Financiamentos obtidos 13 - 350.145 - 586.504
Pagamentos de financiamentos e debéntures 13 (70.000) (300.000) (83.975) (300.000)
Pagamento de concesstes 12 (44.426) (43.694) (44.426) (43.694)
Pagamento de dividendos (160.700) 169.614) (160.700) (169.614)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (275.126) (163.163 163) (289.101) __ 73.196
VARIAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (123.387) 321.001 (158.572) — 393.012
No inicio do exercicio 3 467.542 46.541 539.613 146.601
No fim do exercicio 3 344.155 467.542 381.041 539.613
(REDUGAO) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (123.387) 321.001 (158.572) 393.012

As notas explicativas sé@o parte integrante das Demonstragdes Financeiras.

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
Em milhares de reais

Controladora Consolidado

Nota _31/12/2018 31/12/2017 _31/12/2018 31/12/2017
Reapresentado Reapresentado
RECEITAS
Venda de energia 1.032.255 1.047.961 1.117.586 1.059.294
Reversao (constituicdo) das provisdes operacionais - 3.309 - 3.309
Outras receitas 3.899 39.415 3.899 149.729
1.036.154 1.090.685 1.121.485 1.212.332
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custos com aquisi¢édo de energia para revenda (305.542) (304.791) (313.197) (304.112)
Servigos de Terceiros (53.105) (50.218) (57.039) (71.425)
Materiais (1.627) (2.609) (1.664) (99.189)
Reducéo ao valor recuperavel de ativos - - - 26.515
Outros custos operacionais:
Encargos de Uso da Rede Basica da Transmisséo (43.627) (42.252) (47.042) (42.552)
Compensacéao Financeira Utilizagdo Recursos Hidricos (17.425) (16.319) (17.425) (16.319)
Encargos regulatérios (12.002) (11.688) (12.275) (11.688)
Outros (9.770) (10.055) (7.700) (11.632)
(443.098) (437.932) __ (456.342) ____ (530.402)
VALOR ADICIONADO BRUTO 593.056 652.753 665.143 681.930
RETENGOES
Depreciagéo e amortizagao 8e9 128.516) (121.645) (156.715) (123.318)
VALOR ADICIONADO LIQUIDO 464.540 531.108 508.428 558.612
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
Resultado de equivaléncia patrimonial 7 10.713 10.914 - -
Receitas financeiras 20 30.345 29.596 32.684 28.294
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 505.598 571.618 541.112 586.906
DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO
Empregados 42.271 41.090 42.284 41.319
Remuneragéao direta 32.808 30.681 32.808 30.682
Beneficios 8.023 9.075 8.036 9.303
FGTS 1.440 1.334 1.440 1.334
Impostos, taxas e contribuicées 195.972 208.818 207.720 218.944
Federais 191.750 202.745 203.523 212.871
Estaduais 3.973 5.847 3.948 5.847
Municipais 249 226 249 226
Remuneracgéo de capitais de terceiros 69.036 106.758 92.789 111.691
Juros 65.117 98.478 86.765 99.249
Aluguéis 2.024 1.502 3.457 2.501
Outras despesas financeiras 1.895 6.778 2.567 9.941
Remuneracéao de capitais proprios 198.319 214.952 198.319 214.952
Lucros retidos - 46.086 - 46.086
Dividendos distribuidos 198.319 168.866 198.319 168.866
505.598 571.618 541.112 586.906

As notas explicativas s&o parte integrante das Demonstragées Financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma.

1 - Contexto operacional: A Alianga Geragdo de Energia S.A. (“Alianga”, “Controladora” ou “Companhia”) € uma Sociedade Anénima de Capital Fechado,
com o inicio de suas operacdes a partir de 27 de fevereiro de 2015, data em que ocorreu a transferéncia de ativos de geragéo de energia elétrica de seus
acionistas, Vale S.A. (“Vale”) e Cemig Geracédo e Transmissédo S.A. (“Cemig GT”). A Companhia, anteriormente denominada Central Edlica Santo Inacio
V Ltda. e Vale Geracao de Energia S.A., passou a ter a denominacéo de Aliangca Geragdo de Energia S.A. em 17 de janeiro de 2014, tendo a Cemig GT
ingressado como acionista em 5 de agosto de 2014, quando ocorreu a assinatura do Acordo de Associagdo firmado entre os acionistas, o qual deu origem
a joint venture. A Companhia é domiciliada no Brasil, com endere¢co na Rua Matias Cardoso, 169, 9° andar, Bairro Santo Agostinho, Municipio de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais. A Alianca tem por objeto social (i) estudar, planejar, construir e explorar sistemas de geracdo e comercializagéo de
energia elétrica, com vistas a exploracdo econémica e comercial; (ii) prestagéo de servigos técnicos e de consultoria, na area de atuacdo, a empresas no
Brasil e no exterior; e (iii) participagdo em outras sociedades ou empreendimentos de geragao de energia elétrica. A Companhia possui um parque gerador
com capacidade instalada de 1.269 MW. Desse total, (i) 1.170 MW através de participacdes em 7 usinas hidrelétricas com uma garantia fisica de 668 MW
médios; e (i) 99 MW por meio de participagcdes em 4 parques edlicos com fator de capacidade de 45,6 MW médios a P90. A Alianga possui autorizagdo para
exploragéo do potencial hidrelétrico como produtora independente e detém contratos de fornecimento de energia vendidos no longo prazo nos ambientes
livre e regulado. Segue quadro resumo informativo acerca das usinas hidrelétricas e consoércios da Companhia:

Partici- Capacidade Energia Venci-
pagédo Municipio Instalada assegurada mento da
Empreendimento Alianca (em MG) Rio (MW)_( ) (MW medlos)j ) Concesséao
Usina Hidrelétrica de Funil ("Funil™) 100% Perdoes Grande Dez/35
Usina Hidrelétrica Eliezer Batista ("Aimorés") 100% Aimorés Doce 330 172 Dez/35
Consércio Capim Branco Energia ("Capim Branco")
Usina Hidrelétrica Amador Aguiar | ("Capim Branco 1) 87,36% Araguari Araguari 240 155 Ago/36
Usina Hidrelétrica Amador Aguiar | ("Capim Branco I1") 87,36% Araguari Araguari 210 131 Ago/36
Consorcio Porto Estrela ("Porto Estrela") 66,67% Joanésia  Santo Antonio 112 56 Jul/32
Consodrcio Igarapava ("lgarapava") 52,65% Conquista Grande 210 136 Dez/28
Consorcio Candonga ("Candonga") 50,00% Rio Doce Doce 140 65 Mai/35

*Informagées n&do auditadas. Os valores referem-se a capacidade instalada e a energia assegurada do consorcio. Alianga Edlica Santo Inacio
Parti Centrais i Garrote, Sao Raimundo, Santo Inécio lll e Santo Inacio IV (“Parque Eélico Santo Inacio”): A Companhia detém 100%
de participagao direta na Alianga Edlica Santo Inacio Parhcnpagoes S.A. (“Alianga Eodlica”), que por sua vez detém 100% de participagdo nas sociedades
Central Edlica Garrote S.A. (“Garrote”), Central Edlica Sdo Raimundo S.A. (“Sao Raimundo”), Central Edlica Santo Inacio Il S.A. (“Santo Inacio III”), e
Central Edlica Santo Inacio IV S.A. (“Santo Inacio 1V”). O Parque Edlico Santo Inacio prevé geragéo edlica, no regime de produgéo independente. O parque
esta localizado no municipio de Icapui, estado do Ceara, tendo este uma capacidade instalada total de 99 MW e fator de capacidade de 45,6 MW médios
a P90. Em 14 de novembro de 2017 a ANEEL — Agéncia Nacional de Energia Elétrica, emitiu o primeiro despacho liberando a Central Edlica Garrote para
operagdo em teste. Na sequéncia, em 17 de novembro de 2017, foram liberadas para operacdo em teste as Centrais Edlicas Sdo Raimundo, Santo Inacio
Il e Santo Inacio IV. AANEEL, no uso das atribuigdes conferidas pela Resolugdo Normativa ANEEL N° 583 de 22 de outubro de 2013, resolveu liberar para
inicio da operagao comercial as unidades geradoras das Centrais Edlicas que compde o Parque Edlico Santo Inacio, sendo que a partir da data de liberagéo
a energia produzida pelas respectivas unidades geradoras foram disponibilizadas no sistema. Assim sendo segue resumo das principais operagdes contidas
nos respectivos despachos:

Titularidade Desgacho ANEE Data do Desgacho Cagamdade Instalada Inicio de Ogeragao Prazo Final
Central Edlica Garrote S.A. 1/2017 01/12/2017 06/07/2046
Central Edlica Sao Raimundo S.A. N° 4 040 30/11/2017 23 100 kW 01/12/2017 06/07/2046
Central Edlica Santo Inacio Ill S.A. N° 4.069 04/12/2017 29.400 kW 05/12/2017 06/07/2046
Central Edlica Santo In4cio IV S.A. N° 4.070 04/12/2017 23.100 kW 05/12/2017 06/07/2046

2 - Base de preparacgdo e apresentacdo: 2.1 - Declaracdao de conformidade: As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas em
conformidade com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil (“BR GAAP”). As demonstrac¢des financeiras individuais da controladora foram elaboradas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil. No caso da Companhia, essas praticas diferem das IFRSs, em relacdo as demonstragdes financeiras
individuais, somente no que se refere a capitalizagéo de juros incorridos pela controladora, em relacéo aos ativos em construgao de suas controladas. Para
fins de IFRS, esta capitalizagdo somente é permitida nas demonstracdes financeiras consolidadas e ndo nas demonstragdes financeiras individuais. As
praticas contdbeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislagéo societaria brasileira e os pronunciamentos, as orientagbes e as
interpretacdes técnicas emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Todas as
informacdes relevantes utilizadas pela Administragéo na gestao da Companhia est&o evidenciadas nestas demonstragdes financeiras. Em 26 de fevereiro
de 2019, o Conselho de Administracao aprovou a conclusdo das DemonstracGes Financeiras referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
2.2 - Bases de mensuragdo: As demonstragdes contabeis foram preparadas com base no custo histérico e ajustadas para refletir as perdas pela redugao
ao valor recuperavel (“impairment’) de ativos, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos. 2.3 - Moeda
funcional e moeda de apresentagdo: Essas Demonstracdes Financeiras sdo apresentadas em Real, que ¢ a moeda funcional da Companhia. Todas as
informacdes financeiras estéo apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. 2.4 - Bases de consolidagdo: As Demonstragbes
Financeiras consolidadas incluem as Demonstragdes Financeiras da Companhia e de sua controlada Alianga Edlica Participagdes S.A., que por sua vez
consolida as controladas indiretas Garrote, Sdo Raimundo, Santo Inacio Il e Santo Inacio IV, na mesma data base da Companhia. Para mais detalhes sobre
a estrutura societaria do Projeto Eélico Santo Inacio, vide Nota Explicativa n° 7. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as
politicas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir beneficios de suas atividades. Nas Demonstracdes Financeiras individuais da Companhia
as informagdes financeiras das controladas sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial. Quando necessario, as Demonstragdes
Financeiras das controladas sdo ajustadas para adequar suas politicas contabeis aquelas estabelecidas pela Companhia. Todas as transacdes, saldos,
receitas e despesas entre as empresas da Companhia s&o eliminados integralmente nas Demonstragées Financeiras consolidadas. Ganhos nao realizados
oriundos de transagdes com investidas registradas por equivaléncia patrimonial s&o eliminados contra o investimento. Perdas n&o realizadas s&o eliminadas
da mesma maneira de que os ganhos nao realizados, mas somente na extens&o em que ndo haja evidéncia de perda por reducéo ao valor recuperavel.
2.5 - Uso de estimativas e julgamentos: A preparacédo das Demonstragdes Financeiras, de acordo com as normas IFRS e as normas do CPC exige que
a Administracédo faca julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicagédo de polmcas contabeis e os valores reportados de ativos, passivos,
receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas s&o revistas de uma maneira continua, utilizando
como referéncia a experiéncia histérica e também alteragdes relevantes de cenario que possam afetar a situagéo patrimonial e o resultado da Companhla
nos itens aplicaveis. Revises com relagéo a estimativas contabeis s&o reconhecidas no exercicio em que as estimativas s&o revisadas e em quaisquer
exercicios futuros afetados. As principais estimativas e julgamentos relacionados as Demonstracdes Financeiras assim como as informagdes sobre as
incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 31 de dezembro de 2018 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos
saldos contabeis de ativos e passivos no préximo ano fiscal estdo incluidas nas seguintes notas explicativas: « Nota 8 - Depreciagdo; *« Nota 8 -
Recuperabilidade dos ativos; * Nota 9 - Amortizagdo dos ativos intangiveis; * Nota 15 e 16 - Provisdes; « Nota 18 - Fornecimento nao faturado de energia
elétrica; e » Nota 22 - Instrumentos financeiros e mensuragéao pelo valor justo. 2.6 - Principais praticas contabeis: As politicas contabeis descritas em
detalhes abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nessas Demonstragdes Financeiras. As politicas contabeis
referentes as atuais operagdes da Companhia e aplicadas de maneira consistente pelas entidades do grupo sdo como segue: a) Instrumentos financeiros:
A IFRS 9/CPC 48 aborda a classificacdo, a mensuragcdo e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. As principais alteragbes que este
pronunciamento trouxe s&o: « Novos critérios de classificagao de ativos financeiros; e - Novo modelo de impairment para ativos financeiros, com base em
perdas esperadas, em substituicdo ao modelo atual de perdas incorridas. Ativos financeiros: Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa,
aplicacgdes financeiras, contas a receber de clientes, ativo financeiro de concessao, além de outros créditos realizaveis por caixa. AAdministracdo reconhece
os recebiveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a entidade se torna
uma parte das disposi¢des contratuais do instrumento. Um ativo financeiro, que ndo possua um componente de financiamento significativo, € inicialmente
mensurado pelo valor justo acrescido, para um item que ndo € VJR (Valor justo por meio do resultado), dos custos de transagdo que sao diretamente
atribuiveis a sua aquisicdo ou emisséo. Um recebivel sem um componente de financiamento significativo € inicialmente mensurado pelo preco da transagéo.
A Administracdo desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere
os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transacgdo na qual substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos, ou em que a Companhia néo transfere nem retém substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade e ndo detém o controle do ativo financeiro. Classificacdo e mensuracdo subsequente: No reconhecimento inicial, um ativo
financeiro é classificado como mensurado pelo custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) ou ao valor justo por
meio do resultado (“VJR”) com base tanto: (a) no modelo de negdcios da entidade para a gestédo dos ativos financeiros; quanto (b) nas caracteristicas de
fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A Companhia mensura o ativo financeiro ao custo amortizado quando: (i) o ativo financeiro for mantido dentro
de modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo
financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do
principal em aberto. A Companhia mensura o ativo financeiro ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes quando: (i) o ativo financeiro for
mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos
financeiros; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente
pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. O ativo financeiro deve ser mensurado ao valor justo por meio do resultado, a menos
que seja mensurado ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Entretanto, no reconhecimento inicial, o Grupo pode
irrevogavelmente designar um ativo financeiro que, de outra forma, satisfaz os requisitos para serem mensurados ao custo amortizado ou ao VJORA como
ao VJR, se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de outra forma poderia surgir. Os ativos financeiros ndo sao
reclassificados apés seu reconhecimento inicial, a menos que a Companhia altere seu modelo de negdcios para a gestédo de ativos financeiros, caso em
que todos os ativos financeiros afetados séo reclassificados no primeiro dia do primeiro exercicio subsequente a mudanga no modelo de negdcios. Passivos
financeiros: Os passivos financeiros séo classificados como mensurados ao custo amortizado ou VJR. Um passivo financeiro é classificado ao VJR se for
classificado como mantido para negociagéo, caso seja um derivativo ou caso seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os passivos
financeiros ao VJR sdo mensurados pelo valor justo e os ganhos e perdas liquidos, incluindo qualquer despesa de juros, sdo reconhecidos no resultado.
Outros passivos financeiros s&o subsequentemente mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Despesas com juros e
ganhos e perdas cambiais s&o reconhecidos no resultado. A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando suas obrigagbes contratuais s&o
baixadas ou canceladas ou expiram. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a contraprestagao Jpaga
(incluindo quaisquer ativos ndo monetarios transferidos ou passivos assumidos) & reconhecida no resultado. Ci de s
ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia temn um

direito legal de compensar os valores e pretende liquida-los em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. b) Moeda
estrangeira e operacdes no exterior: Transagdes em moeda estrangeira sdo convertidas para a respectiva moeda funcional da Companhia pelas taxas de
cambio nas datas das transagdes. Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data de apresentagcdo sédo
reconvertidas para a moeda funcional a taxa de cambio apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetarios € a diferenga entre o custo
amortizado da moeda funcional no comego do exercicio, ajustado por juros e pagamentos efetivos durante o exercicio, e o custo amortizado em moeda
estrangeira a taxa de cambio no final do exercicio de apresentacdo. Ativos e passivos ndo monetarios denominados em moedas estrangeiras que sdo
mensurados pelo valor justo sdo reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio na data em que o valor justo foi apurado. As diferencas de moedas
estrangeiras resultantes na reconversdo sao reconhecidas no resultado. Itens ndo monetarios que sejam medidos em termos de custos histéricos em
moeda estrangeira séo convertidos pela taxa de cambio apurada na data da transacgéo. c) Investimentos: Os investimentos em empresas controladas séo
avaliados pelo método da equivaléncia patrimonial. Conforme o método de equivaléncia patrimonial, estes investimentos s&o inicialmente registrados pelo
valor justo e em seguida ajustados para fins de reconhecimento da participacéo da Companhla no lucro ou prejuizo e outros resultados abrangentes da
controlada. d) Imobilizado: e agdo: Os bens do ativo imobilizado s&o avaliados pelo custo incorrido na data de sua aquisi¢cao ou
formagao, encargos financeiros capitalizados e deduzidos da depreciagdo acumulada. O custo inclui os gastos que séo diretamente atribuiveis a aquisicao
de um ativo. Para os ativos construidos pela Companhia s&o incluidos o custo de materiais e mao de obra direta, além de outros custos para colocar o ativo
no local e condigdo necessarios para que estejam em condi¢bes de operar de forma adequada. Os juros e demais encargos financeiros incorridos de
financiamentos vinculados as obras em andamento s&do apropriados as imobilizagdes em curso e consércios durante o periodo de construgéo. Custos
subsequentes: Os gastos subsequentes sdo capitalizados na medida em que seja provavel que beneficios futuros associados aos gastos serao auferidos
pela Companhia. O valor contabil dos bens substituidos é baixado, sendo que os gastos com reparos e manutengdes sao integralmente registrados em
contrapartida ao resultado do exercicio. Depreciagdao: A depreciagdo e a amortizagcdo sdo calculadas sobre o saldo das imobilizagdes em servico e
investimentos em consércio pelo método linear, mediante aplicacdo das taxas determinadas pela ANEEL, que refletem a vida util econémica estimada dos
bens. Como, nas autorizagées outorgadas para a Companhia, ndo ha indenizagdo no final da concesséo, nao é reconhecido qualquer valor residual e tais
taxas sdo ajustadas para que todos os ativos sejam depreciados dentro do periodo da concesséo. e) Ativos intangiveis: Os ativos intangiveis compreendem
os ativos referentes aos contratos de concesséo de servigos e softwares. Os seguintes critérios séo aplicados em caso de ocorréncia: (i) ativos intangiveis
adquiridos de terceiros: sdo mensurados pelo custo total de aquisi¢do, menos as despesas de amortizagdo; (ii) Ativos intangiveis gerados internamente:
sé@o reconhecidos como ativos na fase de desenvolvimento desde que seja demonstrada a sua viabilidade técnica de utilizagdo e se os beneficios
econdmicos futuros forem provaveis. Sdo mensurados pelo custo, deduzidos da amortizagdo acumulada e perdas por redugdo ao valor recuperavel. f)
Reducéo ao valor recuperavel: Ativos financeiros: Em relagao ao impairment de ativos financeiros, a IFRS 9/CPC 48 requer o modelo de perda esperada
dos ativos financeiros, ao contrario do modelo de perda incorrida estabelecido na IAS 39/CPC 38. O modelo de perda esperada requer que a Companhia
registre contabilmente a expectativa de perdas em ativos financeiros desde o seu reconhecimento inicial. Em outras palavras, ndo é mais necessario que o
evento ocorra antes para que seja reconhecida a perda no crédito. O novo modelo de perda esperada se aplica aos ativos financeiros mensurados ao custo
amortizado, com excegdo de investimentos em instrumentos patrimoniais. De acordo com a IFRS 9/CPC 48, as provisGes para perdas esperadas serao
mensuradas em uma das seguintes bases: (i) Perdas de crédito esperadas para 12 meses, ou seja, perdas de crédito que resultam de possiveis eventos
de inadimpléncia dentro de 12 meses apos a data base; e (ii) Perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou seja, perdas de crédito que resultam de
todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da vida esperada de um instrumento financeiro. Este € um dos modelos a serem seguidos no caso
de instrumentos financeiros que ndo contenham um componente significativo de financiamento, como é o caso dos ativos financeiros da Companhia. Ativos
néo financeiros: Os valores contabeis dos ativos néo financeiros da Companhia séo revistos a cada data de apresentagdo para apurar se ha indicagéo de
perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagéo, entéo o valor recuperavel do ativo € mensurado na data de apresentagdo para apurar se ha evidéncia
objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperavel. Os ativos do Imobilizado e do Intangivel tém o seu valor recuperavel testado caso haja
indicadores de perda de valor. Para maiores detalhes vide Notas Explicativas n°s 8 e 9. g) Provisdes: Uma provisdo é reconhecida para obrigagdes presentes
(legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma confiavel e cuja liquidagéo seja provavel. O valor
reconhecido como proviséo € a melhor estimativa das consideragdes requeridas para liquidar a obrigagéo no final de cada periodo de relatério, considerando-
se os riscos e as incertezas relativos a obrigagdo. Quando a provisdo € mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigagéo, seu
valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os
beneficios econémicos requeridos para liquidagdo de uma provisdo sdo esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e
somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel. Provisées para licenga ambiental: De acordo com o
OCPC 05 - Contratos de concessédo, apds a entrada em operacdo dos empreendimentos € exigido pela legislagdo ambiental brasileira que sejam obtidas
as licengas de operagéo, que dependendo dos 6rgaos ambientais de cada municipio e estado podem ter prazo entre dois e cinco anos ou ainda outro prazo,
mas sempre limitado a 10 anos. Caso os custos ambientais associados a obtengdo dessas licengas sejam pagos antes da obtencéo efetiva da licenga, o
valor desembolsado deve ser registrado como ativo intangivel - licengas de operagéo e amortizado pelo prazo da vigéncia da licenga. Se a licenga for obtida
antes dos desembolsos, no momento inicial da vigéncia da licenca o custo estimado desses desembolsos deve ser provisionado e registrado como ativo
intangivel - licencas de operagdo e amortizado pelo prazo de vigéncia da licenga. h) Tributos sobre o lucro: Os tributos sobre o lucro sao reconhecidos no
resultado do exercicio, exceto para transagdes reconhecidas diretamente no patriménio liquido. A provisdo para tributos sobre o lucro é calculada
individualmente por entidade da Companhia com base na sistematica fiscal do lucro real aplicando-se as aliquotas de imposto de renda e contribuigéo social
vigentes na data do encerramento do exercicio (25% para imposto de renda e 9% para contribuigdo social). O reconhecimento dos tributos sobre o lucro
como diferidos é baseado nas diferengas temporarias entre o valor contabil e o valor para base fiscal dos ativos e passivos, bem como dos prejuizos fiscais
apurados. Os tributos diferidos sobre o lucro sdo compensados quando existir um direito legalmente exequivel sobre a mesma entidade tributavel. Os ativos
fiscais diferidos decorrentes de perdas fiscais e diferengas temporarias néo séo reconhecidos quando nao é provavel que lucros tributaveis futuros estejam
disponiveis contra os quais possam ser utilizadas nas diferengas temporarias ou prejuizos fiscais. i) Receita de contratos com clientes: De forma geral, para
os negocios da Companhia no setor elétrico, as receitas séo reconhecidas quando existem evidéncias convincentes de acordos, quando ocorre a entrega
de energia, os pregos sao fixados ou determinaveis, e o recebimento é razoavelmente assegurado, independente do efetivo recebimento do dinheiro. As
receitas de venda de energia sdo registradas com base na energia comercializada e nas tarifas especificadas nos termos contratuais ou vigentes no
mercado. O faturamento é feito em bases mensais. O fornecimento de energia nao faturado, do periodo entre o ultimo faturamento e o final de cada més,
é estimado com base na sazonalizagéo prevista para cada um dos contratos. As diferencas entre os valores estimados e os realizados nio tém sido
relevantes e sdo contabilizadas no més seguinte. O fornecimento de energia ao sistema nacional interligado é registrado quando ocorre o fornecimento e é
faturado mensalmente. A Companhia adotou incialmente o CPC 47/IFRS 15 a partir de 1° de janeiro de 2018. As informagdes sobre as politicas contabeis
da Companbhia relacionadas a contratos com clientes sao fornecidas abaixo. A adogdo nao resultou em efeito da aplicagao inicial do CPC 47/IFRS 15. Os
principios fundamentais da IFRS 15/CPC 47 sao de que uma entidade deve reconhecer a receita para representar a transferéncia ou promessa de bens ou
servigos a clientes no montante que reflete sua consideragéo de qual valor espera ser capaz de trocar por aqueles bens ou servigos. Especificamente, a
norma introduz um modelo de 5 passos para o reconhecimento da receita: « Identificar o(s) contrato(s) com o cliente. « Identificar as obrigacdes de
desempenho definidas no contrato. « Determinar o preco da transagéo. « Alocar o prego da transacéo as obrigagdes de desempenho previstas no contrato.
+ Reconhecer a receita quando (ou conforme) a entidade atende cada obrigagéo de desempenho. Com a IFRS 15/CPC 47, a entidade reconhece a receita
quando o “controle” dos bens ou servigos de uma determinada operacéo é transferido ao cliente. A Companhia aufere receitas provenientes principalmente
pelo suprimento de energia elétrica e reconhece a receita pelo valor justo da contraprestacdo a receber no momento em que a energia é suprida, mediante
a multiplicagéo do consumo fisico medido pela tarifa negociada/contratada. De acordo com a IFRS 15/CPC 47, a Companhia s6 pode contabilizar os efeitos
de um contrato com um cliente quando for provavel que recebera a contraprestacao a qual tera direito. Ao avaliar se a possibilidade de recebimento do valor
da contraprestagéo é provavel, deve-se considerar apenas a capacidade e a intengao do cliente de pagar esse valor. Assim, contratos celebrados com
clientes que apresentam longo histérico de inadimpléncia, poderédo deixar de ter as respectivas receitas reconhecidas no momento do faturamento (por néo
ser provavel o recebimento da contrapartida) e sim no momento do efetivo recebimento. Ndo houve alteragdes no reconhecimento e mensuracéo dessa
receita nas demonstragdes financeiras em razéo da adogdo da nova norma quando comparado com a politica anterior. j) Receitas e despesas financeiras:
As receitas financeiras referem-se principalmente a receita de aplicagéo financeira, acréscimos moratérios em contas de energia elétrica e juros sobre
outros ativos financeiros. A receita de juros é reconhecida no resultado através do método de juros efetivos. As despesas financeiras abrangem encargos
de dividas, variagdo cambial e variagdo monetaria sobre empréstimos e financiamentos. Os custos dos empréstimos, ndo capitalizados, s&o reconhecidos
no resultado através do método de juros efetivos. k) Lucro por acéo: O lucro basico por agéo foi calculado com base no nimero médio ponderado de agbes
ordinarias em circulagdo da Companhia em cada um dos exercicios apresentados. A Companhia ndo possui instrumentos que poderiam potencialmente
diluir o lucro basico por agéo, motivo pelo qual o lucro basico por acéo € igual ao lucro por acgao diluido. I) Demonstracdes de valor adicionado: A Companhia
elaborou demonstragdes do valor adicionado (DVA) nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado, as quais séo
apresentadas como informagdo suplementar as suas Demonstragdes Financeiras, pois ndo ¢ uma demonstragdo obrigatéria. 2.7 — Novas normas e
interpretacgdes ainda nao efetivas: Uma série de novas normas seréo efetivas para exercicios iniciados apés 1° de janeiro de 2018. A Companhia ndo
adotou essas alteragdes na preparacdo destas demonstragdes financeiras. Entre as normas que ainda nao estdo em vigor, espera-se que o CPC 06 (R2)/
IFRS 16 tenha um impacto material nas demonstragoes financeiras da Companhia no periodo de aplicagéo inicial. a) CPC 06 (R2)/IFRS 16 — Arrendamentos:
A Companhia devera adotar o CPC 06 (R2)/IFRS 16 - Arrendamentos a partir de 1° de janeiro de 2019. A Companhia avaliou o potencial impacto que a
aplicacao inicial da norma tera sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, conforme descrito abaixo. A IFRS 16 introduz um modelo
unico de contabilizagdo de arrendamentos no balango patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que representa
o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigagéo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isengdes
estao disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A contabilidade do arrendador permanece semelhante a norma atual, isto é, os
arrendadores continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais. A IFRS 16 substitui as normas de arrendamento existentes,
incluindo o CPC 06/IAS 17 Operagdes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03/IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 Aspectos Complementares das Operagées de
Arrendamento Mercantil. Arrendamentos em que a Companhia é um arrendatario: A Companhia reconhecera novos ativos e passivos para seus
arrendamentos operacionais das instalagées da sede e dos terrenos onde estéo localizados as Centrais Edlicas de Santo Inacio. A natureza das despesas
relacionadas aqueles arrendamentos mudara porque a Companhia reconhecera um custo de depreciagéo de ativos de direito de uso e despesa de juros
sobre obrigagdes de arrendamento. A Companhia anteriormente reconhecia uma despesa linear de arrendamento operacional durante o prazo do
arrendamento, e reconhecia ativos e passivos na medida em que havia uma diferenga temporal entre os pagamentos efetivos de arrendamentos e as
despesas reconhecidas. Com base nas informagdes atualmente disponiveis, a Companhia estima que reconhecera obrigagées adicionais de arrendamento
de R$1.029 e R$10.056 em 1° de janeiro de 2019 no individual e consolidado, respectivamente. A Companhia espera que a adogao do CPC 06 (R2)/IFRS
16 ndo afete sua capacidade de cumprir com os acordos contratuais (covenants) de limite maximo de alavancagem em financiamentos e debéntures
conforme descritos na nota explicativa 14. b) Outras normas: As seguintes normas alteradas e interpretagcdes ndo deverdo ter um impacto significativo nas
demonstragoes financeiras consolidadas da Companhia: (i) IFRIC 23/ICPC 22 Incerteza sobre Tratamentos de Tributos sobre o Lucro. (ii) Investimento em
Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto (Alteragdes no CPC 18(R2)/IAS 28). (iii) Ciclo de melhorias anuais nas normas
IFRS 2015-2017 - varias normas. (iv) Alteragdes nas referéncias a estrutura conceitual nas normas IFRS. (v) IFRS 17 Contratos de Seguros.
2.8 Reapresentacdo das demonstragdes financeiras: A Companhia esta reapresentando as Demonstracdes Financeiras referentes ao exercicio findo em
31 de dezembro de 2017 em fungéo da retificacéo de ajustes contabeis identificados ao longo do exercicio de 2018. Os ajustes foram efetuados conforme
estabelecido pelo CPC 23 — Politicas contabeis, mudancgas de estimativa e retificagédo de erro. As tabelas a seguir resumem os impactos nas Demonstragdes
Financeiras individuais e consolidadas:
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DIARIO DO COMERCIO

BELO HORIZONTE, TERCA-FEIRA, 26 DE MARCO DE 2019

ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.009.135/0001-05

a) Balanco patrimonial

1° de janeiro de 2017 Controladora Consolidado

Anteriormente Reapre- Anteriormente Reapre-
apresentado sentado apresentado sentado
01/01/2017 Ajustes 01/01/2017 01/01/2017 Ajustes 01/01/2017
Total do ativo circulante 387.260 - 387.260 388.099 - 388.099
Tributos a recuperar (i) 3.715 (3.715 - 17.593 (3.715) 13.878
Empréstimos com partes relacionadas (iii) - 178.073 178.073 - - -
Outros valores a receber de partes relacionadas (iii) 197.560  (178.073) 19.487 18.259 - 18.259
Imobilizado (i) 1.771.185 9.868  1.781.053 9.868  2.251.763
Intangivel (ii) 184.097 (235) 183.862 (235) 193.941
Outros ativos néo circulantes 276.222 -
Total do ativo néo circulante 2.432.780 5.918
Total do ativo 2.820.040 5.918
Tributos a recolher sobre o lucro (i) 95.372 (1.263)
Dividendos a pagar - 3.905
Outros passivos circulantes 417.419 -
Total do passivo circulante 512.791 2.642
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos (ii) 11.479 3.275
Outros passivos ndo circulantes 323.251 -
Total do passivo nédo circulante 34.730 3.275
Total do passivo 47.520 5.918 8 93
Total do patriménio liquido 1.972.519 - 1.972.519 - 1.972.519
31 de dezembro de 2017 Controladora Consolidado
Anteriormente Reapre- Antenormente Reapre-
apresentado sentado
31/12/2017 _Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
Empréstimos partes relacionadas — CP (jii) - 57.206 57.206 - -
Outros ativos circulantes 621.659 - 621.659 705.679 - 705.679
Total do ativo circulante 621.659 57.206 678.865 705.679 - 705.679
Tributos a recuperar (i) 3.715 (3.715) - 17.889 (3.715) 14.174
Outros valores a receber de partes relacionadas (iii) 77.638  (57.206) 20.432 19.328 - 19.328
Imobilizado (ii) 1.665.111 15.250 1.680.361 2.306.956 15.250 2.322.206
Intangivel (ii) 197.486 (363) 197.123 210.986 (363) 210.623
Outros ativos nao circulantes 454.574 - 454.574 27.162 - 27.162
Total do ativo nao circulante 2.398.524 (46.034) 2.352.490 2.582.321 11.172 2.593.493
Total do ativo 3.020.183 11.172 3.031.355 3.288.000 11.172 3.299.172
Tributos a recolher sobre o lucro (i) (iv) 63.923 19.992 83.915 63.923 19.992 83.915
Dividendos a pagar 160.700 3.156 163.856 160.700 3.156 163.856
Outros passivos circulantes 223.506 - 223.506 263.697 - 263.697
Total do passivo circulante 448.128 23.148 471.277 488.319 23.148 511.468
Imposto de renda e contribui¢éo social diferidos (ii) (iv) 22.940 (11.978) 10.962 22.940 (11.978) 10.962
Outros passivos ndo circulantes 918.837 - 691.211 918.837 - 918.837
Total do passivo nao circulante 714.151 (11.978 702.173 941.777 (11.978) 929.799
Total do passivo 1.162.279 11.172 1.173.450 1.430.095 11.172 1.441.267
Total do patriménio liquido 1.857.905 - 1.857.905 1.857.905 - 1.857.905
b) Demonstracéo do resultado e resultado abrangente
31 de dezembro de 2017 Controladora Consolidado
Anteriormente Reapre- Anteriormente Reapre-
apresentado sentado apresentado sentado
31/12/2017 _Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 _Ajustes 31/12/2017
Receita liquida 919.788 919.788 929.904 - 929.904
Depreciagao e amortizagzo (ii) (126.553)  5.254 (121.299) (128.204)  5.254 (122.950)
Outros custos operacionais (428.198) (428.198) (436 688) - (436.688)
Lucro bruto 365 037 5. 254 370.291 012 5.254 370.266
Despesas operacionais (10.530) 3 745 - 3.745
Resultado financeiro (35 24 ) (4. 54 ) 139 793 ) (40.483) (4.455) (45.028)
Resultado antes dos impostos 319.259 319.968 328.274 709 328.983
Imposto de renda e contribuigéo social correntes (iv) (92. 098) (16. 71 O) (108.808) (92.098) (16.710) (108.808)
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos (ii) (iv) (11.461) _ 15.253 (20.476) _ 15.253 (5.223)
Lucro liquido do exercicio 215.700 i74 214 952 215.700 748) 214.952
Total do resultado abrangente 215.700 48) 214.952 215.700 (748) 214. 952
Lucro por agdo — R$ 0,17 0,17 0,17
Quantidade média ponderada de agdes (em milhares) 1.291.582 1.291.582 1.291.582 1.291.582

c) Demonstracéo dos fluxos de caixa
31 de dezembro de 2017

Controladora Consolidado

Imobilizado

em curso (a)

Reservatorios,
Terrenos _barragens e adutoras

Edificagoes, obras Maquinas e

civis e benfeitorias equipamentos _Outros Total

Depreciacdo acumulada

Em 31/12/2018 (20.250) (365.684) 99.779) (454 2.525) (943.364)
Liquido em 01/01/2017 * 9 760.967 92.792 1.488 3
Liquido em 31/12/2017 * 715.402 82.268 .938
Liquido em 31/12/2018 82.999 676.178 71.337 644.365 685 10.767
Taxa média de depreciagao 5,31% ,87% 4,05% 3,67% 3.57% ,44%
*Saldo reapresentado. A composigédo e a movimentagdo do ativo imobilizado para o consolidado € como segue:

Reservatérios, Edificagoes, Ajuste ao

barragens obras civis e Maquinas e Imobilizado valor recu-

Terrenos e adutoras benfeitorias equipamentos Outros em curso (a) _peravel (c) Total
Custo de aquisicédo
Em 01/01/2017 101.297 1.049.908 270.858 1.095.378 _ 2.063 513.287 (26.515) _3.006.276
Adicoes - - - 304 3. 008 147. 308 - 150.620
Baixas (104) - (35) (2. 26.515 24.330
Transferéncia (b) 5.223 (9.549) 67.258 576. 910 (46 ) (651 13 - (11.759)
Em 31/12/2017 106.416 1.040.359 338.081 1.670.546 4.6 - _3.169.467
Adicdes 264 - 551 1.065 - &046 - 9.926
Baixas - - - (2 419) (5) (557) - (2.981)
Transferéncia - 1.055 (43.615) 41.484 27 1.049 -
Em 31/12/2018 106.680 1.041.414 295.017 1.710.676 _4.628 17.997 - _3.176. 412
Depreciacdo acumulada
Em 01/01/2017 * (9.404) (288.941) (78.066) (375.334) (872) (1.896) - _(754.513)
Adicbes (4.922) (40 402) (11.012) (41.184) (97) (2 972) B (100 589)
Transferéncia (b (448) 3.938 95 1.128 -
Em 31/12/2017 * (14.774) (325.405) (88.983) (415.390) (86 ) 11 34 ) (847 26 )
Adicbes (5.479) (40.279) (11.861) (69.074)  (172) (794) - (127.659)
Baixas - - 175 1.454 11 - - 1.640
Em 31/12/2018 _ (20.253) (365.684) (100.669) (483.010) _(1.027) (2.637) _ - _ (973.280)
Liquido em 01/01/2017 * .893 760.967 92.792 720.044 _ 1.191 (26 515) 2 251.763
Liquido em 31/12/2017 * .642 714.954 249.098 1.255.156 740
Liquido em 31/12/2018 .427 75.730 94.348 1.227.666 .
Taxa média de depreciagédo 5,14% 3.87% 3.75% 4,09% _3.73% 5,78% - 4,02%

*Saldo reapresentado. (a) A depreciacdo apresentada no imobilizado em curso esta relacionada as pegas sobressalentes incluidas em tal rubrica. (b) Em
novembro de 2017, a Companhia realizou inventario de pegas sobressalentes de forma a adequar a segregacédo de almoxarifado e pegas sobressalentes,
conforme requerido pela ANEEL. Ap6s o inventario, foi efetuada uma reclassificagéo de R$3.918 de pegas sobressalentes para o almoxarifado. (c) Refere-se
a provisdo para ajuste ao valor recuperavel do ativo imobilizado que compde o projeto Edlico Santo Inacio, o qual se encontra integralmente registrado nas
controladas indiretas. Em 31 de dezembro de 2016, os testes de perda ao valor recuperavel dos ativos indicavam a perda de R$26.515. Em 31 de dezembro
de 2017, apds a entrada do financiamento do BNDES as taxas foram revisadas e indicaram a reverséao de toda a provisdo, uma vez que os testes indicaram
que o fluxo de caixa supera o montante do imobilizado registrado no projeto Edlico de Santo Inacio. Em 31 de dezembro de 2018, a Administrag&do concluiu que
nao ha necessidade de registrar proviséo para ajuste ao valor recuperavel do ativo imobilizado, por nédo existirem indicadores de perda do valor recuperavel
do ativo. No total de imobilizado no consolidado est&o incluidos os juros capitalizados de empréstimos no montante de R$69.062 em 31 de dezembro 2018 e
31 de dezembro de 2017. Na controladora os referidos juros estéo capitalizados no investimento. Rompimento de barragem de rejeitos em Mariana: Em 5 de
novembro de 2015 a Companhia tomou conhecimento do rompimento da barragem de rejeitos de uma mineradora, na regido de Mariana. A regido afetada
faz parte da bacia de contribuigdo ao reservatério da Usina Risoleta Neves, que é alimentada pelo Rio Doce. A referida Usina € administrada pelo Consércio
Candonga, no qual a Alianga detém participagdo de 50%. A expectativa da Companhia é de que a Usina de Candonga retorne as operacdes até dezembro
de 2022. Devido as consequéncias do incidente em Mariana, os ativos referentes a Usina de Candonga tiveram os seus valores recuperaveis avaliados na
data de apresentacdo das Demonstragdes Financeiras. Para calculo do valor recuperavel, a Administragdo utilizou o método de fluxo de caixa descontado,
considerando os orgamentos financeiros aprovados pela Diretoria Executiva e Conselho de Administragao, os contratos de venda de energia firmados até o
final da concessdo, bem como premissas futuras para o generation scaling factor (GSF) e para o prego de liquidacéo das diferengas (PLD). A taxa de desconto
utilizada na avaliagao foi de 13,40% e a taxa de inflagdo de longo prazo utilizada nos fluxos projetados foi de 3,75%. O valor recuperavel dos referidos ativos,
mensurado em 31 de dezembro 2018, ndo apresentou perdas e, consequentemente, a Companhia ndo reconheceu em seu resultado qualquer montante
referente a redugdo ao valor recuperavel de ativos para esta unidade geradora de caixa no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018. Até a data de
apresentagdo destas Demonstragdes Financeiras a Companhia ndo tomou conhecimento de nenhum fato novo que modificasse as conclusdes alcangadas no
ultimo teste de recuperabilidade realizado. A Companhia ressalta que durante todo o processo desencadeado pelo rompimento da barragem de rejeitos tem
atuado em conformidade com as orientagbes dos 6rgédos reguladores em todas as suas atividades executadas, e esta monitorando a situagdo mantendo-se
em contato constante com as diversas entidades responsaveis, bem como com os governos locais. Como, nas autorizagdes outorgadas para a Companhia,
néo ha indenizacéo no final da concesséo, n&o é reconhecido qualquer valor residual e séo ajustadas as taxas de depreciacéo para que todos os ativos sejam
depreciados dentro do periodo da concesséo. Consércios: A parcela da Companhia em cada um dos ativos alocados aos consorcios € registrada e controlada
individualmente nas respectivas naturezas de ativo imobilizado. Os ativos, passivos, receitas e despesas dos consoércios (entidades sem personalidade juridica)
sobre os quais a Companhia participa séo reconhecidos diretamente nas Demonstragdes Financeiras da Companhia, com base nas respectivas participacdes
nos consorcios. A Companhia participa em consércios de concessdes de geragdo de energia elétrica, para os quais ndo foram constituidas empresas com

Anteriormente Reapre- Antenormente Reapre- | caracteristica juridica independente para administrar o objeto da referida concesséo, sendo mantidos os controles nos registros contabeis da Companhia. A
apresentado sentado | parcela da Companhia em cada um dos ativos e passivos alocados aos consoércios é registrada e controlada individualmente nas respectivas naturezas de ativo
31/12/2017 _Ajustes _ 31/12/2017 31/1 2/2017 Ajustes 31/12/2017 | imobilizado apresentadas acima. Os investimentos acumulados, por empreendimento, para a controladora e consolidado, s&o como segue:
Lucro liquido ~  215.700 (748) — 214952 ~— 215.700 _‘IW) ~ 214.952 | Descrigdo Participacédo na Energia Gerada Taxa média anual de depreciacéo % 31/12/2018 31/12/2017
Ajustes por: Em Servigo: Reapresentado
Depreciacéo e amortizag&o (ii 126.899 (5.254) 121.645 128.572 (5.254) 123.318 | UHE Capim Branco 87.37% 5,83% 575.528 08.040
Imposto de renda e contribuigdo social (ii) (iv) 103.559 1.457 105.016 112.574 1 457 114.031 | UHE Candonga 50,00% 6,91% 83.426 88.254
Outros 132.139 132.139 118.259 UHE Porto Estrela 66,67% 6,54% 46.776 50.257
578.297 W) T 573.752 ~_____575.105 _ (4.545) _ 570.560 | UHE Igarapava 52,65% 7.87% 90.952 100.150
(Aumento) redugdo de ativos 58.819 58.819 32.967 800.551 846.701
Aumento (redugao) de passivos Em Curso:
Tributos e contribuigdes sociais 36.952 4.545 41.497 38.650 UHE Capim Branco 87,37% 5,42% 3.208 3.057
Outros passivos (2.370) - (2.370) 87 UHE Candonga 50,00% 5,43% 608 1.238
Caixa gerado pelas operagées 671.698 - 671.698 647.596 UHE Porto Estrela 66,67% 6,45% 76 88
Imposto de renda e contribuicao social pagos (113.026) - (113.026) (113.026) UHE Igarapava 52,65% 8,39% 278 371
Juros pagos 43.218) - 43.218) (43.218) 3.421 4.754
Caixa liquido gerado pelas atIVIdades operamonals 515.454 - 515.454 491.352 9 - Intangivel: A composigdo e movimentagéo do ativo intangivel para a controladora € como segue:
Caixa liquido consumido nas ati de imento 31.290) - .290 (171.536) Licencas Direito de Uso Direito de extensao
Caixa liquido consumido nas atividades de financiamento (163.163) - .163, 73.196 ambientais _do bem publico Servidao Softwares de concesséao Total
liquida de caixa e equivalentes de caixa 321.001 - 321.001 393.012 Custo de aquisicdo
Noir é) do per(ljodo 4g(75 gz; - 4%9,23; ;ggg?; Em 01/01/2017 75.082 141.821 1.135 1.365 1.267 220.670
o fim do periodo - . ico B B -
Variagao liquida de caixa e equivalentes de caixa 321.001 - 321.001 393.012 Adigbes i 35.048 @) 23) 39 _ 35978
(i) O saldo refere-se a atualizagdo monetaria de crédito de ICMS apurado sobre compras de ativo imobilizado pela subsidiaria UHE Aimorés e, cujo montante, 111.030 141.817 1.112 1.422 1.267 256.648
esta sendo discutido em esfera judicial pela Companhia. A Administragéo, a partir da avaliagdo do prognéstico de éxito desta ag&o judicial, entende que os Adigoes - N 19 N - 19
créditos correspondem a ativos contingentes que, por sua vez, ndo devem ser reconhecidos nas demonstragées financeira. Dessa forma, em 1 de janeiro | Baixas (5.695) - - - - (5.695)
de 2017 e 31 de dezembro de 2017, foi realizada a baixa do saldo no resultado de exercicios anteriores, afetando também o calculo de imposto de renda e | Transferéncia - (37) - - - 37
contribuicdo social sobre o lucro dos referidos exercicios, o que implicou em uma redugéo no imposto corrente, no montante de R$1.263. (i) Durante o exercicio | Em 31/12/2018 105.335 141.780 1.131 1.422 1.267 250.935
de 2018, a Companhia realizou a reviséo das taxas de depreciagéo e amortizagéo. Para algumas das classes do ativo imobilizado e intangivel foram identificadas | Amortizacido acumulada E—
divergéncias relacionadas ao uso de vidas Uteis diferentes daquelas determinadas pela ANEEL, correspondente a vida util econdémica do ativo, ou do periodo da | E; 7 * (21.320) (14.538) (107) (780) (63) (36.808)
concessao, para ativos cuja vida Util econdmica supera o periodo da concessao. Consequentemente, desde 01 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2017, m (14.560) (7.913) 49 (142) (53) __ (22.717)
o custo do ativo imobilizado e intangivel foi apresentado a maior e as despesas de depreciagédo e amortizagdo, por sua vez, apresentadas a menor. A retificacdo Em¢31 112/2017 * (35.880) 22. v 51) (156) (©922) (110 (59'525)
das taxas de depreciagdo e amortizagcdo também gerou impacto no calculo do imposto de renda e contribuigédo social diferidos. Portanto, em 31 de dezembro | = ———==—— —_—
de 2017, foi registrada uma adig&o no ativo imobilizado e uma baixa no intangivel, nos montantes de R$15.250 e R$363 (R$9.868 e R$235, em 1 de janeiro de | Adicdes (19.881) (8.007) (52) (226) (58) (28.224)
2017), respectivamente, em contrapartida ao resultado no montante de R$5.254 e em contrapartida aos lucros acumulados, no patriménio liquido, no montante | Transferéncia - 37 - - 37
de R$9.633. Os efeitos dos ajustes em depreciagéo e amortizag&o resultaram em um ajuste no imposto de renda diferido ativo (adigao temporaria) de R$1.786 | Em 31/12/2018 (55.761) 30.421) (208) (1.148) (174) ___ (87.712)
mil em 31 de dezembro de 2017 e R$3.275 mil em 01 de janeiro de 2017. (i) Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de empréstimos com partes relacionadas | Valor liquido em 01/01/2017 * 53.762 127.283 1.028 585 .204
no valor de R$57.206 foi apresentado na rubrica de “Outros valores a receber de partes relacionadas” no ativo n&o circulante. Porém, conforme contratos de | Valor liquido em 31/12/2017 * 75.150 9.366 956 500 A51
em;gg?gm[?s firmfados entrelda Cfompe:nhiafe %s controladas do grupof Alian%a Eélicbas SgntoEInécio Participagdes, o vell'icimentdo de tais em;)ILéstimos ocorreria | vajlor liquido em 31/12/2018 249.574 1.359 923 274 093 63.223
em essa forma, o saldo foi reclassificado para o curto prazo e foi criada a rubrica de “Empréstimos com partes relacionadas’, para melhor apresentagéo. adi izac3 8.38% 65% 5 %  11.12%
(iv) A Companhia revisitou o célculo da tributagé@o sobre o saldo pago pela CCEE referente a ac&o judicial regulatéria para o retorno da UHE Candonga ao ;I'axa média de amortizagdo L. ) o = 1_8’38 2 65_ 2 = 4,64% 15,89% 4,58% 11,12%
MRE (nota explicativa 16). Como resultado, a Companhia esta retificando os valores: « reconhecendo um passivo de imposto de renda e contribuicao social | *Saldo reapresentado. A composigéo e movimentagéo do ativo intangivel para o consolidado € como segue: e .
corrente a pagar no montante de R$21.257, em contrapartida ao resultado daquele exercicio, sendo R$16.712 na rubrica de imposto de renda e contribuicdo Direito Licencas Direito de Uso do o Direito de extensédo
social correntes, referente ao principal & R$4.545 na rubrica de despesas financeiras, referente a multa e juros. » reconhecendo um ativo de imposto de renda L ___deuso _ ambientais ___bem publico __ Serviddo __Softwares de concessdo _____ Total
e contribuigdo social diferidos, no mesmo montante de R$16.712. (v) Os ajustes de anos anteriores impactam o saldo de dividendos a pagar, uma vez que o M,d_e’a_qmw—
Estatuto Social da Companhia determina a distribuigao da totalidade dos lucros liquidos apurados em cada exercicio. Em 01/01/2017 10.079 75.081 141.821 1.135 1.365 1.267 _ 230.748
3 - Caixa e equivalentes de caixa Controladora Consolidado | Adigbes 1.433 37.936 - - 31 - 39.400
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | Transferéncia - - (4) (23) 27 - -
Caixa e contas bancérias 861 192 967 236 | Em 31/12/2017 11.512 113.017 141.817 1.112 1.423 1.267 270.148
Recursos mantidos em aplicagdes financeiras 343.294 467.350 380.074 539.377 | Adigdes - 306 - 19 - - 325
344.155 467.542 381.041 539.613 | Baixas - (6.049) - - - - (6.049)
As aplicagbes financeiras correspondem a operagdes contratadas em instituicdes financeiras, sendo que todas as operagdes sdo de liquidez imediata, | Transferéncia - - (37) - - - 7
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estéo sujeitos a um insignificante risco de mudanca de valor e ndo possuem restricdo de uso. | Em 31/12/2018 11.512 107.274 141.780 1.131 1.423 1.267 264.387
Compde-se substancialmente por Certificados de Depdsitos Bancarios - CDB, que sdo acrescidos de rendimentos atrelados a variagédo do CDI, que variaram | Amortizacdo acumulada
entre 90% e 106% em 2018 e 2017, conforme definido quando da contratacéo de cada operagdo. Em 01/01/2017 * - (21.319) (14.538) (107) (780) (63) (36.807)
4 - Aplicacoes financeiras Controladora Consolidado | Adigdes - (14.561) (7. 876) (89) (139) (53) (22.718)
' o . 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 | Transferéncias R - (37 40 (3) - -
Recursos mantidos em aplicagées financeiras 242.823 - 257.073 - | Em 31/12/2017 * - (35.880) (22. 451) (156) (922) (116) (59.525)
242.823 - 257.073 = | Adigoes (440) (20.273) (8.007) (52) (226) (58) ~ (29.056)
Em 31 de dezembro de 2018, na controladora e no consolidado, o montante de R$242.823 (0 em 31 de dezembro de 2017) ¢ de alta liquidez, possuem prazo de | Baixas 2 27 - - - - 29
aplicagado inferior a 90 dias, sdo prontamente conversiveis em caixa e estéo sujeitos a um risco insignificativo de mudanga de valor. AAdministragéo ndo espera | Transferéncia - - 37 - - - 37
utilizar estes recursos financeiros para atender compromissos operacionais nos proximos meses e, portanto, encontram-se classificados separadamente ao | Em 31/12/2018 (438) (56.126) 0.421) (208) (1.148) (174) ___ (88.515)
rsestégt:tg:saarzléc:ggss financeiras reconhecidas como caixa e equivalentes de caixa. Controladora Consolidado Em 01/01/2017 * 079 53.762 27.283 1.028 585 204 93.941
- . =
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 311272017 | Em 31/12/2017 512 77.137 9.366 956 501 A1 __210.623
Industrial ou equivalente 42.374 38.950 42374 38.950 | Em 31/12/2018 L .074 51.148 1.359 923 275 .093 75.872
Comercial ou equivalente 17.666 - 17.666 | Taxa média de amortizagao ,82% 18.41% ,65% 4,64% 15,88% 4,58% 10,.87%
Suprimento a outras concessionarias 46.303 41.235 52.440 43.907 | *Saldo reapresentado. Os ativos intangiveis serviddo, concess&o onerosa e outros sdo amortizaveis pelo método linear que representam o padréo de consumo
Camara de Comercializagéo de Energia Elétrica 4.369 19.532 21.880 28.192 | destes direitos. Como, nas autorizagdes outorgadas para a Companhia, n&o ha indenizagdo no final da concesséo, néo é reconhecido qualquer valor residual
93.046 117.383 116.694 128.715 | e s&o ajustadas as taxas de amortizag&o para que todos os ativos sejam amortizados dentro do periodo da concess&o. A Companhia néo identificou indicios

A Companhia possuia constituida provis&do para créditos de liquidagédo duvidosa em 31 de dezembro de 2016, no valor de R$3.309, que se referia aos créditos
a receber em atraso decorrentes da inadimpléncia do setor elétrico na Camara de Comercializagéo de Energia Elétrica - CCEE, que foi integralmente realizada
no primeiro trimestre de 2017. Em 31 de dezembro de 2018, ndo ha provisdo para créditos de liquidagdo duvidosa. Para maiores detalhes em relacao ao
risco de crédito da Companhia vide nota explicativa 22. 6 - Despesas antecipadas: A Companhia optou por repactuar o risco hidrolégico para os seus
contratos firmados no Ambiente de Contratagdo Regulado (“ACR”), no escopo da lei n°® 13.203, de 8 de dezembro de 2015. Os critérios para anuéncia e as
demais condic¢des para repactuagéo do risco hidrolégico de geragao hidrelétrica por agentes participantes do Mecanismo de Realocagéo de Energia (‘MRE”),
bem como o detalhamento dos produtos, se encontram na Resolugdo Normativa n° 684, de 11 de dezembro de 2015. Os principais termos adotados pela
Companhia para repactuagdo sdo como segue:

Volume no ACR Montante Ressarcimento Prémio Corregéao
Concesséo (MWmed) _Produto (MWmed) _Prazo (Meses) (R$/MWh) (R$/MWh) Anual
Usina de Porto Estrela 18,0 SP99 18,0 58 31,65 8,50 IPCA
Usina de Funil 43,0 SP97 43,0 69 27,86 6,50 IPCA
Usina de Aimorés 84,0 SP97 84,0 69 27,86 6,50 IPCA
Usina de Capim Branco 27,6 SP89 27,6 ™*) 13,68 0,75 IPCA

(*) A opgéo pelo produto SP89 no acarretara pagamento do prémio por parte da Companhia, uma vez que o montante repactuado referente a esta usina sera
suficiente para fazer frente ao prémio por todo o periodo remanescente do contrato de ACR, e adicionalmente, ainda havera extensdo no prazo da concesséao,

de perda do valor recuperavel de seus ativos intangiveis, que sédo de vida util definida. A Companhia ndo possui ativos intangiveis com vida util indefinida.
10 - Fornecedores Controladora Consolidado

Descricdo 31/12/2018 ___ 31/12/2017 ___ 31/12/2018 ___ 31/12/2017
Energia elétrica comprada por meio de contratos no ACL 4.456 35.049 4.456 35.049
Encargos de uso da rede elétrica 169 2.877 169 2.877
Fornecedores de materiais e servigos 8.796 5.656 15.115 30.169
13.421 43.582 19.740 68.105

11 - Tributos a recolher sobre o lucro Controladora Consolidado
Descricédo 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado

Imposto de Renda 65.791 61.702 69.198 68.213 61.703 69.198
Contribuigéo Social 23.685 22.213 24.911 24.556 22.212 24.911
89.476 83.915 94.109 92.769 83.915 94.109

11.1 - Imposto de Renda e Contribuicao Social diferidos: A Companhia possui débitos tributarios diferidos de Imposto de Renda, constituidos a
aliquota de 25%, e Contribuigdo Social, constituidos a aliquota de 9%, referentes aos efeitos de diferengas temporarias relacionadas aos seguintes itens:
Controladora Consolidado

a fim de que o montante previsto do ressarcimento seja integralmente realizado. Os montantes referentes ao ressarcimento do GSF apurado para o exercicio 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
de 2015 garantem a Companhia o nao recolhimento dos prémios pelos prazos acima apresentados. Assim sendo, estes montantes foram reconhecidos Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado
como Despesas Antecipadas, até o valor suficiente para serem amortizados dentro do periodo remanescente das concessdes. Ja o valor a ser ressarcido | Créditos tributarios
via extens&o do prazo da concess&o foi reconhecido como Ativo Intangivel, o qual devera ser amortizado linearmente pelo novo prazo remanescente da | Reverszo de inadimpléncia junto 8 CCEE - (1.125) 1.125 - (1.125) 1.125
concesséo. Os montantes que a Companhia mantém reconhecidos como Despesa Antecipada devido & repactuagéo do risco hidrologico, para a controladora | Concessdo com outorga onerosa (UBP) 7.383 6.996 1.703 7.383 6.996 1.703
e o consolidado, sdo como segue: . Provisdes 44.139 28.066 3.118 45.198 28.066 3.118
Controladora e Consolidado | RedugZo ao valor recuperavel de ativos - - - - - 9.015
Concessao 31/12/2018 31/12/2017 | Outros 1.175 1.946 1.686 1.541 1.946 1.686
Usina de Porto Estrela 1.893 2.92 52.697 35.883 7.632 52.716 35.883 16.647
Usina de Funil 5.019 6.845 | Obrigagdes diferidas
Usina de Aimorés 9.805 13.370 | Juros capitalizados - CPC 20 (23.481) (24.338) (12.143) (23.481) (24.338) (12.143)
Usina de Capim Branco 1.677 1.857 | Depreciagao fiscal (34.617) 22.507) (10.243) (34.617) (22.507) 10.243)
Classificad 18.394 24.998 (58.098) (46.845) (22.386) (58.098) (46.845) (22.386)
assificadas como:
Ativo circtlante 6.604 6604 | Toa do ativo (ca0m (19.962) aa7sd Gz (10.952) Cgis
Ativo n&o circulante 11.790 18.394 | Total do passivo (5.401) (10.962) (14.754) (5.401) (10.962) (14 754)
) . 18.394 24.998 (5.401) (10.962) (14.754) (3.976) (10.962) (5.739)
7 - Investimentos: (a) Composi¢éo dos saldos 31712/2018 c°3n:7fl’|2€;gg{; A movimentacao do Imposto de Renda e Contribuigéo Social diferidos € como segue:
Al - - o o I Controladora Consolidado
Alianga Edlica Santo Inacio Participages S.A. (100% de participagéo) 400.936 345.751 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
82, capatzadon K 10070
P! 479698 427 412 Saldo no inicio do exercicio (10. 962) (14.754) (10. 962) (5.739)
) N - = Efeitos alocados a Demonstrag&o do Resultado 5.56 3.792 6.986 (5.223)
(b) Movimentag&o dos saldos Controladora | Saldo no final do exercicio (5. 401) (10.962) (3.976) (10.962)
No inicio do exercicio 31’15;2212 31,;:‘:1522}; 11.2 - Conciliagao da despesa de Imposto de Renda e Contribuicdo Social: A conciliagdo da despesa calculada pela aplicagdo das aliquotas fiscais
Equivalénci - . y . combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuigdo social debitada em resultado para controladora e consolidado para o exercicio de 2018 é
quivaléncia patrimonial 11.093 10.914 conforme demonstrado a seguir:
Aumento de capital | 448%) 135.014 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Juros capitalizados (2.520) 35.867 ; bui . Reapresentado Reapresentade
No fim d’o’ exercicio 479608 427412 Lucro antes do imposto de renda e da contribuigao social 294. 361 319.968 297. 798 328.983
. . o X = —— = = Aliquota vigente - imposto de renda e contribuigéo social 349 34% 349 34%
Em dezembro de 2017, o parque Edlico Santo Inacio entrou em operag&o e iniciou-se a amortizag&o dos juros capitalizados, considerando o periodo da | Despesa nominal esperada (100. 083) (108.789) (101 251) (111.854)
concessao (até 2046). Em 31 de dezembro de 2018, o montante amortizado é de R$2.520 (R$0 em 31 de dezembro de 2017). Adicionalmente, a Companhia
reconhece no seu investimento o montante de R$9.700 (R$10.914 em 31 de dezembro de 2017) referente a agio aportado pelo acionista. Em 3 de dezembro de | Diferencas P. feitos fi
2018, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovado aumento de capital na investida Alianga Edlica Santo Inacio Participagdes S.A. no valor de R$44.092, | Resultado de Equlvalenma Patrimonial 3.771 3.712 - -
com emissao de 45.148.320 acdes ordlnarlas nominativas, sem valor nominal, mediante a capitalizag&o: (i) mutuos no valor de R$14.038; (ii) AFACs no valor de Reversdo de imposto diferido ativo - expectativa de realizagao - - - (9.015)
R$1.255; (iii) cessdo dos créditos relativos aos mutuos concedidos pela Companhla as SPEs no valor de R$20.241; e (iv) novos aportes no valor de R$8.558. (c) | Reversao de provisdes - 829 . 829
Informagdes das controladas: Os principais saldos patrimoniais das controladas direta e indiretas em 31 de dezembro de 2018 sado apresentados como segue: | Créditos tributarios ndo constituidos - - 1.492 6.778
31/12/2018 | Outros 270 (768) 280 (769)
Ativos  Ativos nao Passivos Passivos ndo Lucro | Despesa no resultado (96.042) (105.016) (99.479) (114.031)
circulantes _ circulantes _ circulantes circulantes PL liguido | Imposto corrente (101.603) (108.818) (106.465) (108.808)
Controlada direta Imposto diferido (92'342) (105}7116) (99'479) (112'5:25‘?;
Alianga Edlica Santo Inacio Participagdes S.A. 591 400.350 5 - 400.936 11.093 . . 0, 20, A A
Controladas indiretas Aliquota efet'}’a . 33% 33% 359
Central Edlica Garrote S.A. 15.857 121.576 5.730 45.893 85.809 2833 | 12- Concessbes a pagar —PortoEstrela __Capim Branco ___Candonga —C""‘m'ad‘”a e °°“S§"d%°7'g
Central Edlica S0 Raimundo S.A. 27.661 165.131 11.660 59.223 121.909 1732 | BE e o o caire resonhecidos VWi 317 ‘583 517350
Central Edlica Santo Inacio Il S.A. 20.203 155.835 7.501 60.796 107.742 3.603 | Amortizagoes (38.625) (4.740) (330) (43.695)
Central Edlica Santo Inacio IV S.A. 15.889 120.570 5.753 45.817 84.889 3.131 | saldo em 31/12/2017 277.167 25.707 1.857 304.731
79.611 563.112 30.644 211.729 400.350 11.299 | Efeitos financeiros reconhecidos 33.535 3.813 245 37.593
31/12/2017 | Amortizagoes (39.310) (4.778) (338) (44.426)
Ativos  Ativos nao Passivos Passivos nao Lucro | Saldo em 31/12/2018 271.392 24.742 1.764 297.898
circulantes _ circulantes _ circulantes circulantes PL liguido Controladora e Consolidado
Controlada direta Classificadas como: 311 2/2018 31/12/2017
Alianca Edlica Santo Inacio Participagdes S.A. 5 368.990 5 23.253 345.737 10.914 | Passivo circulante 34.704
Controladas indiretas Passivo néo circulante 264 301 270.027
Central Edlica Garrote S.A. 15.032 128.573 6.184 61.291 76.130 3.650 297.898 304.731
Central Edlica Sdo Raimundo S.A. 32.572 170.202 39.584 63.636 99.554 2.965 i 5 " i P .
Central Edlica Santo Inacio Il S.A. 20287 164.687 13.007 76.892 95.145 5960 gzj}llgnmmentos das concessbes a pagar apresentadas no passivo para controladora e consolidado sédo conforme segue: 33.507
Central Edlica Santo Inacio IV S.A. 16.786 127.361 9.370 59.816 74.961 1.339 | 5020 29.417
84.677 590.823 68.145 261.565 345.790 10.914 | 5021 4 2025 145.303
8 — Imobilizado: A composi¢do e a movimentagéo do ativo imobilizado para a controladora € como segue: 2026 a 2030 76.606
Reservatorios, Edificagoes, obras Maquinas e Imobilizado 2031 em diante 12.975
c Terrenos _barragens e adutoras _civis e benfeitorias equipamentos _Outros em curso (a) Total 297.898
Custo de aquisicio A Companhia aplicou o ajuste a valor presente sobre os fluxos de caixa esperados para outorga onerosa de determinados contratos de concess&o utilizando
EL_O;LOJM _101.297 1.049.908 270.858 1.095.056 2.063 16.384 _ 2.535.566 uma taxa média de desconto nominal de 14,17%, e embute a inflagdo prevista no pagamento das parcelas.
Adicbes - - - 304 - 4.030 4. 334 13 — Financiamentos e debéntures: A composicao dos financiamentos e debéntures para controladora e consolidado & como segue:
Baixas (104) - (35) (2 046) (2.185) Controladora Consolidado
Transferéncia (b) 1.792 (9.101) 4.397 _(&) 4&) _(M) Descricio Vencimento Encargos Anuais médios (%) _ Moeda 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Em 31/12/2017 102.985 1.040.807 271.077 1.097.711 _1.595 _____1.781 _2.525.956 | Depentures 10/07/2020 109,5% da DI RS 289.120 364.409 289.120 364.409
Adigdes 264 - - - - 3484 3.748 | Finem BNDES 16/01/2034 TJLP + 2,48% R$ - - 226.167 236.603
Baixas - - - 9) - - 9) 289.120 364.409 515.287 601.012
Transferéncia - 1.055 39 879 __ ___- __ (1.973) _______- | Classificadas como:
Em 31/12/2018 ad 103.249 1.041.862 271116 1.098.581 1.595 13.292 _2.520.695 | Passivo circulante 149.120 84.409 167.557 98.252
epreciacdo acumulada i 30 Ci
Em 01/01/2017 * (9.404) (288.941) (78.066) (375.334) _ (872) ___ (1.896) _ (754.513) | " 2SSivo ndocirculante — 20000 280.000 _ JT.780 502789
Adicdes (4.922) (40.402) (10.838) (39.705) (84) (2.972) (98.923) a) Debéntures: Possuem clausulas restritivas com base nas Demonstragées Financeiras semestrais, onde o indice obtido da divisdo da Divida Liquida pelo
Transferéncia (b) 448) 3.938 95 1128 103 3.025 —_1.841 | FBITDA nao devera ser maior ou igual a 3,5. O indice obtido em 31 de dezembro de 2018 é inferior ao citado parametro. Ademais, possuem ainda outras
Em 31/12/2017° (14.774) (325.405) (88.809) (413.911) ___(853) _____(1.843) __(845.595) | qjausulas de restrigbes quanto a mudangca, transferéncia ou cessdo do controle societario, incorporagao, fusdo e cisdo sem a prévia anuéncia do credor.
Adicoes (5.476) (40.279) (10.970) (40.308) (57) (682) (97.772) | Cumpre ressaltar que a Companhia esta adimplente a totalidade das clausulas restritivas prevista no citado contrato. b) Finem BNDES: Em 08 de dezembro
Baixas - - - 3 - - 3 | de 2017 a Companhia, suas subsidiaria Alianga Edlica Santo Inacio Participagdes (“Alianga Edlica”) e as subsidiarias Central Eélica Santo Inacio I, Central

& Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

" Certifico registro sob o n°® 7386900 em 15/07/2019 da Empresa ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A., Nire 31300106071 e protocolo 192712802 -
11/07/2019. Autenticacdo: CFF96CCAE64AB24012E4D07BBAE40FD129DA7A. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/271.280-2 e o cédigo de seguranca 5U6Y Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.




DIARIO DO COMERCIO

BELO HORIZONTE, TERCA-FEIRA, 26 DE MARCO DE 2019

ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.009.135/0001-05

Edlica Santo Inacio IV, Central Edlica Sdo Raimundo e Central Edlica Garrote (“SPEs”) assinaram, em conjunto, o Contrato de Financiamento N° 17.2.0274.1
e o Contrato de Cesséo Fiduciaria de Direitos, Administragdo de Contas e Outras Avengas N° 17.2.0274.2, junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdémico e Social (BNDES). O financiamento era condigao prevista no Plano de Negdcios do Parque Edlico Santo Inacio, possui volume financeiro de
R$243.500,00, prazo de pagamento em 16 anos e remuneragao definida pela taxa TJLP + 2,48% ao ano. Foram dados em garantia: (i) penhor da totalidade
das agdes da Alianca Edlica, (ii) penhor da totalidade das agdes das SPEs, (jii) cessao fiduciaria dos direitos creditérios provenientes dos contratos de compra
e venda de energia das SPEs, (iv) cessao fiduciaria de quaisquer outros direitos e/ou receitas das SPEs, (v) cesséo fiduciaria dos créditos que venham a
ser depositados nas contas centralizadoras das SPEs e da Alianga Edlica, (vi) cesséo fiduciaria dos direitos emergentes da autorizagéo das SPEs dada pela
Aneel, (vii) cessao fiduciaria dos direitos creditérios dos contratos de fornecimento, supervisdo, montagem e comissionamento dos aerogeradores, (viii) cesséo
fiduciaria dos direitos creditérios dos contratos de operagéo e manutencéo do Parque Edlico Santo Inacio, (ix) penhor das maquinas e equipamentos das SPEs
e, (x) prestacéo de fianga corporativa da Companhia, responsabilizando-se solidariamente pelo fiel e exato cumprimento de todas as obrigagdes assumidas
até a liquidagao total do contrato de financiamento. Dentre as obrigagbes assumidas, comuns a este tipo de contrato, destaca-se a manutengao por parte das
SPEs do Indice de Cobertura do Servigo da Divida (ICSD) em um nivel igual ou superior a 1,3 (um inteiro e trés décimos), medido e auditado anualmente com
base nos valores apurados nas Demonstracdes Financeiras dos ultimos doze meses. Caso deixe de atingir o ICSD exigido, as SPEs incorrerdo em aumento
do numero de parcelas retidas nas contas reserva do servico da divida, que passardo de trés vezes para seis vezes o valor do ultimo pagamento mensal ao
BNDES. Os compromissos estabelecidos nos contratos de financiamento e debéntures estdo sendo cumpridos pela Companhia e suas controladas em 31 de
dezembro de 2018. A movimentagéo dos financiamentos e debéntures € como segue:
Evento

Controladora Consolidado

Saldo em 01 de janeiro de 2017 319.514 319.514

Encargos financeiros 37.968 38.212

Amortizagdo do principal (300.000) (300.000)
Amortizacédo de juros (43.218) (43.218)
Financiamentos obtidos liquidos dos custos de captagdo 350.145 586.504

Saldo em 31 de dezembro de 2017 364.409 601.012

Encargos financeiros 22.272 43.919

Amortizagao do principal (70.000) (83.975)
Amortizagao de juros (27.561) (45.669)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 289.120 515.287

O principal indexador utilizado para atualizagdo monetaria dos empréstimos teve as seguintes variagées acumuladas anualizadas:

Indexador 31/12/2018 31/12/2017

CDI 6,4% 7.0%

TILP 7,0% 7.5%

O vencimento dos financiamentos e debéntures apresentados no passivo néo circulante é conforme segue:

Evento Controladora Consolidado

2020 140.000 155.451

2021 - 15.535

2022 - 15.617

2023 - 15.722

2024 a 2028 - 72.108

2029 a 2033 - 73.297

Financiamentos e debéntures 140.000 347.730

14 - Encargos regulatérios a recolher: A composigédo dos encargos setoriais a recolher é conforme segue:
Controladora e Consolidado

Encargos 31/1 2/2018 31/12/2017
Compensacao financeira pela utilizagdo dos recursos hidricos 3.891 3.806
Pesquisa e desenvolvimento 17.384 1.777
Outros 1.098 905
22.373 16.488
Classificados como:
Passivo circulante 4.991 4.711
Passivo nao circulante 17.382 11.777
15 - Provisdo para compromissos futuros 22.373 16.488
Aimorés Candonga Capim Branco Funil Controladora Centrais Edlicas Consolidado
Saldo em 01/01/2017 41.754 7.578 3.729 - 53.061 - 53.06
Adicdes (baixas) 24.556 (4.423) - 15.817 35.950 1.995 37.945
Pagamentos (20.470) (202) (2.081) (1.729) (24.482) - (24.482)
Atualizacdo 6.393 1.165 573 787 8.918 - 8.918
Saldo em 31/12/2017 52.233 4.118 2.221 14.875 73.447 1.995 75.442
Adicoes (baixas) (4.253) (2.500) (399) 1.456 (5.696) (51) (5.747)
Pagamentos (15.782) (186) (897) (2.562) (19.427) (636) (20.063)
Atualizagdo 3.82 284 165 932 5.210 172 5.382
Saldo em 31/12/2018 36.027 1.716 1.090 14.701 53.534 1.480 55.014
Controladora Consolidado
Descricédo 311 2/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Passivo circulante 36.537 36.673
Passivo n&o circulante 31 314 36.910 31 933 38.769
53.534 73.447 55.014 75.442

Considerando que: (i) a Companhia obtém licengas ambientais e, consequentemente, deve cumprir as obrigagdes nelas constantes para operar; (ii) essa
obrigagdo decorre de eventos ja ocorridos; e (iii) se espera que exista saida de recursos capazes de gerar beneficios econémicos futuros, a Companhia
provisiona os custos socioambientais no passivo circulante e nao circulante e incorpora tal custo no seu ativo intangivel conforme estabelecido pelo OCPC 05 -
Contratos de Concesséo. Durante o prazo de vigéncia das licengas de operagao tais custos séo registrados no resultado. A provisdo ¢ inicialmente mensurada
ao seu valor justo e, posteriormente, é ajustada a valor presente e por mudanga no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados, os quais séo
considerados suficientes para os desembolsos futuros durante a fase de operacédo de seus empreendimentos em operagao. A provisdo foi constituida para as
usinas que possuem licenga operacional em vigor. A Companhia estad em processo de renovacéo das licengas de operagdo para as demais usinas e possui
perspectivas positivas quanto a conclusédo do citado processo de renovagao. A Companhia aplicou o ajuste a valor presente para mensuragéao do valor das
provisbes para compromissos futuros utilizando uma taxa média de desconto nominal de 7,29%. 16 - Processos judiciais: a) Provisbes para processos
judiciais: A Companhia é parte em processos judiciais e administrativos, perante varios tribunais e érgdos, oriundos do curso normal de suas operagoes,
envolvendo questdes trabalhistas, civeis, tributarias, ambientais, regulatérias entre outras, e constituiu provisées para as agbes cuja expectativa de perda &
considerada provavel, e nas quais a Companhia figura no polo passivo baseada na sua avaliacdo e de seus assessores legais, para as quais sera necessaria
saida de recursos financeiros para liquidar a obrigagéo, conforme segue:

Ambiental

Civeis Total

18 - Receita: A composigéo da receita da Companhia é conforme segue: Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Fornecimento bruto de energia elétrica (a) 1.020.349 1.054.615 1.095.625 1.057.287
Transacgdes com energia na CCEE 11.831 3.685 25.144 12.345
Receita bruta pela prestacdo de servigos 3.898 3.548 639 3.443
Ajuste a valor presente (c) (10.339) (10.339)
Impostos e encargos incidentes sobre as receitas (b) (129.226 ) 1131 72 ) (137 70 ) (132 83 )
906.852
a) Fornecimento bruto de energia elétrica: A composicéo do Fornecimento de Energia Elétrica, por classe de consumldores para controladora e oonsolldad a segulnte
Controladora
31/12/2018 31/12/2017
MWh (* R! MWh (*) R
Industrial ou equivalente 2.439.013 439.973 3.761.168 543.363
Comercial ou equivalente 154.876 39.001 285.552 96.837
Suprimento a outras concessionarias 3.176.966 541.375 1.870.442 414.415
5.770.855 1.020.349 5.917.716 1.054.615
Consolidado
31/12/2018 31/12/2017
MWh (* R! MWh (*) R
Industrial ou equivalente 2.861.605 513.349 3.772.328 546.035
Comercial ou equivalente 154.876 40.901 285.552 96.837
Suprimento a outras concessionarias 3.176.966 541.375 1.963.008 414.415
6.193.447 1.095.625 6.020.888 1.057.287

(*) Informagées ndo auditadas pelos auditores independentes. b) Impostos e encargos incidentes sobre a receita para controladora e consolidado
Controladora Consolidado
7 7

Tributos sobre a receita

PIS £17 059 E 518.523 517.608
COFINS 78.576 85.318 81.230
ICMS 2 (3.972 (5.809
1SS 195 178
Encargos do consumidor

Compensacao financeira pela utilizacdo dos recursos hidricos

Taxa de fiscalizacdo dos servigcos de energia elétrica
Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico Tecnolégico
Pesquisa expansao sistema energético - MME

Pesquisa e desenvolvimento

(28. (26.] (28.
(131.721 (137.703, (132.832
c) Ajuste a valor presente: Refere-se ao ajuste a valor presente reconhecido pelo alongamento de prazo concedido a clientes na venda de energia elétrica no
Ambiente de Comercializagdo Livre. 19 - Custos e despesas operacionais: A composicao dos custos e das despesas operacionais da Companhia € conforme
segue: a) Custos com geragdo de energia para controladora e consolidado

Controladora Consolidado

Descricdo 31/12/2018 ____31/12/2017 ___ 31/12/2018 ____31/12/2017
Reapresentado Reapresentado
Energia elétrica comprada para revenda (392.858) 07.036) (401.382) 6.357)
Repasse repactuagdo do Risco Hidrolégico 87.316 102.245 87.316 102.245
Depreciagdo e amortizagdo (125.325) (121.299) (153.149) (122.950)
Servigos de terceiros (40.876 (42.593 (45.084 (49.707)
Encargos de uso da rede basica de transmissao (43.627) (42.252) (47.042) (42.552)
Pessoal (25.863) (25.034) (25.698) (25.264)
Participagao dos empregados e administradores no resultado (2.881) (3.751) (2.881) (3.751)
Materiais (1.580) (2752) (1.646) (2.886)
Reversdes operacionais 30 .309

Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas _(_) _(_) 4_) _ (11.725)
_ (555.446) _  (549.497) _  (598.546) _  (559.638)

Classificagdo no resultado

Energia elétrica comprada para revenda (305.542) (304.791) (314.066) (304.112)
Reversodes (provisdes) operacionais - 3.309 - 3.309

Encargos de uso da rede basica de transmissao (43.627) (42.252) (47.042) (42.552)
Depreciagao e amortizacéo (125.325) (121.299) (153.149) (122.950)
Outros custos com geragéo de energia 80.952) (84.464) (84.289) 93.333)

_____ (556.446) ___ (549.497) _____ (598.546) _____ (559.638)

b) Despesas operacionais Controladora Consolidado

Descricao 31/12/2018 ___ 31/12/2017 ___ 31/12/2018 ___ 31/12/2017
Servigos de terceiros (11.883) 7.434 12.042) 8.732
Pessoal (12.018) (11.268) (12.018) (11.268)
Participagdo dos empregados no resultado (1.724) (1.037) (1.724 (1.037)
Depreciagdo e amortizagdo (3.191) (346) (3. 566) (368)
Reducao ao valor recuperavel dos ativos - - 26.515
Outras despesas operacionais, liquidas (2.275) (1.359) “ .355) (1.365)
(31.091) (21.444) (30.705) 3.745
Classificacdo no resultado
Despesas gerais e administrativas (27.900) (21.098) (27.139) 4.113
Outras despesas operacionais (3.191) (346) (3.566) (368)
(31.091) (21.444) (30.705) 3.745
Resultado de equivaléncia patrimonial 10.714 10.914 - -
(20.377) (10.530) (30.705) 3.745

20 - Receitas e despesas financeiras: A composigdo do resultado financeiro para controladora e consolidado é conforme segue:

Controladora Consolidado

Trabalhistas ___ Regulatério -
Saldo em 01/01/2017 3.072 10.154 725 - 13.951 Descricéao 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
ind Reapresentado Reapresentado
Adicoes y (3.100) (4.794) (197) 73.845 221.936) Receitas financeiras
Reversdes/pagamentos 1.475 1.474 441 = 3.390 - = A
Saldo em 31/12/2017 2.697 13.474 481 73.845 92.497 | Realizagdo do ajuste a valor presente (Nota 18.) : 12.623 - 12.623
-~ enda de aplicagéo financeira 29.779 14.852 32.118 13.550
Adigdes 244 1599 338 44.964 47.145 | Outras 566 2121 566 5151
Reversées/pagamentos (414) (388) (306) - (1.108) 30.345 29.596 32.684 28.294
Saldo em 31/12/2018 4.527 14.685 513 118.809 138.534 | pesp financeiras
A Administragdo da Companhia, tendo em vista os prazos e a dindmica dos sistemas judiciario, tributario e regulatorio, acredita ndo ser praticavel fornecer | Encargos financeiros - concessdes a pagar (37.593) (51.350) (37.593) (51.350)
informagoes Uteis aos usuarios destas informagdes contabeis a respeito do momento de eventuais saidas de caixa, bem como de qualquer possibilidade | Encargos financeiros - provises ambientais (5.210) 8.918 (5.382) (8.918)
de reembolsos. A Companhia acredita que eventuais desembolsos, em excesso aos montantes provisionados, apos o desfecho dos respectivos processos, | Encargos de empréstimos e financiamentos (22.272) (2.101) (43.919) (6.035)
néo afetardo, de forma relevante, o resultado das suas operagdes e a sua posicéo financeira. Processos judiciais relativos a passivos contingentes Outras (1.938) (7.020) (2.446) 7.019)
cuja expectativa de perda é provavel e para os quais foram constituidas provisées: Os valores apresentados para as provisdes refletem as melhores (67.013) (69.389) (89.340) (73.322)
expectativas dos desembolsos futuros para as contingéncias relacionadas a elas, sendo os detalhes sobre os principais processos judiciais relativos a estas (36.668) (39.793) (56.656) (44.028)

provisdes conforme segue: Acdes requlatérias: Acao para retorno de Candonga ao MRE com Pedido Liminar: Em 6 de maio de 2016, a ANEEL emitiu
despacho suspendendo a operagdo comercial das trés unidades geradoras da Usina Hidrelétrica Risoleta Neves (“Candonga”). O referido despacho foi
publicado em 9 de maio de 2016, data da efetiva suspensao da operacdo comercial imposta pela ANEEL, a qual implicou em um substancial aumento do custo
com compra de energia por parte da Companhia desde entdo. Em fevereiro de 2017, apds a confirmagéo da decisdo, a Companhia ajuizou agéo questionando
tal decisao da ANEEL, uma vez que entende que ndo pode ser responsabilizada pelos impactos em sua Usina advindos do rompimento da barragem em
Mariana. Adicionalmente, a Alianga teve, no inicio de abril de 2017, um pedido de liminar deferido pela Justica Federal de Minas Gerais. Em decis&o, o juiz
apontou excludente de responsabilidade da Companhia pela falta de condicdo operativa da Usina de Candonga, uma vez que tal situagdo foi ocasionada
por caso fortuito extremo. Nesta mesma deciséo, o juiz determinou que a Usina fosse considerada como participante efetiva do MRE, bem como que tivesse
expurgados todos os efeitos decorrentes de sua indisponibilidade no periodo. Dessa forma, a Alianga teve contabilizados a seu favor — no dmbito da CCEE —
todos os montantes referentes a suspenséo da operacgéo de Candonga. O pedido liminar deferido em favor da Alianca se refere a um processo judicial movido
pela prépria Companhia e ainda em curso. Assim sendo, dada a incerteza referente a qual fato geraria a obrigagdo da Companhia de devolver os valores ja
efetivamente realizados, a Alianga provisiona o montante total de R$118.809 (R$73.845 em 31 de dezembro de 2017), que se referem a valores efetivamente
realizados na CCEE através da liquidagédo de curto prazo. Agdes civeis: Acdo Civil Publica COPASA com Pedido Liminar: Trata-se de agdo civil publica
ajuizada pelo Ministério Publico do Estado de Minas Gerais em face da Companhia de Saneamento Basico (COPASA) e Alianca Gerag&o de Energia S.A., a
fim de que sejam providenciadas as obras de pavimentacéo asfaltica que ficaram inacabadas no municipio de Resplendor, objeto de convénio firmado entre o
entdo Consorcio da Usina de Aimorés — CHA e a COPASA. A execugao de todas as obrigagdes constantes no convénio era da empresa de saneamento, sendo
obrigagdo do Consorcio, tdo somente, a realizagdo dos pagamentos relativos as execugdes civis. Por motivos alheios a gestdo do Consércio as execugﬁes
n&o foram finalizadas, tendo expirado o prazo de validade do convénio. A ag&o esta provisionada como perda provavel, no montante de R$10.328 (R$9.877
em 31 de dezembro de 2017) uma vez que o valor é devido e devera ser repassado. A¢d mbientais: Homologagdo de pagamento de compensacao
ambiental: Trata-se de Agao Civil Publica, que tramitou perante a 62 Vara da Justica Federal em Belo Horizonte e foi suspensa em junho de 2007, em razéo
da criagcdo da Segéo Judiciaria de Governador Valadares, para onde os autos foram remetidos em setembro de 2010, onde continua tramitando. Em maio
de 2014, o Ministério Publico Federal em Governador Valadares requereu que fosse efetuado, em juizo, o depdsito do valor estipulado para compensacéo
ambiental, o que foi realizado em maio de 2014, a disposi¢ao do juizo, da importancia de R$1.780. Em setembro de 2018 foi publicada sentenga de primeira
instancia, reconhecendo a legitimidade da destinagdo da compensacédo ambiental ao 6rgdo estadual, determinando ainda, que a Alianga procedesse ao
depdsito complementar de valores relativos a corregdo monetaria do valor originario determinado, relativo ao periodo de abril de 2003 a maio de 2014.
Conforme determinado, foi realizado deposito complementar, no valor de R$1.656, ndo havendo que se falar em obrigagées adicionais da Alianga. Os valores
estdo disponiveis ao juizo e possivelmente havera recurso por parte da AGU, o que ndo guarda qualquer relagdo com atuagdo da Alianga, mera interveniente
pagadora. Outras acdes: A Companhia é parte em outras agdes que sdo individualmente de menor relevancia, mas cujo prognéstico de perda é provavel, de
forma que sdo mantidas provisdes nos seguintes montantes: R$4.357 (R$3.147 em 31 de dezembro de 2017) para 12 agbes civeis, R$2.747 (R$2.933 em
31 de dezembro de 2017) para 7 agbes ambientais e R$562 (R$448 em 31 de dezembro de 2017) para 13 agdes trabalhistas. Processos judiciais relativos
a passivos contingentes cuja expectativa de perda é possivel e para os quais ndo foram constituidas provisées: A Companhia possui passivos contingentes
referentes a processos judiciais para os quais acredita ter argumentos de mérito para a defesa judicial e que, portanto, sua expectativa de perda é considerada
possivel. O montante estimado envolvido nestas discussdes totaliza R$46.962 (R$76.829 em 31 de dezembro de 2017) sendo os detalhes para os principais
valores apresentados como segue:

31/12/2018 31/12/2017

Fiscal - 34.785

Ambiental 8.725 6.705

Civeis 13.929 9.697

Regulatério 24.102 25.448
Outras 206 19.

46.962 76.829

Acoes fiscais: A¢do Anulatéria em razdo do Auto de Infragdo n° 01.000622023-90: Distribuida Agdo Ordinaria pela Alianga Geragao de Energia S.A., com

pedido de concesséo de tutela de evidéncia para que seja determinada a imediata suspenséo da exigibilidade dos valores decorrentes da inclusdo do ICMS
objeto do Auto de Infragdo n° 01.000622023-90 e, ao final, para que seja declarado o seu direito de ndo recolher o ICMS nas transferéncias de energia elétrica
para o seu estabelecimento matriz, tanto nas remessas oriundas das usinas filiais como nas remessas oriundas dos consorcios de que participa, conforme o
disposto na Sumula n° 166/STJ e a jurisprudéncia pacifica dos Tribunais, consolidada inclusive no regime no art. 543-C do CPC/73. Subsidiariamente, foi
requerido também o afastamento da exigéncia sobre as entradas de energia que posteriormente foram destinadas a CEMIG em Minas Gerais, em razdo da
aplicagao do regime de diferimento do ICMS, nos termos do art. 12 e item 31 do Anexo I, ambos do RICMS/MG. Valor da causa é R$40.787 (correspondente
ao valor atualizado do débito acrescido de 10% de honorarios) e se refere ao valor da condenat;ao da instancia administrativa. Como ainda n&o ha qualquer
tipo de decis&o em ambito judicial, bem como ndo ha valor liquidado, néo ha qualquer provisionamento realizado. Agdes requlatérias: Encargos de Servigos
do Sistema - Resolugdo do Conselho Nacional de Politica Energética: Trata-se de agédo ajuizada por Alianga Geragdo de Energia S.A. contra a Uniéo Federal,
com pedido de antecipagao de tutela, para que a Unido e a Camara de Comercializagao de Energia Elétrica — CCEE, se abstenham de praticar qualquer ato
que, com fundamento na Resolugdo CNPE n° 03/2013, “inclua a autora e seus ativos de geragéo no rateio do custo do despacho adicional de usina, acionado
extraordinariamente por decisdo do CMSE, para garantir o suprimento energético, seja no regime transitério ou no permanente, procedendo-se a recontabilizagao
dos encargos eventualmente cobrados desde a edigdo da Resolugéo até o efetivo cumprimento da liminar”. Isso porque a Resolugdo CNPE n° 3, de marco de
2013, estabeleceu novos critérios para o rateio do custo do despacho adicional de usinas termelétricas. Pelos novos critérios, o custo dos Encargos do Servigo
do Sistema (ESS) por motivo de seguranca energética, que era rateado integralmente entre os consumidores livres e distribuidoras, passaria a ser rateado por
todos os agentes do Sistema Interligado Nacional (SIN), inclusive geradores e comercializadores. Em abril de 2015, a Companhia obteve liminar sustando os
efeitos dos artigos 2° e 3° da Resolugdo CNPE n° 3, isentando os geradores do pagamento do ESS em conformidade a Resolugdo mencionada. A Uniéo
Federal interpds agravo de instrumento contra a decisdo liminar de primeira instancia e aguarda-se julgamento deste agravo pelo Tribunal Regional Federal.
Conforme estimativas da Companhia o valor da contingéncia € de, aproximadamente R$24.102 (R$22.988 em 31 de dezembro de 2017), atualizados. Com
base nos argumentos e considerando que o assunto dependera de futura decisdo do governo, os assessores juridicos da Companhia consideraram o risco de
perda desta contingéncia como possivel. Em fevereiro de 2018 foi prolatada decisdo de primeira instancia favoravel aos pedidos da autora, tendo sido
apresentados pelos adversos recursos ainda nao analisados. Agdes civeis: Atividade Pesqueira: Sao 9 agdes civeis com valor total de R$4.330 (R$4.163 em
31 de dezembro de 2017) propostas por pescadores da regido da UHE Aimorés que alegam que a constru¢gdo do empreendimento hidrelétrico comprometeu
a atividade pesqueira da regido e pleiteiam, em sua maioria, indenizagdo por danos materiais. Apesar das agdes propostas, a Companhia ja possui uma forga
tarefa na UHE de Aimorés onde foi desenvolvido um Programa de Readequacgéo para Pescadores que visa reativar economicamente os pescadores das
cidades onde o empreendimento atua. Isso porque a atividade da pesca profissional encontra-se dificultada na regido, ndo apenas pela implantagéo da Usina
de Aimorés, mas principalmente pela degradagao geral da bacia do rio Doce, causada pela baixa qualidade da agua, decorrente do langamento de grandes
quantidades de defensivos agricolas e de esgoto ndo tratado no rio, da redugéo da quantidade da agua e do assoreamento, da falta de mata ciliar e da protegao
das encostas e dos topos de morro. Atualmente, o programa abrange 123 pescadores e oferece o assessoramento e oportunidade de desenvolverem uma nova
atividade produtiva, de forma que eles tenham condigdes de obter emprego e renda. Ag¢do Civil Publica em face da Samarco Mineragdo S.A. e Consorcio
Candonga: Trata-se de Acéo Civil Publica ajuizada pelo Ministério Publico Estadual e Advocacia Geral do Estado, em face da Samarco Mineragéo S.A. e
Consoércio Candonga. A pretensdo relativa ao Consorcio refere-se a intencdo de utilizagdo do reservatério da Usina como receptaculo de rejeitos que
eventualmente sejam carreados no caso de rompimento da barragem de Germano, da Samarco, e, ainda, o esvaziamento do reservatério no prazo de dois
dias, custeado pela mineradora. Foi deferida liminar com essas determinagdes, que foi imediatamente combatida pelo Consércio, sob os argumentos de
impossibilidade do cumprimento das determinagdes do julgador, em razéo de risco iminente de a barragem néo suportar o peso do material carreado (uma vez
que sua densidade é aproximadamente quatro vezes maior que a da 4gua) e romper ou galgar, causando um impacto muito maior nas comunidades localizadas
a jusante da UHE, além da impossibilidade de promover o esvaziamento do reservatério, quase que integralmente assoreado, por auséncia de tecnologia para
realizar a dragagem no tempo determinado e lugar para dispor, adequadamente, o material dragado. O desembargador relator do caso acolheu parcialmente
os pleitos do consércio, entendeu que esse ndo poderia ser penalizado na mesma medida em que a mineradora, uma vez que se trata de vitima dos fatos, e
determinou as obrigagdes de: a) permitir e facilitar o acesso dos trabalhadores da Samarco durante o trabalho de esvaziamento dos rejeitos de minério (o que
passou a ser obrigagao integralmente dela); b) dar suporte técnico designando 01 ou mais profissionais especializados para acompanhar os trabalhos, a fim de
que toda a atividade seja desenvolvida com seguranga; e c) disponibilizar alojamento para que os trabalhadores da Samarco possam realizar suas refei¢oes,
para descanso, pernoite e higiene pessoal basica. Por derradeiro, restou ainda determinada a utilizagdo do reservatério para conter os rejeitos de minério
oriundos da barragem de Germano, caso ocorra seu rompimento. A¢do de Desapropriagdo - Parque Estadual: A agao foi originariamente distribuida por ndo
ter sido possivel a desapropriagdo amigavel da propriedade para a formagdo do Parques estadual do Pau Furado em razdo dos valores apresentados. Em
agosto de 2018 foi apresentado laudo pericial para a terra nua e benfeitorias e em dezembro de 2018 foi apresentado parecer técnico do assistente pericial do
Consorcio, bem como pedido de esclarecimentos ao perito judicial. O montante do processo registrado como possivel é de R$6.255 (R$0 em 31 de dezembro
de 2017). Acdo ambiental: Condicionante Ambiental — UHE Aimorés: Trata-se de Auto de Infragao lavrado pelo IBAMA, em 2016, pelo suposto ndo atendimento
a Condicionante 2.12 da Licenga de Operagéo n° 512/2005 (12 renovagéo) referente 8 UHE Aimorés, causando prejuizos ambientais, econémicos e sociais.
Essa condicionante é referente as medidas compensatérias aos danos causados pela implantagdo da usina. O montante atualizado classificado como possivel
é de R$5.622 (R$5.377 em 31 de dezembro de 2017). Condicionante Ambiental: Trata-se de Auto de Infragao lavrado pelo IBAMA, nos seguintes termos: “Fazer
funcionar usina hidrelétrica em desacordo com a licenca de operagdo emitida”. Em 1 de julho de 2011 foi apresentada defesa e, desde entéo, até tempos
presentes — sem que tenha havido qualquer manifestacao da autarquia -, a Alianga vem pleiteando a anulagéo do Auto de Infragdo em razdo de nulidades. Isso
porque na capitulagéo do Al alega-se o descumprimento de condicionante ambiental, quando, na verdade, o que ocorreu foi a ndo execugdo de uma sugestéo
(portanto, sem qualquer obrigatoriedade) de item de Plano Basico Ambiental (Programa 16) relativo a Licenga de Implantagéo do empreendimento. Ainda no
houve qualquer andlise do processo pelo IBAMA. O montante do processo registrado como possivel é de R$1.749 (R$1.662 em 31 de dezembro de 2017).
Outras acdes: Adicionalmente, a Companhia & parte em outras 9 agdes civeis que totalizam um montante de R$3.344 (R$3.871 em 31 de dezembro de 2017),
em outras 21 agbes ambientais que totalizam R$1.354 (R$1.284 em 31 de dezembro de 2017), 1 agdo regulatéria no montante de R$0 (R$2.460 em 31 de
dezembro de 2017) e, as quais s&o individualmente de menor relevancia e cujo prognéstico de perda € possivel. b) Depésitos judiciais: Os depositos vinculados
a litigios referem-se, principalmente, as contingéncias ambientais.

Controladora Consolidado
7

7

Trabalhista 148 122 156 122
Acgao Civil Publica - Beira Rio 1.021 970 1.021 970
Civeis’ - 41 - 41
Ambiental 5.306 7.180 5.306 7.180
Unidade de conservagéo ambiental de Pau Furado 3.890 3.782 3.890 3.782
Compensagédo ambiental - 2.213 - 2.213
Questionamento de auto de infragéo 919 872 919 872
Outros 497 398 497 398
6.475 8.768 6.483 8.768

O montante de R$1.021 é referente a uma agéo civil publica ajuizada pelo Ministério Publico Federal em face do Consércio da Hidrelétrica de Aimorés - CHA.
Os depositos vinculados a litigios, no montante de R$3.890, sdo relativos a aquisi¢des de areas para constituigdo da Unidade de Conservagdo Ambiental de
Pau Furado, em atendimento as condicionantes ambientais de compensacao florestal do Consoércio Capim Branco. O consércio ainda mantém discussdes na
esfera administrativa e judicial acerca da extensédo desta area, motivo pelo qual o montante se encontra depositado em juizo. O montante de R$919 é referente
a uma agao anulatdria distribuida em razéao da lavratura, pelo IBAMA, do auto de infragéo n° 557482, representando, portanto, o depédsito caugao do valor para
a discusséo em juizo. 17 - Patriménio liquido: Em 31 de dezembro 2018 e em 31 de dezembro de 2017 o capital social da Companhia era de R$1.291.488,
dividido em 1.291.582.500 (um bilhdo, duzentas e noventa e um milhdes, quinhentas e oitenta e duas mil e quinhentas) acdes ordinarias, nominativas e sem
valor nominal. A composic¢éo do capital social da Companhia é conforme segue:

31/12/2018 31/12/2017

Acionistas (N° de Acoes) EmR N° de Acdes) Em R
Vale S.A. 710.370.375 710.318.125,65 710.370.375 710.318.125,65
Cemig GT 581.212.125 581.169.375,35 581.212.125 581.169.375,35
1.2! 00 1.291.487.501,00 1.291.582.500 1.291.487.501,00

(a) Dividendos: O Estatuto Social da Companhia determina a distribuigdo da totalidade dos lucros liquidos apurados como dividendos, respeitados os planos
de negocios e de investimentos aprovados pela Companhia. Dessa forma, o montante de R$201.475 esta classificado como dividendos a pagar, sendo que
o montante de R$198.319 refere-se ao lucro liquido do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e R$3.156 refere-se ao efeito liquido de ajustes de anos
anteriores. (b) Reserva legal: De acordo com o art. 193 da Lei das Sociedades por Agdes, a Sociedade deve destinar 5% do lucro liquido apurado no exercicio
a constituicdo da reserva legal, até o limite de 20% do capital social. A destinagéo é optativa quando a reserva legal, somada as reservas de capital, superam
em 30% o capital social. Assim, a Companhia ndo constituiu reserva legal no exercicio comparativo, em decorréncia das reservas de capital representarem
44% do capital social. (c) Reserva de capital: O tratamento dado a integralizagdo dos ativos de titularidade da acionista Vale ao capital da Companhia, no
valor liquido de R$ 1.276.668, ¢ o seguinte: R$ 710.251 foram destinados & conta do capital social e o montante de R$ 566.417 foi destinado & constituigdo de
Reserva de Capital, de forma que se manteve no Capital Social a proporgéo de 55% e 45% para Vale e Cemig GT, respectivamente. (d) Lucro por agdo: A seguir
estao reconciliados o lucro liquido e a média ponderada das agdes em circulagdo com os montantes usados para calcular o lucro basico e diluido por acdo.

31/12/2018 31/12/2017
Reapresentado
Lucro liquido do exercicio 198.319 14.950

Média ponderada das agées (agdes em milhares)
Lucro basico por agdo (em R$)

1.291.582 1.291.582
0,15 0,17

21 - Transag6es com partes relacionadas: Os principais saldos e transagées com partes relacionadas da Companhia sdo como segue:

Ativo Passivo Receita Desgesa
311272018 31/12/2017 7 7
Subsidiarias integrais
entral Edlica Garrote Ltda. (1) 47 12.342 - (680) 815 25 - (680)
Central Edlica Sdo Raimundo Ltda. (1) 47 404 - - 762 25 - -
Central Edlica Santo Inacio Il Ltda. (1) 59 11.955 - - 920 31 - -
Central Edlica Santo In&cio IV Ltda. (1) 47 10.947 - - 762 25 - -
Alianca Edlica Santo Inacio Participagoes (1) - 23.243 - - - - - -
Controladoras em conjunto
ale S.A.
Contas a receber - venda de energia (2) 42.374 38.957 - - 542.761 543.138 - -
Acerto das contingéncias passivas (3) 11.193 10.384 - - - - - -
Outros valores a receber de parte relacionada (7) 320 257 - 1.882 1.902 - -
Cemig GT
Contas a receber - venda de energia (2) 5.785 6.281 - - 80.129 72.222 - -
Acerto das contingéncias passivas (3 8.072 7.971 - - - - - -
Tarifa pela utilizagdo do sistema de transmissao - - (9) (49) - - (543) (477)
Contas a pagar - O&M (4) - - (2.685) (1.151) - - (10.359) (11.488)
Outras partes relacionadas
emig D
Contas a receber - venda de energia (5) 7.172 4.973 - - 78.130 69.270 - -
Contas a pagar - mercado cativo - - - - - - (1.172) (1.432)
Tarifa pela utilizagédo do sistema de distribuigdo - - - (2.458) - - (30.775) (27.162)
Vale Energia S.A.
Contas a receber - compra de energia - 17.666 - - 96.837 - -
Contas a pagar - compra de energia - (17.164) - - - (115.773)
Alianga Norte
Outros valores a receber de parte relacionada 215 122 - - 1.256 1.540 - -
Ativas Data Center S.A.
Fornecedores (8) - - - (36) - - (1.902) (1.072)

Em 31 de dezembro de 2018, as principais condigdes relacionadas aos negécios entre partes relacionadas estdo demonstradas abaixo: 1) Refere-se
basicamente a (i) prestac@o de servigcos de backoffice e recuperagao de despesas que competem as SPE’s Garrote, Sdo Raimundo, Santo Inacio Il e Santo
Inécio IV e que foram pagas pela Alianga Energia, no montante total de R$201. As referidas entidades compdem o Parque Edlico Santo Inacio; 2) Refere-se as
vendas de energia elétrica as acionistas Vale S.A. e Cemig GT, firmados no Ambiente de Contratagéo Livre (“ACL"), para consumo préprio em suas unidades
produtivas ou para revenda. Os contratos de venda de energia elétrica sdo validos até o final das concessdes e os precos séo reajustados anualmente como
base no IPCA; 3) Refere-se as despesas com contingéncias relacionadas a causas que tem como fato gerador eventos ocorridos em datas anteriores a do
aporte dos ativos, que ocorreu em 27 de fevereiro de 2015 (vide Nota N° 16). A Companhia detém contra seus acionistas o direito de ressarcimento destes
valores, em conformidade com a clausula X| do Contrato Definitivo de Associagéo entre Vale S.A. e Cemig Geragdo e Transmissao S.A., datado de 5 de
agosto de 2014 (“Contrato de Associagéo”); 4) Refere-se a prestacdo de servigos de operagdo e manutencdo efetuados pela Cemig GT para as Usinas de
Capim Branco e Aimorés; 5) As operacoes de venda de energia elétrica com distribuidoras, neste caso a Cemig Distribuicdo S.A., foram realizadas através de
leildes organizados pelo Governo Federal. Estas operagdes ocorrem em termos equivalentes aos que prevalecem nas transagdes com partes independentes;
6) Refere-se ao contrato de prestagéo de servigo para a Alianca Norte Participagdes S.A. por parte da Companhia. A Alianga Norte Participagoes S.A. € uma
empresa a qual possui os mesmos acionistas da Alianga (51% Vale e 49% Cemig GT), a qual tem como finalidade a participagdo na Norte Energia, que por
sua vez detém a concessao da UHE Belo Monte; 7) Refere-se a prestagéo de servico de gestdo administrativa e técnica para a acionista Vale S.A. por parte da
Companhia. A Alianga presta servigos relacionados as atividades operacionais relativas aos ativos de geragédo de energia ainda detidos pela Vale; 8) Refere-
se a prestacdo de servicos de infraestrutura e gestao de tecnologia da informagao, os quais foram tomados no curso regular das operagdes da Companhia.
A referida parte relacionada é uma investida da Cemig. Remuneragéo do pessoal-chave da Companhia: Para o exercicio findo em 31 de dezembro 2018, a
remuneragao do pessoal-chave da administragéo, que contempla pagamentos a diretores e gerentes que desempenham fungdes de diretoria nos consorcios,
totalizou R$2.989, incluindo pré-labore, salarios e beneficios (R$2.197 em 31 de dezembro de 2017). Esse valor esta registrado no resultado na rubrica
de despesas gerais e administrativas. 22 - Instrumentos financeiros e gestdo de riscos: Os instrumentos financeiros da Companhia séo reconhecidos
incialmente ao valor justo e mensurados de acordo com as classificagdes abaixo: « Custo amortizado: encontram-se nesta categoria caixa e equivalentes de
caixa, contas a receber e depdsitos judiciais. Sdo reconhecidos pelo seu valor nominal de realizagéo e similares aos valores justos; * Passivos financeiros
nao derivativos: encontram-se nesta categoria os fornecedores, empréstimos e obrigagdes com concessdes a pagar. Sdo mensurados pelo custo amortizado
mediante a utilizagdo do método da taxa de juros efetiva. A Companhia considerou o valor justo de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber, depositos
judiciais, fornecedores e empréstimos e financiamentos como substancialmente igual aos seus valores contabeis em razdo da natureza e caracteristicas
desses instrumentos. Hierarquia do valor justo: Os diferentes niveis foram assim definidos: * Nivel 1 — precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos,
liquidos e visiveis para ativos e passivos idénticos que estdo acessiveis na data da mensuragéo; « Nivel 2 — pregos cotados (podendo ser ajustados ou néo)
para ativos e passivos similares em mercados ativos; e * Nivel 3 — ativos e passivos cujos pregcos ndo existem ou que esses pregos ou técnicas de avaliagao
s@o amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou iliquido.
Controladora

31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Categoria dos instrumentos financeiros Nivel Contabil _ Valor justo Contabil _ Valor justo Contabil _ Valor justo
Ativos financeiros:
Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 2 344.155 344.155 467.542 467.542 146.541 146.541
Aplicagées financeiras 2 242.823 242.823 - - - -
Contas a receber 2 93.046 93.046 117.383 117.383 211.835 211.835
Empréstimos partes relacionadas 2 57.206 57.206 178.073 178.073
M M 642.131 642.131 536.449 536.449
Passivos financeiros:
Avaliados ao custo amortizado
Fornecedores 2 13.421 13.421 43.582 43.582 21.442
Financiamentos e debéntures 2 289.120 289.120 364.409 364.409 319.514
Concessodes a pagar 2 297.898 381.743 304.731 393.316 297.076
600.439 684.284 712.722 801.307 638.032
Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Categoria dos instrumentos financeiros Nivel Contabil _ Valor justo Contabil _ Valor justo Contabil _ Valor justo
Ativos financeiros:
Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 2 381.041 381.041 539.613 539.613 146.604 146.604
Aplicagées financeiras 2 257.073 - - - -
Contas a receber 2 116.694 128.715 128.715 211.835 211.835
.43
Passivos financeiros:
Avaliados ao custo amortizado
Fornecedores 19.740 19.740 8.1 8.10 100.640 100.640
Financiamentos e debéntures 2 515.287 616.937 601.012 611.822 319.514 319.514
Concessoes a pagar 297.898 381.743 304.731 393.316 297.076 315.186
832.925 1.018.420 973.848 1.073.243 717.230 735.340

e A Companhia entende que valor justo de contas a receber e fornecedores, por possuir a maior parte dos seus vencimentos
no curto prazo, ja esta reﬂetldo em seu valor contabil. Assim como os saldos de caixa e equivalentes de caixa e apllcagoes financeiras mantidas até o vencimento
entende-se que o seu valor justo € similar ao valor contabil registrado, pois estes tém taxas de juros indexadas a curva DI (Depésitos Interfinanceiros) que reflete
as variagdes das condigdes de mercado. Para as debéntures classificadas e mensuradas ao custo amortizado, a Companhia entende que, por se tratarem de
operagdes bilaterais e por ndo possuirem mercado ativo, j& que as debéntures ndo foram negociadas em mercado secundario, nem outra fonte similar com
condigdes comparaveis as ja apresentadas e que possam ser parametro a determinagéo de seus valores justos, os valores contabeis refletem o valor justo das
operagdes. Para os financiamentos e concessoes a pagar, a Companhia mensura o valor justo através do valor presente dos fluxos projetados considerando as
caracteristicas contratuais de cada operagéo. A metodologia adotada consiste em calcular o valor presente dos fluxos futuros das dividas.
cambio: A Companhia n&o possui saldos em moedas estrangeiras relevantes, ou mesmo quaisquer direitos e/ou compromissos indexados a variagao cambial.

: A Companhia esta exposta ao risco de elevagéo da taxa de juros, em 31 de dezembro de 2018. Esta exposi¢&o ocorre em funcéo do
passivo de Flnanmamentos e Debéntures (Nota n° 13) indexado a variagéo do CDI e TJLP. As aplicagGes financeiras da Companhia foram alocadas em CDBs,
rentabilizadas pelos CDI, reduzindo a exposigéo liquida em 31 de dezembro de 2018. Adicionalmente, a totalidade dos contratos de venda de energia em vigor
possui clausula de reajuste inflacionario, com aplicagéo de IPCA, o que representa um hedge natural de longo prazo para as dividas e as obrigagdes indexadas a
indices atrelados a aceleragéo mﬂamonana caso das dividas vinculadas ao CDI e TILP. Andlise de sensibilidade: No que se refere ao risco de elevagdo da taxa
de juros mais relevante, os consultores econémicos da Companhia estimam que, em um cenario provavel em 31 de dezembro de 2019, a TJLP acumulada para
os empréstimos sera de 6,59% e o CDI acumulado para os empréstimos sera de 7,85%, e para as aplicagoes financeiras sera de 7,09%. A Companhia realizou
uma analise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma elevacéo na taxa CDI de 25% e 50% em relag&o ao cenario base, considerados como
Cendrio | e Il, respectivamente, para controladora e consolidado.

a) Controladora: 31/12/2018 Cenario Base Cenario | Cenario Il
Ativo Valor Contabil CDI 7,09% CDI 8,86% CDI 10,64%
Aplicagées financeiras (nota explicativa n° 3 e 4) 589.879 631.70 642.142 652.642
Ativo liquido exposto 589.879 631.70 642.142 652.642
Efeito no resultado 41.822 52.263 62.763
o 31/12/2018 Cenario Base Cenario | Cenario Il
Passivo Valor Contabil CDI17,85% CDI9,81% CDI 11,78%
Debéntures (nota explicativa n° 13) 289.120) (311.816) (317.483) 323.179)
Passivo liquido exposto (289.120) (311.816) (317.483) (323.179)
Efeito no resultado 22.696) (28.363) (34.058)
Efeito liquido da variagdo do CDI no resultado 19.126 23.901 28.705
b) Consolidado: 31/12/2018 Cenario Base Cenario | Cenario Il
Descritivo Valor Contabil CDI 7,09% CDI 8,86% CDI9,23%
Ativo
Aplicagbes financeiras (nota explicativa n° 3 e 4) 534.007 571.868 581.320 590.825
Ativo liquido exposto 534.007 571.868 581.320 590.825
Efeito no resultado 37.861 47.313 56.818
o 31/12/2018 Cenario Base Cenario | Cenario Il
Descritivo Valor Contabil CDI 7,85% CDI9,81% CDI 10,78%
Passivo
Debéntures (nota explicativa n° 13) (289.120) (311.816) 317.483) (323.179)
Passivo liquido exposto (289.120) (311.816) (317.483) (323.179)
Efeito no resultado (22.696) (28.363) (34.058)
o 31/12/2018 Cendrio Base Cenario | Cenario Il
Descritivo Valor Contabil TJLP 6,59% TJLP 8,24% TJLP 10,13%
Passivo
Finem BNDES (nota explicativa n° 13) (226.167) (241.071) (244.803) (248.535)
Passivo liquido exposto (226.167) (241.071) (244.803) (248.535)
Efeito no resultado (14.904) (18.636) (22.368)
Efeito liquido da variagdo do CDI e da TJLP no Resultado 1 4
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ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.009.135/0001-05

Ri; levaca inflagdo: A Companhia esta exposta ao risco de elevagédo da inflagdo, em 31 de dezembro 2018. Esta exposicdo ocorre em fungdo
do passivo de Concessdes a pagar (Nota n° 12) indexado a variagéo do IGP-M. Analise de sensibilidade: No que se refere ao risco de elevagéo da inflagéo
mais relevante, os consultores econémicos da Companhia estimam que, em um cenario provavel em 31 de dezembro de 2018, a taxa IGP-M anualizada sera
de 4,81%. A Companhia realizou uma anélise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma elevagao na inflagéo de 25% e 50% em relagéo ao
cenario base, considerados como Cendrio | e Il, respectivamente, para controladora e consolidado.

31/12/2018
Cenario | IGP-M

Cenario Base Cenario Il IGP-M

Risco - Elevagao da inflagdo Valor Contabil IGP-M 4,81% 6,01% 7.22%

Passivo

Concessdes a pagar (nota explicativa n° 12) (297.898) 312.227) (315.802) (319.406)
Passivo liquido exposto (297.898) (312.227) (315.802) (319.406)
Efeito liquido da variagdo do IGP-M no resultado (14.329) (17.904) (21.508)

Risco de liquidez: A Companhia apresenta uma geragéo de caixa suficiente para cobrir suas exigéncias de caixa vinculadas as suas atividades operacionais.
A Companhia faz a administragéo do risco de liquidez, com um conjunto de metodologias, procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do
negocio e aplicados no controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento dos riscos. A Alianga administra o risco de
liquidez acompanhando permanentemente o seu fluxo de caixa, numa visdo orgamentaria, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das operagdes,
em um periodo de 12 meses, e de liquidez diaria, que projeta os saldos diariamente para 180 dias. As alocagdes de curto prazo obedecem, igualmente, a
principios rigidos manejando seus recursos em instituicées financeiras de primeira linha, aplicados diretamente em CDBs ou operagdes compromissadas
remuneradas pela taxa CDI. Na gestéo das aplicagbes, a empresa busca obter rentabilidade nas operagdes a partir de uma rigida analise de crédito bancario,
observando limites operacionais com bancos baseados em avaliagées que levam em conta ratings, exposi¢des e patriménio. Busca também retorno trabalhando
no alongamento de prazos das aplicagdes, sempre com base na premissa principal, que é o controle da liquidez. O fluxo de pagamentos das obrigacdes
da Companhia, com dividas pactuadas com fornecedores, empréstimos e concessdes a pagar, pés e pré-fixadas, incluindo os juros futuros até a data dos
vencimentos contratuais, para controladora e consolidado, podem ser observadas na tabela abaixo:

Controladora Até De1a3 De 3 meses De1as$s Mais de
1 més meses a1ano anos 5 anos Total
Instrumentos financeiros a taxa de juros:
- Pés-Fixadas
Fornecedores 13.421 - - - - 13.421
Financiamentos e debéntures 79.644 - 76.905 149.388 - 305.937
Concessodes a pagar 3.874 7.748 35.419 230.626 666.097 943.764
96.939 7.748 112.324 380.014 666.097 1.263.122
Consolidado Até De1a3 De 3 meses De1a5 Mais de
1 més meses a1ano anos 5 anos Total
Instrumentos financeiros a taxa de juros:
- Pés-Fixadas
Fornecedores 19.740 - - - - 19.740
Financiamentos e debéntures 82.437 5.622 105.139 273.602 231.737 698.537
Concessodes a pagar 3.874 7.748 35.419 230.626 666.097 943.764
106.051 13.370 140.558 504.228 897.834 1.662.041

ito: Atualmente, os recebiveis da Companhia advém de contratos firmados no mercado regulado, de volume de venda de energia realizada
com seus acionistas (partes relacionadas) ou da liquidagdo no mercado de curto prazo. A liquidagdo dos contratos no mercado regulado € lastrada por um forte
arcabougo regulatério que impde rigidas sangdes as distribuidoras inadimplentes. Na liquidagéo do contrato de venda de energia com acionistas entende-se
que o risco de crédito € mitigado pelo interesse intrinseco da parte envolvida. Com relacéo as liquidagdes no mercado de curto prazo, o controle é feito pela
propria CCEE que centraliza as operagdes dos principais agentes setoriais. Dessa forma, o risco decorrente da possibilidade de a Companhia incorrer em
perdas, advindas da dificuldade de recebimento dos valores faturados a seus clientes, é considerado baixo. A Companhia faz um acompanhamento, buscando
reduzir a inadimpléncia, de forma individual, junto aos seus consumidores. Também sdo estabelecidas negociagdes que viabilizem o recebimento dos créditos
eventualmente em atraso. No que se refere ao risco decorrente da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas, advindas da decretagdo de insolvéncia de
instituicdo financeira em que mantenha depésitos € baixa, haja visto que a Companhia investe apenas em instituicdes de primeira linha e realiza uma criteriosa
analise do risco associado a estas instituigdes, bem como ao risco associado aos produtos financeiros nos quais aplica. A Companhia tem acesso as avaliagdes
de risco de seus acionistas no que diz respeito as contrapartes de instituicées financeiras, estas analises sdo também realizadas com base nas politicas internas
aprovadas pelos seus respectivos féruns de definicdo de estratégias para gerenciamento dos riscos financeiros. A Companhia avalia e dimensiona, além dos
riscos de crédito das instituiges, o risco de liquidez, o risco de mercado da carteira de investimentos e o risco operacional da tesouraria. Todas as aplicagdes séo

realizadas em titulos financeiros que tém caracteristicas de renda fixa, em sua maioria atrelados ao CDI. A Companhia n&o realiza operagdes que incorporem
risco de volatilidade em suas demonstragées financeiras. O valor contabil dos ativos financeiros representa a exposigdo maxima do crédito. A exposigdo maxima
ao risco de crédito é a seguinte:

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Caixa e equivalentes de caixa 344.155 467.542 381.041 539.613
Aplicagbes financeiras 242.823 - 257.073 -
Contas a receber 93.046 117.383 116.694 128.715
Empréstimos com partes relacionadas - 57.206 - -
Total da exposigao 680.024 662.563 754.808 687.656

Riscos de concentracdo de clientes: Atualmente, parte substancial de suas vendas estdo concentradas em seus dois acionistas. Riscos hidrolégicos:
O suprimento de energia do Sistema Interligado Nacional (SIN) é realizado, na sua maior parte, por usinas hidrelétricas. Como o SIN opera em sistema
de despacho otimizado e centralizado pelo ONS, cada usina hidrelétrica, incluindo as da Companhia, esta sujeita a variagdes nas condigdes hidrologicas
verificadas, tanto na regido geografica em que opera como em outras regides do pais. A ocorréncia de condigdes hidroloégicas desfavoraveis, em conjunto
com a obrigagédo de entrega da energia contratada, podera resultar em uma exposi¢do da Companhia ao mercado de energia de curto prazo, o que afetaria
seus resultados financeiros futuros. Entretanto, com excegdo da Usina de Candonga, a totalidade da capacidade de geracgédo hidrelétrica da Companhia
esta inserida no Mecanismo de Realocagdo de Energia (MRE), que mitiga parte do risco hidrolégico, alocando-o entre todas as usinas vinculadas ao MRE.
Adicionalmente, em 8 de dezembro de 2015 a Companhia optou por repactuar o risco hidrolégico para os seus contratos firmados no ACR, conforme
detalhamento apresentado na Nota Explicativa 6. 23 - Beneficios a empregados: a) Seguro de vida: A Companhia possui a politica de seguro de vida a
todos os seus funcionarios, onde o custo é totalmente pago pela Companhia. b) Seguro saude: O seguro salide é oferecido aos funcionarios, de acordo
com os critérios definidos na politica da Companhia, onde a mesma contribui com a maior parte do custo no plano completo. O plano de saude oferecido
abarca colaboradores e seus dependentes. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, os valores correspondentes ao custo de Seguro Saude pagos
pela Companhia foram de R$1.172 (R$1.030 em 31 de dezembro de 2017). c) Beneficios pbés-emprego: A Companhia ndo concede beneficios pos-emprego,
tais como complemento de aposentadoria, seguro e assisténcia médica, nem remuneragdo com base em participacdes em agdes de seus administradores.
24 - Cobertura de seguros: As premissas de riscos adotados, devida a sua natureza, ndo fazem parte do escopo de uma auditoria de Demonstragdes
Financeiras, consequentemente ndo foram examinadas pelos nossos auditores independentes. Seguro de responsabilidade civil: A Companhia contratou
cobertura de seguro de responsabilidade civil de empresas concessionarias ou ndo de servicos de produgdo de energia elétrica; despesas de salvamento
e contengdo de sinistros; despesas de defesa do segurado na esfera civil; e perdas financeiras decorrentes de riscos cobertos no montante de R$30.000.
Encontra-se também assegurado pela apolice o risco de responsabilidade civil sobre embarcagdes, mas este no montante de R$50 (individualizado). A vigéncia
da citada apolice € até 21 de marco de 2019. Seguro para risco operacional: Com vigéncia até 21 de marco de 2019, a Companhia contratou cobertura de
seguro para riscos operacionais sobre maquinas, equipamentos e estrutura de obras no montante de R$322.692, considerado suficiente para cobrir eventuais
sinistros, considerando a natureza de sua atividade. 25 - Compromissos: Em 31 de dezembro de 2018, as controladas da Companhia possuem os seguintes
compromissos assumidos, sendo todos integralmente referentes a implantagéo do Projeto Edlico Santo Inacio: a) Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia
possuia contrato de fornecimento de aerogeradores no valor de R$24.711. Ao longo de 2018, o contrato foi liquidado. b) A Companhia também assinou um
contrato para operagdo e manutengéo de seus aerogeradores por dez anos, o qual resultara em uma despesa total de R$44.030. c) Ademais, a Companhia
possui ainda contratos de arrendamento com os proprietarios das terras onde seus ativos estdo sendo implementados, estes arrendamentos preveem o
pagamento de 1,5% da receita liquida dos aerogeradores implantados no terreno do arrendatario. A expectativa de desembolsos com a referida obrigacéo
é: Santo Inacio Ill no valor de R$16.685; Santo Inacio IV no valor de R$13.061; Garrote no valor de R$12.900; e Sao Raimundo no valor de R$13.699.
26 - Informagées complementares ao fluxo de caixa: As principais transagées que ndo afetaram o caixa foram as seguintes:

31/12/2017

31/12/2018
Consolidado Consolidado

Controladora Controladora

Integralizagao de capital 35.534 - 135.014 -
Fornecedor de ativos imobilizados - 206 - 24.711
Provisdo para condicionantes ambientais - - 35.950 37.945
35.534 206 170.964 62.656
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RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Alianga Geragdo de Energia S.A. - Belo Horizonte - MG. Opinido: Examinamos as demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas da Alianga Geragéo de Energia S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o
balancgo patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragées do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido
e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas
e outras informagdes elucidativas. Opinido sobre as demonstragées financeiras individuais: Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras individuais acima
referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢cdo patrimonial e financeira da Alianga Geragéo de Energia S.A. em 31 de
dezembro de 2018, o desempenho de suas operacgdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil. Opini&o sobre as demonstragées financeiras consolidadas: Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢éo patrimonial e financeira consolidada da Alianga Geragéao de Energia S.A. em 31 de
dezembro de 2018, o desempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board
— IASB. Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em
conformidade com tais normas, estdo descritas na secédo a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e _consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que em nosso julgamento profissional foram os mais significativos em
nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas
como um todo e na formagéo de nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido
separada sobre esses assuntos. Avaliagao do valor recuperavel (“impairment”) do ativo imobilizado em fungdo do rompimento da barragem de rejeitos
em Mariana: Veja as notas n° 2.6.b e n° 8 as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas. O balanco patrimonial consolidado apresenta na rubrica
de imobilizado o montante de R$2.203.132 mil, dos quais, R$ 84.034 mil referem-se a Usina Hidrelétrica Risoleta Neves (“Usina”), por meio do Consoércio
Candonga. A Companhia e suas controladas efetuam a andlise do valor recuperavel do ativo imobilizado quando ha indicios de que o seu valor recuperavel
possa ser inferior ao valor contabil. Em decorréncia do rompimento da barragem de rejeitos em Mariana-MG, a Usina teve suas operagdes interrompidas desde
novembro/2015, o que representa um indicador de que os ativos possam estar desvalorizados. Para a determinagédo do valor recuperavel, a Companhia utiliza
o método de fluxo de caixa descontado, com base em projegées econdmico-financeiras que envolve um alto grau de julgamento na determinagédo das
estimativas utilizadas na proje¢do da geragdo de caixa da unidade geradora de caixa para fins de determinagéo do valor recuperavel dos ativos. Devido a
relevancia dos saldos e que eventuais alteragdes das premissas utilizadas possam impactar de forma relevante as demonstragées financeiras, consideramos
esse assunto como significativo para a nossa auditoria. Como auditoria enderecou esse assunto: Avaliamos o desenho e implementagéo dos controles internos
chave relacionados a preparacéo e revisdo do plano de negécios da Usina Hidrelétrica Risoleta Neves que foi utilizado para analise e determinagéo do valor
recuperavel dos ativos. Com o auxilio de nossos especialistas em finangas corporativas, analisamos as premissas significativas e as metodologias utilizadas
pela Companhia, incluindo as taxas de desconto e de crescimento das receitas no periodo de projegéo e avaliamos a consisténcia dos céalculos, comparando-
os com informagdes de mercado disponiveis do setor de geragdo de energia, com o desempenho efetivo de outras usinas do grupo e com dados histéricos.
Realizamos também a analise de sensibilidade, bem como o recélculo do valor em uso. Adicionalmente, analisamos as divulgagdes feitas nas demonstragdes
financeiras. Como resultado das evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos que o imobilizado e as respectivas
divulgacdes sao aceitaveis no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Provisa ra ri: re latorie

funcado do rompimento da barragem de rejeitos em Mariana: \eja as notas n°2.6.g e n° 16 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. O
balango patrimonial consolidado apresenta provisées para processos judiciais no montante de R$ 138.534 mil, dos quais R$ 118.809 mil esto relacionados a
agao judicial regulatéria vinculado ao rompimento da barragem de rejeitos de Mariana-MG e seus impactos na operagdo das Usina Hidrelétrica Risoleta Neves
(“Candonga”). No contexto da referida agao judicial, a Companhia tem recebido valores por meio da Camara de Comercializacéo de Energia Elétrica — CCEE
para compensacéo por compras de energia em condigdes menos favoraveis do que aquelas previstas para usinas hidrelétricas pertencentes ao Mecanismo de
Realocagdo de Energia (“MRE”). Estas compensagdes decorrem de pedido liminar deferido em favor da Companhia e, posteriormente, éxito em primeira
instancia na agdo movida pela Companhia que estabelece o retorno da referida usina hidrelétrica ao MRE. A provisao foi constituida para cobrir o risco de
desembolso futuro, caso a Companhia seja requerida a devolver os valores recebidos da CCEE em virtude da agéo judicial em questdo. Devido ao elevado
grau de julgamento envolvido na mensuragao da referida provisdo, a relevancia do valor envolvido, pelas incerteza referente aos potenciais efeitos da agéo
regulatéria movida pela Companhia para retorno da Usina Hidrelétrica ao MRE e respectivos efeitos tributarios vinculados aos recebimentos por meio da CCEE,
consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria. Como auditoria enderecou esse assunto: Avaliamos o desenho e a implementagéo dos
controles internos chave relacionados ao reconhecimento, mensuragéo e divulgagao das provisdes e passivos contingentes. Obtivemos a relagéo de processos
judiciais e administrativos nos quais a Companhia e suas controladas fazem parte e analisamos a avaliagéo feita relacionada @ mensuragéo e reconhecimento
da provis@o baseada no prognoéstico de perda de seus assessores juridicos. Especificamente em relacédo ao processo judicial regulatério da Usina Hidrelétrica
de Candonga, obtivemos a avaliagéo do departamento juridico interno da Companhia com relagéo ao prognoéstico de perda. Analisamos também as divulgacdes
feitas em relagdo as informagdes sobre natureza, exposicédo e os valores dos riscos do processo. Para analise dos aspectos fiscais associados ao registro
contabil da proviséo e das restituicdes financeiras recebidas da CCEE, obtivemos parecer juridico de assessores externos da Companhia e envolvemos nossos
especialistas em tributos com o objetivo de verificar a tese utilizada em relagéo a tributagédo pelo imposto de renda e contribuicéo social sobre o lucro para as
compensacodes financeiras recebidas e as respectivas movimentagées das diferengas temporarias nas apuragées fiscais. No decorrer da nossa auditoria,
identificamos deficiéncias nos controles internos e ajustes materiais no exercicio corrente e anterior, que afetavam a mensuragéo e divulgagéo do imposto de
renda e contribuicdo social sobre o lucro corrente e diferido. Estes ajustes foram registrados nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Como
resultado das evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos que a provisao para riscos regulatérios e seus reflexos fiscais,
assim como as respectivas divulgagdes, sdo aceitaveis no contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Enfase - Transagdes com partes
relacionadas: Chamamos a atencdo para o fato de que parte substancial das operagdes de venda de energia da Companhia séo realizadas com partes
relacionadas, conforme descrito na nota explicativa n® 21. Portanto, as demonstragées financeiras acima referidas devem ser lidas neste contexto. Nossa
opinido ndo esta ressalvada em relagéo a esse assunto. Outros Assuntos - Demonstrages do valor adicionado: As demonstragées individual e consolidada
do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e
apresentadas como informagéo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das

demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagéo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo reconciliadas com as demais
demonstracgdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento
Técnico CPC 09 - Demonstragéo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragées do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em
todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relacdo as demonstragées financeiras
tomadas em conjunto. Outros assuntos - Auditoria dos valores correspondentes: O exame do balango patrimonial individual e consolidado em 1° de janeiro
de 2017 (derivado das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2016) e o exame das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, preparados originalmente antes dos ajustes registrados para
correcao de erros, descritos na nota explicativa n° 2.8, foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatérios de
auditoria sem ressalvas datados de 28 de margo de 2017 e 19 de margo de 2018, respectivamente. Os valores correspondentes relativos as Demonstragtes
do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, preparadas originalmente antes dos ajustes descritos na mesma nota
explicativa descrita acima, foram submetidos aos mesmos procedimentos de auditoria por aqueles auditores independentes e, com base em seu exame,
emitiram relatério sem modificagdo. Nao fomos contratados para examinar os ajustes dos valores correspondentes individuais e consolidados relativos ao
balango patrimonial em 1° de janeiro de 2017 e as demonstragdes financeiras de 31 de dezembro de 2017, que inclui as demonstragdes do valor adicionado,
ou de quaisquer notas explicativas relacionadas e, consequentemente, ndo expressamos uma opiniéo sobre eles, bem como sobre os valores correspondentes
tomados em conjunto. Outras informagdes que acompanham as demonstragées financeiras individuais e consolidadas e o relatério dos auditores: A
administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagées que compreendem o Relatério da Administracdo. Nossa opinido sobre as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administragéo e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria
sobre esse relatério. Em conexao com a auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da
Administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgao relevante
no Relatério da Administragéo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administragao e
da governanca pelas demonstragées financeiras individuais e consolidadas: A administragéo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentagdo
das demonstragdes financeiras individuais de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e das demonstragdes financeiras consolidadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board — IASB e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragéo de demonstragdes financeiras livres de distorgéo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboragéo das demonstragées financeiras, a administragdo € responsavel pela avaliagéo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboragéo das demonstracdes financeiras a nao ser que a administragéo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas
operacdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes. Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas
controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstrages financeiras. Responsabilidades dos
auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as
demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgao relevante, independentemente se causa por fraude ou
erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que uma auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectardo as eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As distorgdes
podem ser decorrentes de fraude ou erro e sédo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma
perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras. Como parte de uma auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgéo de distorgdo relevante resultante de fraude é€ maior do
que o proveniente de erro, j& que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagéo, omissdo ou representagdes falsas
intencionais. + Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas
circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas. * Avaliamos a
adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagoes feitas pela administragéo. « Concluimos
sobre a adequagéo do uso, pela administragcdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe
incerteza relevante em relagéo a eventos ou condigdes que possam levantar duvida significativa em relagédo a capacidade de continuidade operacional da
Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacbes nas demonstrages financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opiniéo, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a
Companhia e suas controladas a ndo mais se manter em continuidade operacional. < Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetido das
demonstracdes financeiras, inclusive as divulgagdes, e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes
transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada. « Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente
as informagdes financeiras das entidades ou atividades de negoécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas. Somos responsaveis pela dire¢éo, superviséo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-
nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de
auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto
de comunicagdo com os responsdveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracdes financeiras do exercicio corrente, e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em
nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagéo publica de um assunto, ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinamos que o assunto n&o deveria ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo poderiam, dentro
de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicag&o para o interesse publico.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2019

Marco Tulio Fernandes Ferreira
Contador - CRC MG-058176/0-0

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/0-6 F-MG

Anuéncia passa a ser digital na RMBH

Processo de analise para loteamentos e desmembramentos de terrenos levara menos tempo na regiao

ANA AMELIA HAMDAN

Os projetos de loteamento
na Regidao Metropolitana de
Belo Horizonte (RMBH) ja po-
dem contar com um facilitador.
A Agéncia de Desenvolvimen-
to da RMBH divulgou ontem
que esta em vigor a Anuéncia
Digital. Com isso, o processo
de andlise para loteamentos
e desmembramentos de ter-
renos - que era todo feito em
papel - passa a ser informa-
tizado. O procedimento vai
beneficiar principalmente os
empreendedores que atuam
comloteamentos naregiao. En-
tre os ganhos estdoreducao da
burocracia, de tempo e gastos,
além de maior transparéncia.

Diretor-geral da Agénciade
Desenvolvimento da RMBH,
Gustavo Medeiros informou
ontem que a digitalizacao do
servico pode proporcionar
uma queda aproximada de
30% no tempo dos procedi-

Intencao

DA REDACAO

Depois de cinco meses con-
secutivos de alta, o Indice de
Intengdo de Investimento na
indastriacaiu1,2 pontonacom-
paragdo com fevereiro e ficou
em 554 pontos. Mesmoassim, o
indicador estd 6,5 pontos acima
damédia histéricaqueéde489
pontos, informa a Sondagem

mentos e também nos custos.
“Hoje, tudo é feitono papel. E
sao caixas de papel, pois sdo
plantas e projetos impressos.
Com a digitalizacao, havera
mais celeridade e transpa-
réncia. Toda a tramitacdo do
processo poderd ser acom-
panhada pelas partes”, disse.

Atualmente, o processo
da anuéncia prévia dura em
média um ano e meio, desde
0 momento que o0 empreen-
dedor entra com a demanda
na prefeitura até que a andlise
final seja concluida. O objetivo
é que esse periodo passe a ser
de umano ou, no maximo, um
ano e dois meses.

O processo comega quando
o empreendedor entra com
o pedido junto a prefeitu-
ra do municipio onde estd a
propriedade. A partir dai, o
funcionario municipal tem
que levar a papelada até a
agéncia, mas nem sempre o
servidor tem tal disponibili-

de inves

Industrial, divulgada ontem
pela Confederagao Nacional
daIndustria (CNI). Oindice de
intencdo de investimento varia
de zero a 100 pontos. Quanto
maior o indicador, maior é a
disposicao dos empresarios
para investir.

A queda do indice refle-
te o recuo na confianca dos
empresdrios em relagdao as

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n® 7386900 em 15/07/2019 da Empresa ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A., Nire 31300106071 e protocolo 192712802 -

dade. Comisso, uma simples
operacdo pode levar dias. Ea
situacdo se agrava porque, na
grande maioria dos casos, ha
pendéncias. “Vamos reduzir
o nimero de vezes que um
mesmo processo é analisado”,
diz o diretor-geral.
Eleressalta que haalteragao
Nos processos, mas todas as exi-
géncias ambientais continuam
asmesmas. “Vamos reduzir o
tempo perdido no processo,
semmudar as exigéncias”, diz.
Aolongo de 2018, a Agén-
cia de Desenvolvimento da
RMBH recebeu cerca de 200
pedidos de anuéncia para
desmembramento e lotea-
mentos. Para 2019, a previ-
sao € que esse namero seja
mantido. Segundo o diretor
de regulacdo metropolitana,
Adalberto Stanley, em 2011
e 2012, esse nimero chegou
a ser de aproximadamente
300. No periodo de recessao,
houve queda da demanda.

Normalmente, os loteamentos
sao feitos em fazendas que, ao
longo do tempo, perderamsua
caracteristica rural.
Empresério daarea delotea-
mentos abertos e condominios
fechados na regido de Lagoa
Santa, Jaboticatubas e Santa
Luzia, Luiz Gabriel Trindade
refor¢ou que a medida pode
garantir agilidade no proces-
so e, com isso, impulsionar
negocios. “Hoje, com as coi-
sas mudando rapidamente,
o empreendedor precisa que
as coisas tenham agilidade. O
resultado daqui a trés meses é
um, daqui a um ano € outro.
A agilidade é importante para
a tomada da decisdo”, disse
ele, que esta a frente da Luiz
Trindade Iméveis.
Eleressalta que, com onos-
so sistema, ficarad mais agil
resolver pendéncias. Trin-
dade também afirma que ha
expectativa de reducgao de
custo. Eleinformou que o valor

Imento recua no

perspectivas futuras dos ne-
gocios. Todos os indicadores
de expectativas cairam entre
fevereiro e marco. Oindice de
expectativa sobre a demanda
caiu para 59,6 pontos, o de
compras de matérias-primas
diminuiu para 57 pontos, o
de nimero de empregados
recuou para 51,9 pontos e o
de quantidade exportada foi

para 54 pontos. “Mesmo com
orecuo, todos os indices ainda
estdo distantes dos 50 pontos,
ou seja, apontam expectativas
deaumento da demanda, das
compras de matérias primas,
do ntimero de empregados e
das exportagdes nos proximos
seis meses”, diz a pesquisa.

Atividade moderada - Além

gastono processo depende do
tamanho doempreendimento.
Em alguns casos, o preco da
anuéncia prévia ficaem torno
de R$ 10 mil.

Transicdo - A Agéncia de
Desenvolvimento da RMBH
é uma autarquia ligada ao
governo do Estado e é res-
ponsével pela analise para
loteamentos de todos os 34
municipios da RMBH. O
processo digital ja esta fun-
cionando no portal www.
agenciarmbh.com.br, mas
haverd um prazo de transi-
¢do para que as prefeituras
se adaptem ao novo sistema.

O lancamento da Anuén-
cia Digital ocorreu ontem, na
Cidade Administrativa, com
divulgacdo do novo sistema
a autoridades e servidores
dos municipios da RMBH.
Presente no lancamento, o
vice-presidente do Sindicato
da Industria da Construcio

Civil no Estado de Minas Ge-
rais (Sinduscon-MG), Geraldo
Jardim Linhares Janior, refor-
¢ou que a desburocratizagao
é primordial para areacao da
construcao civil. “O licencia-
mento é um dos processos mais
importantes para a construgao
civil. Sem o projeto aprovado,
nao héa desenvolvimento da
atividade”, disse.

Secretario adjunto de De-
senvolvimento Econdmico,
Ciéncia, Tecnologia e Ensino
Superior, Adriano Magalhaes
disse queamedida faz parteda
agenda de desburocratizagao
e fortalecimento da area de
desenvolvimento econémico
do governador Romeu Zema.

Prefeito de Matozinhos,
Antdnio Divino considera
que havera uma melhoria de
métodos com a digitalizacao.
“Nao quer dizer que tem que
facilitar e fazer acima da lei.
Mas temos que ter resolutivi-
dade”, disse.

ais, aponta a CNI

disso, a Sondagem Industrial
confirma o fraco ritmo de
recuperacao da atividade.
Em fevereiro, o Indice de
evolucao da produgao ficou
em 48,5 pontos. Mesmo abai-
xo0 da linha diviséria dos 50
pontos, o indicador mostra
que a queda na produgao
foi menos intensa do que
nos meses de fevereiro dos

altimos oito anos.

O indice de nimero de
empregados ficou em 48,9
pontos, abaixo da linha di-
visoria de 50 pontos e dos
49,6 pontos registrados em
fevereiro de 2018. O nivel
de utilizagdo da capacidade
instalada ficouem 66% e esta
2 pontos percentuais acima
do de fevereiro de 2018.
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digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral.
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ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ: 12.009.135/0001-05

RELATORIO DA ADMINISTRACAO PARA O EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O ano de 2018 foi marcado pela definigdo da Missao, da Visdo e dos Valores da Alianga. De acordo com esses pilares, a Companhia devera atingir
a capacidade instalada de 1,6 MW até o ano de 2023, aumentando a margem EBITDA e consolidando-se como provedora preferencial de energia e
geradora de valor para suas acionistas. Também foi destaque o primeiro ano completo de operagdo do Complexo Eélico Santo Inacio, implantado
em dezembro de 2017. O complexo, que possui energia vendida a longo prazo para a Vale S.A., registrou um bom desempenho operacional
e atingiu a marca de 46,82 MW médios de geragdo no ano, nivel acima da média do P90. Em linha com o resultado operacional, o complexo
alcangou uma receita liquida de R$80 milhdes e um EBITDA de R$61 milhdes. Do ponto de vista dos resultados consolidados, a Alianga alcangou

a receita liquida de R$984 milhdes, que reflete a venda de energia dos contratos de longo prazo, o primeiro ano de operagdo do Complexo Eolico
de Santo Inacio e as operagdes de compra e venda de energia no curto prazo. Mesmo diante de um periodo de grandes desafios decorrentes do
fator GSF, que imprimiram uma necessidade de compra de energia da ordem de R$314 milhdes, a Companhia encerrou o ano com uma geragao
de caixa operacional, medida pelo EBITDA, de R$511 milhdes, o que correspondeu a uma margem EBITDA de 52%. Os resultados refletiram o
compromisso dos colaboradores com o bom desempenho operacional, a eficacia da estratégia de comercializagdo de energia e a disciplinada satide
financeira. Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2019. Diretoria: Wander Luiz de Oliveira - Diretor de Comercializagdo e de Engenharia. Glauco
Vinicius de Oliveira Gongalves - Diretor de Operagao.

BALANCO PATRIMONIAL EM 31/12/2018, 31/12/2017 E 01/01/2017 - Em milhares de reais

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31/12/2018 E 2017 - Em milhares de reais

As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS EM 31/12/2018
Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma.
1 - Contexto operacional: A Alianga Geragdo de Energia S.A. (“Alianca”, “Controladora” ou “Companhia™) ¢ uma Sociedade Anénima de
Capital Fechado, com o inicio de suas operagdes a partir de 27 de fevereiro de 2015, data em que ocorreu a transferéncia de ativos de geragdo
de energia elétrica de seus acionistas, Vale S.A. (“Vale”) e Cemig Geragdo e Transmissdo S.A. (“Cemig GT”). A Companhia, anteriormente

némica e comercial; (ii) prestagdo de servigos técnicos e de consultoria, na area de atuagdo, a empresas no Brasil e no exterior; e (iii) parti-
cipa¢do em outras sociedades ou empreendimentos de geracdo de energia elétrica. A Companhia possui um parque gerador com capacidade
instalada de 1.269 MW. Desse total, (i) 1.170 MW através de participagdes em 7 usinas hidrelétricas com uma garantia fisica de 668 MW
médios; e (ii) 99 MW por meio de participagdes em 4 parques edlicos com fator de capacidade de 45,6 MW médios a P90. A Alianga possui
autoriza¢@o para exploragdo do potencial hidrelétrico como produtora independente e detém contratos de fornecimento de energia vendidos
no longo prazo nos ambientes livre e regulado. Segue quadro resumo informativo acerca das usinas hidrelétricas e consércios da Companhia:

ATIVO Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
T T Reapresentado Reapresentado  Reapresentado Reapresentado Nota SVIZENE - S\a20NT ANIENE It
Circulante
Caixa ¢ equivalentes de caixa 3 344.155 467.542 146.541  381.041 539.613 146,601  FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 198,319 214952 198.319 214.952
Aplicag¢des financeiras 4 242.823 - - 257.073 - - AL.'cr:) 1quido do exercicio - . - .
Contas a receber 5 93.046 117.383 211.835  116.694 128.715 211.835 DJC‘]‘DSr:CSiggg(‘) ¢ amortizagio 8¢9 128.516 121.645 156.715 123318
EDse‘f[?e‘iZi antocipadss p cals Lede L1958 cals .eae L2998 Baixas liquidas de imobilizado ¢ intangivel 8e9 5 21185 1.614 2185
S = : . . § . : Resultado de equivaléncia patrimonial 7 (10.714) (10.914) - -
E?nb‘:tézii?nr(;flclggarartes relacionadas 21 “‘63§ gg%gé 16‘215_ 12‘702_ 20‘30% 16‘215_ Redugio ao valor recuperavel dos ativos 8e9 - - - (26.515)
Out?os‘valor‘cs a rcrc:cbcf : 4242 2222 4.067 7788 2793 4.846 Juros, variagdes monetarias e outras variagdes financeiras 66.704 61.443 88.523 63.164
Total do ative circulante TH11.921 — 678.865 387260 791317 705679 — 388.099 Imposto de renda e contribuigo social 11.2 96.042 105.016 99.479 114.031
Niio circulante Reversado de perdas estimadas para créditos de liquidagdo duvidosa - (3.309) - (3.309)
‘Tributos & recuperar _ _ _ 10.993 14.174 13.878 Amortizagdo prémio de risco (repactuagdo do risco hidrologico) 6.604 6.604 6.604 6.604
Depositos vinculados a litigios 16 6.475 8.768 5607 6483 8.768 5607 Frovisio para contingéneias = b 16 47.145 TBe 4TI 388
Empréstimos com partes relacionadas 21 - - 178.073 - - - Juste a valor presente das contas a receber TGZ{ —r W 570560
Outros valores a receber de partes relacionadas 21 24.137 20.432 19.487 24.137 19.328 18.259 A t ducio de ati - o i
Despesas antecipadas 6 11.790 18.394 24.998 11.790 18.394 24.998 go‘;i‘;i"a‘;lcrgbgr‘?"“ © ativos 24337 95.476 12.021 84.144
Outros valores areceber BT 5.847 - - 5.847 - - Estoques (1.769) (1.730) (1.769) (1.730)
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 11.1 - - - 1.425 - 9.015 Tributos a recuperar (35.807) (52.180) (39.537) (52.522)
Imobilizado. © 1386531 1680361 1780ss 2203133 2320206 2051763 Depositos judiciais 2293 @20 2283 39
. s o7 o3 7 S0 o3 Outros valores a receber de partes relacionadas (3.690) 15.844 (5.917) 1.458
Intangivel 9 163.223 197.123 183.862 175.872 210.623 193.941 Outros deved (8.975) 1.845 (10.842 2053
Total do ativo niio circulante 77.501 2.352.490 2.438.697 _2.439.679 2.593.493 2.517.461 utros devedores 33611 58810 e 759) 35967
Total do ativo §9.422 __3.031.355 ___2.825.057 _3.230.096 __3.299.172 __2905560  u1nio (redugio) de passivos @3.611) - (¢ ) g
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO Controladora Consolidado Fornecedores i (30.161) 22.140 (48.365) 22.782
Nota 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 Salérios e encargos a pagar 932 29) 933 (29)
. Reapresentado Reapresentado Reapresentado Reapresentado Tributos e contribuigdes sociais 35.172 41.497 39.979 43.195
Circulante Encargos regulatorios a recolher 4.256 1.945 4.256 1.945
Fornecedores 10 13.421 43.582 21.442 19.740 68.105 100.640 Provisdo para compromissos futuros 15 (19.427) (24.482) (20.063) (24.482)
Salarios e encargos a pagar 11.079 10.147 10.176 11.080 10.147 10.176 Outros passivos 639 1.944) 1.036 658
Tributos e contribui¢des sociais a recolher 6.024 6.873 7.524 6.934 8.562 7.524 (8.589) 39.127 (22.224) 44.069
Tributos a recolher sobre o lucro 11 89.476 83.915 94.109 92.769 83.915 94.109 Caixa gerado pelas operacdes 500.421 671.698 532.416 647.596
Concessdes a pagar 12 33.597 34.704 26.105 33.597 34.704 26.105 Imposto de renda e contribuigdo social pagos (87.630) (113.026) (88.894) (113.026)
Financiamentos e c!ebéntures 13 149.120 84.409 319.514 167.557 98.252 319.514 Juros pagos 13 (27.561) (43.218) (45.669) (43 2] )
Encargos regulatérios a recolher 14 4.991 4.711 6.263 4.991 4.711 6.263 CAIXA LIQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 385.230 515.454 ~ 397.853
Provisdo para compromissos futuros 15 22.220 36.537 21.909 23.081 36.673 21.909 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Dividendos a pagar 17 201.475 163.856 3.905 201.475 163.856 3.905 No imobilizado 8 (3.748) (4.334) (9.926) (170.070)
Outros passivos 3.182 2.543 4.486 3.206 2.543 4.891 No intangivel 9 (19) (33) (325) (1.466)
Total do passivo circulante 534.585 471.277 515.433 564.430 511.468 595.036 Aumento de capital em controlada (8.558 - -
Nio circulante Valores recebidos de partes relacionadas 21.657 (177.403) -
Concessdes a pagar 12 264.301 270.027 270.971 264.301 270.027 270.971 Aplicagdes financeiras 242.823) _ 150.480 (257. 07
" > A plicag _(242.823
Financiamentos e d_ebenlures 13 140.000 280.000 - 347.730 502.760 - INVESTIMENTO (233.491) (31 290) (267.. 324) !171 536 )
Encargos regulatorios a recolher 14 17.382 11.777 7.177 17.382 11.777 7.177 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos 11.1 5.401 10.962 14.754 5.401 10.962 14.754 Financiamentos obtidos 13 - 350.145 - 586.504
Provisdo para compromissos futuros 15 31.314 36.910 31.152 31.933 38.769 31.152 Pagamentos de financiamentos e debéntures 13 (70.000) (300.000) (83.975) (300.000)
Provisdes para processos judiciais 16 138.534 92.497 13.951 138.534 92.497 13.951 Pagamento de concessdes 12 (44.426) (43.694) (44.426) (43.694)
Outros passivos - - - 3.380 3.007 - Pagamento de dividendos (160.700) (169.614) __ (160.700) (159 614)
Total do passive niio circulante 596.932 702.173 338.005 808.661 929.799 338.005 ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (275.126) (163.163) __ (289.101) 96
Total dos passivos 1.131.517 1.173.450 853.438 1.373.091 1.441.267 933.041 VAR_[ACA() LlQUlDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (123.387) 21.001 (158.572) 393 0
Patriménio liquido 17 No inicio do exercicio 3 467.542 46.541 539.613 146.
Capital social 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488 1.291.488 No fim do exercicio 3 344.155 467.542 381.041 539.6
Eeserva ge lcapltal 566.417 566.417 566.417  566.417 566.417 5]?%}1 (REDUCAO) AUMENTO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (123.387) 321.001 (158.572) 393.012
T(fzjlr‘:lao l;:atli"i:l?f)nlo liquido T RET 005 W m W 1972519 As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras.
Total do passivo e do patriménio liquido 3.230.996 3.299.172 2.905.560 DEMONSTRACAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31/12/2018 E 2017 - Em milhares de reais
As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstracoes Financeiras Controladora Consolidado
DEMONSTRACAO DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31/12/2018 E 2017 - Em milhares de reais Nota  31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Controladora Consolidado Reapresentado Reapresentado
Sofa 22008 SULL01T 322008 31122017 {R/gﬁf(li:‘[:sergia 1.032.255 1.047.961 1.117.586 1.059.294
Reapresentado Reapresentado a a L Lo Raht RS S Rt
Receita liquida 18 906.852 P 919.788 983.705 P 929.904 Reversdo (constitui¢do) das provisdes operacionais - 3.309 - 3.309
Energia elétrica comprada para revenda (305.542) (304.791)  (314.066) (304.112) Outras receitas 036154 032?23 —1.090.683 0;32};2 131485 12%322 — 213332 ;;‘g;gg
EﬁZiﬁéﬂ.’isd‘é"f;S%Z‘lilfe basica de transmissio (43.627) (43 352) (47.042) (4% 253) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS !
Depreciagio e amortizagdo (125.325) (121.299) (153.149) (122.950) Custgs com aquis@gﬁo de energia para revenda (305.542) (304.791) (313.197) (304.112)
Outros custos com geragdo de energia 80.952) (84.464) 84.289) (93.333)  Servigos de Terceiros (53.105) (50.218) (57.039) (71.425)
Iotal dl(;s ctustos operacionais 19 ggf 236) 3‘7‘3 ‘2‘31) 592 fgg) 559 63 ) Il\{leadlflrgl;l)sao valor recuperavel de ativos (1.62?) (2-60?) (1.66%) (ggé 18?)
Despesas gorais  administrativas (27.900) (21.098) ~(27.139) — Outros custos operacionais:
Outras despesas operacionais (3.191) (346) (3.566) (368) Encargos de Uso da Rede Basica da Transmissao (43.627) (42.252) (47.042) (42.552)
Resultado de equivaléncia patrimonial 6 10:714 10.91 T ~ Compensagio Fir}apceira Utilizagao Recursos Hidricos (17.425) (16.319) (17.425) (16.319)
Total das (d ) receitas operacionai 19 20.377) (10.530) ___(30.705) 3.745 Encargos regulatérios (12.002) (11.688) —(12273) (11.688)
Resultado operacional antes do resultado financeiro ¢ imp 331.029 359761 354454 374011 Outros —g 42-(7);3; 4—‘&233;; — g ol — e 332;
Receitas financeiras 20 30.345 9.596 —(443.098) _ (437.932) _ (456.342) _ (530.402
Despesas financeiras 20 (67.013) [69 389) (89 34 ) (73 322) Xz]&zl’f(égéplCIONADO BRUTO 593.056 652.753 665.143 681.930
Itado antes dos i 294.361 319.968 297.798 328.983
Imposto de renda e contribuigio social correntes 1.2 (101.603) (108 808)  (106.465) (108.808) Depreciacdo ¢ amortizagio 8e9 128.516) 121.645) __ (156.715) 123 3' )
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 11.2 5.561 792 6.986 5.223) x:[l:gg :g:g{gg:gg l[ilEQCli;lli)l(]))O EM TRANSFERENCIA 464.540 531.108 508.428
Etll(f:t:)llilq‘{ll::i‘:)opg‘r) ::;:c:c]:; 7 1985:2 2]4 952 1985:: 214, 952 Resultado de equivaléncia patrimonial 7 10.713 10.914 - -
Quantidade média ponderada de agdes (em milhares) 17(d)  1291.382 1201580 120158 1201582 e e ADO A DISTRIBUIR 00 0 Josse _ Sackd 84
As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO ; ) ) )
DEMONSTRACAODO RESULTADOABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31/12/2018 E 2017 - Em milhares de reais Empregados 42.271 41.090 42.284 41.319
Controladora Consolidado Remuneragdo direta 32.808 30.681 32.808 30.682
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 Beneficios 8.023 9.075 8.036 9.303
Lucro liquido do exercicio 198319 214.952 198319 214.952 FGTS L 1.440 1.334 1.440 1.334
Outros resultados abrangentes - - - - Impostos, taxas e contrib 195.972 208.818 207.720 218.944
Total do resultado abrangente do exercicio 198319 214.952 198319 214.952 Federais 191.750 202.745 203.523 212.871
As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras E/IS:;‘?SS;;S 33}3 Sggg 3333 Sggz
DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO CONTROLADORA E CONSOLIDADO Remuneracio de capitais de terceiros 69.036 106.758 92.789 111.691
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017 - Em milhares de reais Juros 65.117 98.478 86.765 99.249
Capital Reserva Reservas Lucros Aluguéis 2.024 1.502 3.457 2.501
Nota P de capital de lucros acumulados Total Outras despesas financeiras 1.895 6.778 2.567 9.941
Em 31 de dezembro de 2016 (reapresentado) 14 6417 __ 114.614 ______ - _1.972.519 Eem““eﬂ?gio de capitais préprios —198.319 —zigggz —] 98.319 —2}1‘;(9)32
Lucro liquido do periodo - - 214.952 ucros retidos N - -
Dividengos a paggr - - (114.614) - (114.614) Dividendos distribuidos 198.319 168.866 ]98.319 168.866
Divi;icndys ‘ilntlcrmcdié ios de t2? 17 . - - z(fi,ggg (214.953) (55.000) N e ] e das 75? 98 Lol 571.618
Destinagao do lucro para constituigdo de reserva - - . . - s notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes Financeiras
g:zlgilﬁi:;gfég:?gxgz 2017 (reapresentado) 14 1.291.488 566.41; (159’95_ - 159:952) *Informagdes ndo auditadas. Os valores referem-se a capacidade instalada e a energia assegurada do consorcio. Alian¢a Eélica Santo Inacio
Lucro liquido d . —_— Y 7719 7% Participacdes, Centrais Eélicas Garrote, Sio Raimundo, Santo Inacio III e Santo Inécio IV (“Parque Eodlico Santo Inacio”): A Companhia
D?:{ger:ggls (?br?g:?éerrigscw - N - (198, 3]9) 198.319) detém 100% de participagdo direta na Ahanca Eolica Santo Inacio Participagdes S.A. (“Alianca Edlica”), que por sua vez detém 100% de partici-
Em 31 de dezerbro de 2018 14 1391488 566417 - 4_857 905 pacio nas sociedades Central Eolica Garrote S.A. (“Garrote™), Central Eolica Sdo Raimundo S.A. (“Sdo Raimundo™), Central E6lica Santo Inacio

denominada Central Eolica Santo Inacio V Ltda. e Vale Geragdo de Energia S.A., passou a ter a denominagdo de Alianga Geragdo de Ener- %rtf:;ladl;g(‘;‘:blhuddh no sistema. A“i)n;ssne:sﬁo::lgybzéiuml)oad;:gglB‘gsnd:cﬁgemg;:ai(:g:g:sl3:&::‘[): Ltl;?;lgess‘ghpz;agao Prazo Final
gia S.A. em 17 de janeiro de 2014, tendo a Cemig GT ingressado como acionista em 5 de agosto de 2014, quando ocorreu a assinatura do Central Eolica Garrote S.A. 039 30/11/2017 0 KW 01/12/2017 — 06/07/2046
Acordo de Associagdo firmado entre os acionistas, o qual deu origem a joint venture. A Companhia ¢ domiciliada no Brasil, com enderego Central Eolica Sdo Raimundo S.A. No 4 040 30/11/2017 23 100 kW 01/12/2017  06/07/2046
na Rua Matias Cardoso, 169, 9° andar, Bairro Santo Agostinho, Municipio de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. A Alianga tem por Central E6lica Santo Inacio I1I S.A. N° 4.069 04/12/2017 20.400 kW 05/12/2017  06/07/2046
objeto social (i) estudar, planejar, construir ¢ explorar sistemas de geragdo e comercializagio de energia elétrica, com vistas a exploragdo eco- Central Eélica Santo Inacio IV S.A. N° 4.070 04/12/2017 23.100 kW 05/12/2017  06/07/2046

Partlc~1- e Capacidade Energia Venci- demonstragdes financeiras individuais. As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislagao societaria brasileira
. pag¢io  Municipio . lnstal.uia asseguracia mento da e os pronunciamentos, as orientagdes e as interpretacdes técnicas emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pelo
Empreendimento S Mﬁé —(emMG) _______ Rio _M).(_) .(Ml(_) Concessio Conselho Federal de Contabilidade - CFC. Todas as informagdes relevantes utilizadas pela Administragdo na gestdo da Companhia estdo eviden-
Usina ll!drclglrgca de Funil ( fumln) . . 100% P_crdogs Grande " Dez/35 ciadas nestas demonstragdes financeiras. Em 26 de fevereiro de 2019, o Conselho de Administragdo aprovou a conclusdo das Demonstragdes Fi-
Usina Hidrelétrica Eliezer Batista ("Aimorés") 100%  Aimorés Doce 330 172 Dez/35 nanceiras referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018. 2.2 - Bases de mensuracio: As demonstragdes contébeis foram preparadas
Consorcio Ca][“!“ Branco Energia ("Capim Branco") X X com base no custo historico e ajustadas para refletir as perdas pela redugio ao valor recuperavel (“impairment”) de ativos, exceto por determinados
Usina Hidrelétrica Amador Aguiar I ("Capim Branco I") 87,36% Araguari Araguari 240 155 Ago/36 instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos. 2.3 - Moeda funcional e moeda de apresentagio: Essas Demonstragdes Finan-
Usina Hidrelétrica Amador Aguiar I ("Capim Branco II")  87,36% Araguari Araguari 210 131 Ago/36 ceiras sdo apresentadas em Real, que ¢ a moeda funcional da Companhia. Todas as informagdes financeiras estdo apresentadas em milhares de
Consorceio Porto Estrela ("Porto Estrela") 66,67% Joanésia Santo Antonio 112 56 Jul/32 reais, exceto quando indicado de outra forma. 2.4 - Bases de consolidagiio: As Demonstragdes Financeiras consolidadas incluem as Demonstra-
Consorcio Igarapava ("Igarapava') 52,65%  Conquista Grande 210 136 Dez/28 ¢oes Financeiras da Companhia e de sua controlada Alianga Edlica Participagdes S.A., que por sua vez consolida as controladas indiretas Garrote,
Consorcio Candonga ("Candonga") 50,00%  Rio Doce Doce 140 65 Mai/35

IIT S.A. (“Santo Inacio IIT”"), e Central Eolica Santo Inacio IV S.A. (“Santo Inacio IV”). O Parque Edlico Santo Inacio prevé geragdo edlica, no
regime de produgio independente. O parque esta localizado no municipio de Icapui, estado do Ceara, tendo este uma capacidade instalada total de
99 MW e fator de capacidade de 45,6 MW médios a P90. Em 14 de novembro de 2017 a ANEEL — Agéncia Nacional de Energia Elétrica, emitiu
o primeiro despacho liberando a Central Eolica Garrote para operagdo em teste. Na sequéncia, em 17 de novembro de 2017, foram liberadas para
operagdo em teste as Centrais Eolicas Sdo Raimundo, Santo Inacio III e Santo Inacio IV. A ANEEL, no uso das atribui¢des conferidas pela Res
lugdo Normativa ANEEL N° 583 de 22 de outubro de 2013, resolveu liberar para inicio da operagido comercial as unidades geradoras das Centrais
Eolicas que compde o Parque Edlico Santo Inacio, sendo que a partir da data de liberagdo a energia produzida pelas respectivas unidades geradoras

2 - Base de preparagio e apresentacio: 2.1 - Declaragio de conformidade: As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas em
conformidade com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (“IFRS™) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e
também de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil (“BR GAAP”). As demonstrag¢des financeiras individuais da controladora foram
elaboradas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. No caso da Companhia, essas praticas diferem das IFRSs, em relagdo as de-
monstragdes financeiras individuais, somente no que se refere a capitalizagdo de juros incorridos pela controladora, em relagdo aos ativos em
construc@o de suas controladas. Para fins de IFRS, esta capitaliza¢do somente ¢ permitida nas demonstra¢des financeiras consolidadas e ndo nas

Sdo Raimundo, Santo Inéacio III e Santo Inacio IV, na mesma data base da Companhia. Para mais detalhes sobre a estrutura socicléii/% do

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6° do Decreto n°® 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereco http://www .jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o niimero 3201903262120550227.

& Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
¥ Certifico registro sob o n° 7386900 em 15/07/2019 da Empresa ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A., Nire 31300106071 e protocolo 192712802 -
11/07/2019. Autenticacdo: CFF96CCAE64AB24012E4D07BBAE40FD129DA7A. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n°® do protocolo 19/271.280-2 e o cédigo de seguranca 5U6Y Esta copia foi autentlcada
digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretéaria-Geral.
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Projeto Eolico Santo Inécio, vide Nota Explicativa n® 7. O controle ¢ obtido quando a Compa-
nhia tem o poder de controlar as politicas financeiras e operacionais de uma entidade para aufe-
rir beneficios de suas atividades. Nas Demonstrag¢des Financeiras individuais da Companhia as
informagdes financeiras das controladas sdo reconhecidas através do método de equivaléncia
patrimonial. Quando necessario, as Demonstragdes Financeiras das controladas sdo ajustadas
para adequar suas politicas contabeis aquelas estabelecidas pela Companhia. Todas as transa-
¢oes, saldos, receitas e despesas entre as empresas da Companhia sdo eliminados integralmente
nas Demonstragdes Financeiras consolidadas. Ganhos ndo realizados oriundos de transagdes
com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sdo eliminados contra o investimento.
Perdas ndo realizadas s@o eliminadas da mesma maneira de que os ganhos ndo realizados, mas
somente na extensdo em que nao haja evidéncia de perda por redugdo ao valor recuperavel. 2.5
- Uso de estimativas e julgamentos: A prepara¢do das Demonstragdes Financeiras, de acordo
com as normas IFRS e as normas do CPC exige que a Administra¢do faga julgamentos, estima-
tivas e premissas que afetam a aplicagdo de politicas contabeis e os valores reportados de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimati-
vas e premissas sdo revistas de uma maneira continua, utilizando como referéncia a experiéncia
historica e também alteragdes relevantes de cenario que possam afetar a situagdo patrimonial e
o resultado da Companhia nos itens aplicaveis. Revisdes com relagdo a estimativas contabeis
sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas sdo revisadas e em quaisquer exercicios
futuros afetados. As principais estimativas e julgamentos relacionados as Demonstra¢des Finan-
ceiras assim como as informagdes sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em
31 de dezembro de 2018 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material
nos saldos contabeis de ativos e passivos no proximo ano fiscal estdo incluidas nas seguintes
notas explicativas: « Nota 8 - Deprecia¢do; * Nota 8 - Recuperabilidade dos ativos; * Nota 9 -
Amortiza¢do dos ativos intangiveis; * Nota 15 e 16 - Provisoes; * Nota 18 - Fornecimento nio
faturado de energla elétrica; e » Nota 22 - Instrumentos financeiros e mensuragdo pelo valor
justo. 2.6 - Pr i pratlcas abeis: As politicas contabeis descritas em detalhes abaixo
tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nessas Demons-
tragdes Financeiras. As politicas contabeis referentes as atuais operagdes da Companhia e apli-
cadas de maneira consistente pelas entidades do grupo sdo como segue: a) Instrumentos finan-
ceiros: A IFRS 9/CPC 48 aborda a classifica¢do, a mensuragdo e o reconhecimento de ativos e
passivos financeiros. As principais alteragdes que este pronunciamento trouxe sdo: * Novos
critérios de classifica¢@o de ativos financeiros; e * Novo modelo de impairment para ativos fi-
nanceiros, com base em perdas esperadas, em substitui¢do ao modelo atual de perdas incorridas.
Ativos financeiros: Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicagdes fi-
nanceiras, contas a receber de clientes, ativo financeiro de concessdo, além de outros créditos
realizaveis por caixa. A Admmlstraqao reconhece os recebiveis inicialmente na data em que
foram originados. Todos os outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a
entidade se torna uma parte das disposi¢des contratuais do instrumento. Um ativo financeiro,
que ndo possua um componente de financiamento significativo, ¢ inicialmente mensurado pelo
valor justo acrescido, para um item que nido ¢ VJR (Valor justo por meio do resultado), dos
custos de transa¢do que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisigdo ou emissdo. Um recebivel
sem um componente de financiamento significativo ¢ inicialmente mensurado pelo preco da
transagdo. A Administragdo desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento
dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagio na qual substancial-
mente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos, ou em que
a Companhia ndo transfere nem retém substancialmente todos os riscos e beneficios da titulari-
dade e ndo detém o controle do ativo financeiro. Classificagdo e mensuracdo subsequente: No
reconhecimento inicial, um ativo financeiro ¢ classificado como mensurado pelo custo amorti-
zado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA™) ou ao valor justo por
meio do resultado (“VJR™) com base tanto: (a) no modelo de negocios da entidade para a gestdo
dos ativos financeiros; quanto (b) nas caracteristicas de fluxo de caixa contratual do ativo finan-
ceiro. A Companhia mensura o ativo financeiro ao custo amortizado quando: (i) o ativo finan-
ceiro for mantido dentro de modelo de negocios cujo objetivo seja manter ativos financeiros
com o fim de receber fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro
derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, paga-
mentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. A Companhia mensura o ativo
financeiro ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes quando: (i) o ativo financei-
ro for mantido dentro de modelo de negocios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento
de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e (ii) os termos contratu-
ais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam
exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. O ativo
financeiro deve ser mensurado ao valor justo por meio do resultado, a menos que seja mensura-
do ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Entretanto,
no reconhecimento inicial, o Grupo pode irrevogavelmente designar um ativo financeiro que, de
outra forma, satisfaz os requisitos para serem mensurados ao custo amortizado ou ao VIORA
como ao VJR, se isso eliminar ou reduzir significativamente um descasamento contabil que de
outra forma poderia surgir. Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados apds seu reconheci-
mento inicial, a menos que a Companhia altere seu modelo de negocios para a gestdo de ativos
financeiros, caso em que todos os ativos financeiros afetados sdo reclassificados no primeiro dia
do primeiro exercicio subsequente a mudanga no modelo de negdcios. Passivos financeiros: Os
passivos financeiros sdo classificados como mensurados ao custo amortizado ou VJR. Um pas-
sivo financeiro ¢ classificado ao VIR se for classificado como mantido para negociagio, caso
seja um derivativo ou caso seja designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os
passivos financeiros ao VJR sdo mensurados pelo valor justo e os ganhos e perdas liquidos, in-
cluindo qualquer despesa de juros, sdo reconhecidos no resultado. Outros passivos financeiros
530 subsequentemente mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de
juros. Despesas com juros e ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado. A Com-
panhia desreconhece um passivo financeiro quando suas obrigagdes contratuais sdo baixadas ou
canceladas ou expiram. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o
valor contabil extinto e a contraprestagdo paga (incluindo quaisquer ativos ndo monetarios
transferidos ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. Compensagio de saldos (“off-
setting™): Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no
balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tem um direito legal de compen-
sar os valores e pretende liquida-los em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente. b) Moeda estrangeira e operacdes no exterior: Transagdes em moeda estran-
geira sdo convertidas para a respectiva moeda funcional da Companhia pelas taxas de cambio
nas datas das transagdes. Ativos e passlvos monetarios denominados e apurados em moedas
estrangeiras na data de apresentagdo sio reconvertidas para a moeda funcional a taxa de cdmbio
apurada naquela data. O ganho ou perda cambial em itens monetérios ¢ a diferenga entre o
custo amortizado da moeda funcional no comego do exercicio, ajustado por juros e pagamentos
efetivos durante o exercicio, e o custo amortizado em moeda estrangeira a taxa de cambio no
final do exercicio de apresentagdo. Ativos e passivos ndo monetarios denominados em moedas
estrangeiras que sdo mensurados pelo valor justo sdo reconvertidos para a moeda funcional a
taxa de cAmbio na data em que o valor justo foi apurado. As diferengas de moedas estrangeiras
resultantes na reconversdo sdo reconhecidas no resultado. Itens ndo monetérios que sejam me-
didos em termos de custos historicos em moeda estrangeira sdo convertidos pela taxa de cdmbio
apurada na data da transagdo. ¢) Investimentos: Os investimentos em empresas controladas sdo
avaliados pelo método da equivaléncia patrimonial. Conforme o método de equivaléncia patri-
monial, estes investimentos sdo inicialmente registrados pelo valor justo e em seguida ajustados
para fins de reconhecimento da participagdo da Companhia no lucro ou prejuizo e outros resul-
tados abrangentes da controlada. d) Imobilizado: Reconhecimento e mensuragio: Os bens do
ativo imobilizado sdo avaliados pelo custo incorrido na data de sua aquisi¢do ou formagao, en-
cargos financeiros capitalizados e deduzidos da depreciagdo acumulada. O custo inclui os gastos
que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢do de um ativo. Para os ativos construidos pela Com-
panhia sdo incluidos o custo de materiais e mdo de obra direta, além de outros custos para colo-
car o ativo no local e condi¢@ao necessarios para que estejam em condigdes de operar de forma
adequada. Os juros e demais encargos financeiros incorridos de financiamentos vinculados as
obras em andamento sdo apropriados as imobilizagdes em curso e consorcios durante o periodo
de construg@o. Custos subsequentes: Os gasto sequentes sdo capitalizados na medida em
que seja provavel que beneficios futuros associados aos gastos serdo auferidos pela Companhia.
O valor contabil dos bens substituidos ¢ baixado, sendo que os gastos com reparos ¢ manuten-
¢oes sdo integralmente rcglslrados em contrapartida ao resultado do exercicio. Depreciagio: A

depreciagdo e a amortlzac;ao sdo calculadas sobre o saldo das imobilizagdes em servigo e inves-
timentos em consorcio pelo método linear, mediante aplicagdo das taxas determinadas pela
ANEEL, que refletem a vida til econémica estimada dos bens. Como, nas autorizagdes outor-
gadas para a Companhia, nao ha indenizagao no final da concessao, ndo ¢é reconhecido qualquer
valor residual e tais taxas sdo ajustadas para que todos os ativos sejam depreciados dentro do
periodo da concessdo. e) Ativos intangiveis: Os ativos intangiveis compreendem os ativos refe-
rentes aos contratos de concessao de servigos e softwares. Os seguintes critérios sdo aplicados
em caso de ocorréncia: (i) ativos intangiveis adquiridos de terceiros: sdo mensurados pelo custo
total de aquisi¢do, menos as despesas de amortizagdo; (ii) Ativos intangiveis gerados interna-
mente: sdo reconhecidos como ativos na fase de desenvolvimento desde que seja demonstrada
a sua viabilidade técnica de utilizagdo e se os beneficios econémicos futuros forem provaveis.
Sao mensurados pelo custo, deduzidos da amortizagdo acumulada e perdas por redugao ao valor
recuperavel. f) Reducdo ao valor recuperavel: Ativos financeiros: Em relagio ao impairment de
ativos financeiros, a IFRS 9/CPC 48 requer o modelo de perda esperada dos ativos financeiros,
ao contrario do modelo de perda incorrida estabelecido na IAS 39/CPC 38. O modelo de perda
esperada requer que a Companhia registre contabilmente a expectativa de perdas em ativos fi-
nanceiros desde o seu reconhecimento inicial. Em outras palavras, ndo ¢ mais necessario que o
evento ocorra antes para que seja reconhecida a perda no crédito. O novo modelo de perda es-
perada se aplica aos ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, com excegao de inves-
timentos em instrumentos patrimoniais. De acordo com a IFRS 9/CPC 48, as provisdes para
perdas esperadas serdo mensuradas em uma das seguintes bases: (i) Perdas de crédito esperadas
para 12 meses, ou seja, perdas de crédito que resultam de possiveis eventos de inadimpléncia
dentro de 12 meses ap0s a data base; e (ii) Perdas de crédito esperadas para a vida inteira, ou
seja, perdas de crédito que resultam de todos os possiveis eventos de inadimpléncia ao longo da
vida esperada de um instrumento financeiro. Este ¢ um dos modelos a serem seguidos no caso
de instrumentos financeiros que ndo contenham um componente significativo de financiamento,
como ¢ o caso dos ativos financeiros da Companhia. Atives nio financeiros: Os valores conta-
beis dos ativos nao financeiros da Companhia sio revistos a cada data de apresentagdo para
apurar se ha indica¢@o de perda no valor recuperavel. Caso ocorra tal indicagdo, entdo o valor
recuperavel do ativo é mensurado na data de apresentagao para apurar se ha evidéncia objetiva
de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperavel. Os ativos do Imobilizado e do Intangivel
tém o seu valor recuperavel testado caso haja indicadores de perda de valor. Para maiores deta-
lhes vide Notas Explicativas n> 8 ¢ 9. g) Provisdes: Uma provisdo ¢ reconhecida para obriga-
¢oes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que seja possivel esti-
mar os valores de forma confiavel e cuja liquidagdo seja provavel. O valor reconhecido como

provisdo ¢ a melhor estimativa das consideragdes requeridas para liquidar a obrigag¢@o no final
de cada periodo de relatorio, considerando-se os riscos e as incertezas relativos a obrigagéo.
Quando a provisdo ¢ mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obriga-
¢a0, seu valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do
valor temporal do dinheiro ¢ relevante). Quando alguns ou todos os beneficios econdmicos re-
queridos para liquida¢do de uma provisdo sdo esperados que sejam recuperados de um terceiro,
um ativo ¢ reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel. Provisdes para licenca ambiental: De acordo com o OCPC 05
- Contratos de concessao, apos a entrada em operagdo dos empreendimentos ¢ exigido pela le-
gislagdo ambiental brasileira que sejam obtidas as licengas de operagdo, que dependendo dos
orgdos ambientais de cada municipio e estado podem ter prazo entre dois e cinco anos ou ainda
outro prazo, mas sempre limitado a 10 anos. Caso os custos ambientais associados a obtengdo
dessas licengas sejam pagos antes da obtengdo efetiva da licenga, o valor desembolsado deve ser
registrado como ativo intangivel - licengas de operagdo e amortizado pelo prazo da vigéncia da
licenga. Se a licenga for obtida antes dos desembolsos, no momento inicial da vlgencla da licen-
¢a o custo estimado desses desembolsos deve ser provisionado e registrado como ativo intangi-
vel - licengas de operagdo e amortizado pelo prazo de vigéncia da licenga. h) Tributos sobre o
lucro: Os tributos sobre o lucro sdo reconhecidos no resultado do exercicio, exceto para transa-
¢bes reconhecidas diretamente no patriménio liquido. A provisdo para tributos sobre o lucro ¢
calculada individualmente por entidade da Companhia com base na sistematica fiscal do lucro
real aplicando-se as aliquotas de imposto de renda e contribuigdo social vigentes na data do
encerramento do exercicio (25% para imposto de renda e 9% para contribui¢do social). O reco-
nhecimento dos tributos sobre o lucro como diferidos ¢ baseado nas diferengas temporarias
entre o valor contabil e o valor para base fiscal dos ativos e passivos, bem como dos prejuizos
fiscais apurados. Os tributos diferidos sobre o lucro sdo compensados quando existir um direito
legalmente exequivel sobre a mesma entidade tributavel. Os ativos fiscais diferidos decorrentes
de perdas fiscais e diferengas temporarias nio sdo reconhecidos quando ndo ¢ provavel que lu-
cros tributaveis futuros estejam disponiveis contra os quais possam ser utilizadas nas diferengas
temporarias ou prejuizos fiscais. i) Receita de contratos com clientes: De forma geral, para os
negocios da Companhia no setor elétrico, as receitas sao reconhecidas quando existem evidén-
cias convincentes de acordos, quando ocorre a entrega de energia, os pregos sdo fixados ou de-
terminaveis, e o recebimento ¢ razoavelmente assegurado, independente do efetivo recebimento
do dinheiro. As receitas de venda de energia sdo registradas com base na energia comercializada
e nas tarifas especificadas nos termos contratuais ou vigentes no mercado. O faturamento é
feito em bases mensais. O fornecimento de energia ndo faturado, do periodo entre o ultimo fa-
turamento e o final de cada més, ¢ estimado com base na sazonalizag@o prevista para cada um
dos contratos. As diferengas entre os valores estimados e os realizados ndo tém sido relevantes
¢ sdo contabilizadas no més seguinte. O fornecimento de energia ao sistema nacional interligado
¢é registrado quando ocorre o fornecimento e ¢ faturado mensalmente. A Companhia adotou in-
cialmente o CPC 47/IFRS 15 a partir de 1° de janeiro de 2018. As informagdes sobre as politicas
contabeis da Companhia relacionadas a contratos com clientes sdo fornecidas abaixo. A adogdo
nao resultou em efeito da aplicagao inicial do CPC 47/IFRS 15. Os principios fundamentais da
IFRS 15/CPC 47 sdo de que uma entidade deve reconhecer a receita para representar a transfe-
réncia ou promessa de bens ou servigos a clientes no montante que reflete sua consideragao de
qual valor espera ser capaz de trocar por aqueles bens ou servigos. Especificamente, a norma
introduz um modelo de S passos para o reconhecimento da receita: « Identificar o(s) contrato(s)
com o cliente. « Identificar as obriga¢des de desempenho definidas no contrato. * Determinar o
prego da transagdo. « Alocar o prego da transagdo as obrigagdes de desempenho previstas no
contrato. * Reconhecer a receita quando (ou conforme) a entidade atende cada obrigagdo de
desempenho. Com a IFRS 15/CPC 47, a entidade reconhece a receita quando o “controle” dos
bens ou servicos de uma determinada operagdo ¢ transferido ao cliente. A Companhia aufere
receitas provenientes principalmente pelo suprimento de energia elétrica e reconhece a receita
pelo valor justo da contrapresta¢@o a receber no momento em que a energia ¢ suprida, mediante
a multiplicagdo do consumo fisico medido pela tarifa negociada/contratada. De acordo com a
IFRS 15/CPC 47, a Companhia s6 pode contabilizar os efeitos de um contrato com um cliente
quando for provavel que recebera a contraprestagdo a qual tera direito. Ao avaliar se a possibi-
lidade de recebimento do valor da contrapresta¢do é provavel, deve-se considerar apenas a ca-
pacidade ¢ a intengdo do cliente de pagar esse valor. Assim, contratos celebrados com clientes

que apresentam longo historico de inadimpléncia, poderdo deixar de ter as respectivas receitas
reconhecidas no momento do faturamento (por néo ser provavel o recebimento da contraparti-
da) e sim no momento do efetivo recebimento. Ndo houve alteragdes no reconhecimento e
mensuragdo dessa receita nas demonstragdes financeiras em razdo da adogdo da nova norma
quando comparado com a politica anterior. j) Receitas e despesas financeiras: As receitas finan-
ceiras referem-se principalmente a receita de aplicagdo financeira, acréscimos moratorios em
contas de energia elétrica e juros sobre outros ativos financeiros. A receita de juros ¢ reconheci-
da no resultado através do método de juros efetivos. As despesas financeiras abrangem encargos
de dividas, variagdo cambial e variagdo monetaria sobre empréstimos e financiamentos. Os
custos dos empréstimos, ndo capitalizados, sdo reconhecidos no resultado através do método de
juros efetivos. k) Lucro por acdo: O lucro basico por ac¢do foi calculado com base no niimero
médio ponderado de agdes ordinarias em circulagdo da Companhia em cada um dos exercicios
apresentados. A Companhia ndo possui instrumentos que poderiam potencialmente diluir o lu-
cro basico por agdo, motivo pelo qual o lucro basico por agdo ¢ igual ao lucro por agdo diluido.
1) Demonstragdes de valor adicionado: A Companhia elaborou demonstragdes do valor adicio-
nado (DVA) nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstragio do Valor Adicio-
nado, as quais sdo apresentadas como informagao suplementar as suas Demonstrag¢des Financei-
ras, pois ndo ¢ uma demonstragdo obrigatoria. 2.7 — Novas normas e interpretacdes ainda nio
efetivas: Uma série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados apos 1° de janeiro
de 2018. A Companhia nao adotou essas alteragdes na preparacido destas demonstragdes finan-
ceiras. Entre as normas que ainda néo estdo em vigor, espera-se que o CPC 06 (R2)/IFRS 16
tenha um impacto material nas demonstra¢des financeiras da Companhia no periodo de aplica-
¢3o0 inicial. a) CPC 06 (R2)/IFRS 16 — Arrendamentos: A Companhia devera adotar o CPC 06
(R2)/IFRS 16 - Arrendamentos a partir de 01/01/2019. A Companhia avaliou o potencial impac-
to que a aplicagdo inicial da norma tera sobre as demonstragdes financeiras individuais e conso-
lidadas, conforme descrito abaixo. A IFRS 16 introduz um modelo tnico de contabilizagdo de
arrendamentos no balango patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo
de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de ar-
rendamento que representa a sua obrigagdo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isengdes
estdo disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A contabilidade do
arrendador permanece semelhante a norma atual, isto &, os arrendadores continuam a classificar
os arrendamentos em financeiros ou operacionais. A IFRS 16 substitui as normas de arrenda-
mento existentes, incluindo o CPC 06/IAS 17 Operagdes de Arrendamento Mercantil e o ICPC
03/IFRIC 4, SIC 15 e SIC 27 Aspectos Complementares das Operagdes de Arrendamento Mer-
cantil. Arrendamentos em que a Companhia ¢ um arrendatario: A Companhia reconhecera no-
vos ativos e passivos para seus arrendamentos operacionais das instalagdes da sede e dos terre-
nos onde estdo localizados as Centrais Eolicas de Santo Inacio. A natureza das despesas relacio-
nadas aqueles arrendamentos mudara porque a Companhia reconhecera um custo de deprecia-
¢do de ativos de direito de uso e despesa de juros sobre obriga¢des de arrendamento. A Compa-
nhia anteriormente reconhecia uma despesa linear de arrendamento operacional durante o prazo
do arrendamento, e reconhecia ativos e passivos na medida em que havia uma diferenga tempo-
ral entre os pagamentos efetivos de arrendamentos e as despesas reconhecidas. Com base nas
informagdes atualmente disponiveis, a Companhia estima que reconhecera obrigagdes adicio-
nais de arrendamento de R$1.029 e R$10.056 em 01/01/2019 no individual e consolidado, res-
pectivamente. A Companhia espera que a adogdo do CPC 06 (R2)/IFRS 16 ndo afete sua capa-
cidade de cumprir com os acordos contratuais (covenants) de limite maximo de alavancagem
em financiamentos e debéntures conforme descritos na nota explicativa 14. b) Outras normas:
As seguintes normas alteradas e interpretagdes ndo deverdo ter um impacto significativo nas
demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia: (i) IFRIC 23/ICPC 22 Incerteza sobre
Tratamentos de Tributos sobre o Lucro. (ii) Investimento em Coligada, em Controlada e em
Empreendimento Controlado em Conjunto (Alteragdes no CPC 18(R2)/IAS 28). (iii) Ciclo de
melhorias anuais nas normas IFRS 2015-2017 - varias normas. (iv) Alteragdes nas referéncias a
estrutura conceitual nas normas IFRS. (v) IFRS 17 Contratos de Seguros. 2.8 Reapresentaciio
das demonstracdes financeiras: A Companhia esta reapresentando as Demonstra¢des Finan-
ceiras referentes ao exercicio findo em 31/12/2017 em fungao da retificagdo de ajustes contabeis
identificados ao longo do exercicio de 2018. Os ajustes foram efetuados conforme estabelecido
pelo CPC 23 — Politicas contabeis, mudangas de estimativa e retificagdo de erro. As tabelas a
seguir resumem os impactos nas Demonstragdes Financeiras individuais e consolidadas:

a) Balango patrimonial Controladora Consolidado
1° de janeiro de 2017 Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado
01/01/2017 Ajustes 01/01/2017 01/01/2017 Ajustes 01/01/2017
Total do ativo circulante 387.260 - 387.260 388.099 - 388.099
Tributos a recuperar (i) 3.715 (3.715) - 17.593 (3.715) 13.878
Empréstimos com partes relacionadas (iii) - 178.073 178.073 - - -
Outros valores a receber de partes relacionadas (iii) 197.560 (178.073) 19.487 18.259 - 18.259
Imobilizado (ii) 1.771.185 9.868 1.781.053 2.241.895 9.868 2.251.763
Intangivel (ii) 184.097 (235) 183.862 194.176 (235) 193.941
Outros ativos ndo circulantes 276.222 - 276.222 39.620 - 39.620
Total do ativo ndo circulante 2.432.780 5.918 2.438.697 2.511.543 5.918 2.517.461
Total do ativo 2.820.040 5.918 2.825.957 2.899.643 5.918 2.905.560
Tributos a recolher sobre o lucro (i) 95.372 (1.263) 94.109 95.372 (1.263) 94.109
Dividendos a pagar - 3.905 3.905 - 3.905 3.905
Outros passivos circulantes 417.419 - 417.419 497.022 - 497.022
Total do passivo circulante 512.791 2.642 515.433 592.394 2.642 595.036
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos (ii) 11.479 3.275 14.754 11.479 3.275 14.754
Outros passivos nao circulantes 23.251 - 323.251 23.251 - 23.251
Total do passive nio circulante 34.730 3.275 338.005 34.730 3.275 38.005
Total do passivo 47.520 5.918 853.438 27.123 5.918 33.041
Total do patrimdnio liquido 1.972.519 - 1.972.519 1.972.519 - 1.972.519
31 de dezembro de 2017 Controladora Consolidado
Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado
31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
Empréstimos partes relacionadas — CP (iii) - 57.206 57.206 - - -
Outros ativos circulantes 621.659 - 621.659 705.679 - 705.679
Total do ativo circulante 621.659 57.206 678.865 705.679 - 705.679
Tributos a recuperar (i) 3.715 (3.715) - 17.889 (3.715) 14.174
Outros valores a receber de partes relacionadas (iii) 77.638 (57.206) 20.432 19.328 - 19.328
Imobilizado (ii) 1.665.111 15.250 1.680.361 2.306.956 15.250 2.322.206
Intangivel (ii) 197.486 (363) 197.123 210.986 (363) 210.623
Outros ativos ndo circulantes - 454.574 27.162 - 27.162
Total do ativo ndo circulante (46.034) 2.352.490 2.582.321 11.172 2.593.493
Total do ativo 11.172 3.031.355 3.288.000 11.172 3.299.172
Tributos a recolher sobre o lucro (i) (iv) 19.992 83.915 63.923 19.992 83.915
Dividendos a pagar 3.156 163.856 160.700 3.156 163.856
Outros passivos circulantes - 223.506 263.697 - 263.697
Total do passivo circulante 23.148 471.277 488.319 23.148 511.468
Imposto de renda e contribuigao social diferidos (ii) (iv) (11.978) 10.962 22.940 (11.978) 10.962
Outros passivos ndo circulantes - 691.211 918.837 - .837
Total do passivo nio circulante (11.978) 702.173 941.777 (11.978) 29.799
Total do passivo 11.172 1.173.450 1.430.095 11.172 1.441.267
Total do patrimdnio liquido - 1.857.905 1.857.905 - 1.857.905
b) Demonstra¢ao do resultado e resultado abrangente Controladora Consolidado
31 de dezembro de 2017 Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado
31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
Receita liquida 919.788 - 919.788 929.904 - 929.904
Depreciagdo ¢ amortizagdo (ii) (126.553) 5.254 (121.299) (128.204) 5.254 (122.950)
Outros custos operacionais (428.198) - (428.198) (436.688) - (436.688)
Lucro bruto 365.037 5.254 370.291 365.012 5.254 370.266
Despesas operacionais (10.530) - (10.530) 3.745 - 3.745
Resultado financeiro (35.248) (4.545) (39.793) (40.483) (4.455) (45.028)
Resultado antes dos impostos 319.259 709 319.968 328.274 709 328.983
Imposto de renda e contribuigdo social correntes (iv) (92.098) (16.710) (108 808) (92.098) (16.710) (108.808)
Imposto de renda e contribuig@o social diferidos (ii) (iv) (11.461) 15.253 (20.476) 15.253 (5.223)
Lucro liquido do exercicio 215.700 (748) 214 952 215.700 (748) 214.952
Total do resultado abrangente 215.700 (748) 214.952 215.700 (748) 214.952
Lucro por a¢do — R$ 0,17 0,17 0,17 0,17
Quantidade média ponderada de a¢des (em milhares) 1.291.582 1.291.582 1.291.582 1.291.582
¢) Demonstracio dos fluxos de caixa Controladora Consolidado
31 de dezembro de 2017 Anteriormente apresentado Reapresentado Anteriormente apresentado Reapresentado
31/12/2017 Ajustes 31/12/2017 31/12/2017 Ajustes 31/12/2017
Lucro liquido 215.700 (748) 214.952 215.700 (748) 214.952
Ajustes por:
Depreciagdo e amortizagao (ii) 126.899 (5.254) 121.645 128.572 (5.254) 123.318
Imposto de renda e contribuigdo social (ii) (iv) 103.559 1.457 105.016 112.574 1.457 114.031
Outros 132.139 - 132.139 118.259 - 118.259
578.297 (4.545) 573.752 575.105 (4.545) 570.560
(Aumento) redugdo de ativos 58.819 - 58.819 32.967 - 32.967
Aumento (redugdo) de passivos
Tributos e contribuigdes sociais 36.952 4.545 41.497 38.650 4.545 43.195
Outros passivos (2.370) - (2.370) 874 - 874
Caixa gerado pelas operacdes 671.698 - 671.698 647.596 - 647.596
Imposto de renda e contribui¢do social pagos (113.026) - (113.026) (113.026) - (113.026)
Juros pagos (43.218) - (43 218) (43.218) - 43.218)
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 515.454 - .454 491.35 - 491.3
Caixa liquido consumido nas atividades de in i 31.290) - ( .290) (171.536) - (171.536)
Caixa liquido consumido nas atividades de fi i (163.163) - (163.163) 73.19¢ - 73.196
Variac¢io liquida de caixa e equivalentes de caixa 21.001 - 321.001 393.01 - 393.012
No inicio do periodo 46.541 - 146.541 146.60 - 146.601
No fim do periodo 467.542 - 467.542 539.613 - 539.613
Variacio liquida de caixa e equivalentes de caixa 321.001 - 321.001 393.012 - 393.012

(i) O saldo refere-se a atualizagido monetaria de crédito de ICMS apurado sobre compras de ativo imobilizado pela subsidiaria UHE Aimorés e, cujo montante, esta sendo discutido em esfera judicial
pela Companhia. A Administragdo, a partir da avaliagdo do prognoéstico de éxito desta agdo judicial, entende que os créditos correspondem a ativos contingentes que, por sua vez, ndo devem ser
reconhecidos nas demonstragdes financeira. Dessa forma, em 1 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2017, foi realizada a baixa do saldo no resultado de exercicios anteriores, afetando também
o calculo de imposto de renda e contribuigdo social sobre o lucro dos referidos exercicios, o que implicou em uma redugéo no imposto corrente, no montante de R$1.263. (ii) Durante o exercicio
de 2018, a Companhia realizou a revisdo das taxas de depreciag¢do e amortizagdo. Para algumas das classes do ativo imobilizado e intangivel foram identificadas divergéncias relacionadas ao uso
de vidas uteis diferentes daquelas determinadas pela ANEEL, correspondente a vida util econémica do ativo, ou do periodo da concessao, para ativos cuja vida util econdmica supera o periodo da

concessdo. Consequentemente, desde 01 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2017, o custo do ativo imobilizado e intangivel foi apresentado a maior ¢ as despesas de depreciagio e amortiza-
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.2 ¢do, por sua vez, apresentadas a menor. A retificagdo das taxas de deprecia¢do e amortizagdo extensdo no prazo da concessdo, a fim de que o montante previsto do ressarcimento seja inte- executadas, e esta monitorando a situa¢do mantendo-se em contato constante com as diversas
também gerou impacto no calculo do imposto de renda e contribuigédo social diferidos. Portanto, gralmente realizado. Os montantes referentes ao ressarcimento do GSF apurado para o exercicio entidades responsaveis, bem como com os governos locais. Como, nas autorizagdes outorgadas
em 31 de dezembro de 2017, foi registrada uma adi¢@o no ativo imobilizado e uma baixa no de 2015 garantem a Companhia o ndo recolhimento dos prémios pelos prazos acima apresenta- para a Companhia, ndo ha indenizagao no final da concessdo, ndo ¢ reconhecido qualquer valor
intangivel, nos montantes de R$15.250 ¢ R$363 (R$9.868 ¢ R$235, em 1 de janeiro de 2017), dos. Assim sendo, estes montantes foram reconhecidos como Despesas Antecipadas, até o valor residual e sdo ajustadas as taxas de depreciagdo para que todos os ativos sejam depreciados
respectivamente, em contrapartida ao resultado no montante de R$5.254 e em contrapartida aos suficiente para serem amortizados dentro do periodo remanescente das concessdes. Ja o valor a dentro do periodo da concessdo. Consoércios: A parcela da Companhia em cada um dos ativos
lucros acumulados, no patriménio liquido, no montante de R$9.633. Os efeitos dos ajustes em ser ressarcido via extensdo do prazo da concessao foi reconhecido como Ativo Intangivel, o qual alocados aos consorcios ¢ registrada e controlada individualmente nas respectivas naturezas
depreciagdo e amortizagdo resultaram em um ajuste no imposto de renda diferido ativo (adigao devera ser amortizado linearmente pelo novo prazo remanescente da concessdo. Os montantes de ativo imobilizado. Os ativos, passivos, receitas e dcspcsas dos consorcios (entidades sem
temporaria) de R$1.786 mil em 31 de dezembro de 2017 e R$3.275 mil em 01 de janeiro de que a Companhia mantém reconhecidos como Despesa Antecipada devido a repactuagio do personalidade juridica) sobre os quais a Companhia participa sdo reconhecidos diretamente nas
2017. (iii) Em 31 de dezembro de 2017, o saldo de empréstimos com partes relacionadas no risco hidrologico, para a controladora e o consolidado, sdo como segue: Demonstragdes Financeiras da Companhm, com base nas rcspccuvas parllclpagocs nos con-
valor de R$57.206 foi apresentado na rubrica de “Outros valores a receber de partes relacio- Controladora e Consolidado sorcios. A Cnmpanhla participa em consorcios de concessdes de geracdo de energia elétrica,
nadas” no ativo ndo circulante. Porém, conforme contratos de empréstimos firmados entre a Concessio 31/12/2018 31/12/2017 para os quais nao foram constituidas empresas com caracteristica juridica independente para
Companbhia e as controladas do grupo Alianga Eolicas Santo Inacio Participagdes, o vencimento Usina de Porto Estrela 1.893 926 administrar o objeto da referida concessdo, sendo mantidos os controles nos registros contabeis
de tais empréstimos ocorreria em 2018. Dessa forma, o saldo foi reclassificado para o curto pra- Usina de Funil 5.019 6.845 da Companbhia. A parcela da Companhia em cada um dos ativos e passivos alocados aos consor-
zo e foi criada a rubrica de “Empréstimos com partes relacionadas”, para melhor apresentagio. Usina de Aimorés 9.805 13.370 cios ¢ registrada e controlada individualmente nas respectivas naturezas de ativo imobilizado
(iv) A Companhia revisitou o calculo da tributagdo sobre o saldo pago pela CCEE referente a Usina de Capim Branco 1.677 1.857 apresentadas acima. Os investimentos acumulados, por empreendimento, para a controladora e
acdo judicial regulatoria para o retorno da UHE Candonga ao MRE (nota explicativa 16). Como 18.394 24.998 consolidado, sdo como segue:
resultado, a Companhia esta retificando os valores: * reconhecendo um passivo de imposto de Classificadas como: Participacio na Taxa média anual
renda e contribuigdo social corrente a pagar no montante de R$21.257, em contrapartida ao re- Ativo circulante 6.604 6.604 Descricdo Energia Gerada de depreciacio % _31/12/2018 31/12/2017
sultado daquele exercicio, sendo R$16.712 na rubrica de imposto de renda e contribuigio social Ativo ndo circulante 11.790 18.394 Em Servigo: Reapresentado
correntes, referente ao principal e R$4.545 na rubrica de despesas financeiras, referente a multa 18.394 24.998 UHE Capim Branco 87,37% 5,83% 575.528 608.040
e juros. * reconhecendo um ativo de imposto de renda e contribuigdo social diferidos, no mesmo - Investimentos: (a) Composicio dos saldos Controladora UHE Candonga 50,00% 6,91% 83.426 88.254
montante de R$16.712. (v) Os ajustes de anos anteriores impactam o saldo de dividendos a 31/12/2018 31/12/2017 UHE Porto Estrela 66,67% 6,54% 46.776 50.257
pagar, uma vez que o Estatuto Social da Companhia determina a distribuigio da totalidade dos Alianga Eélica Santo Inacio Participagdes S.A. - - UHE Igarapava 52,65% 7.87% 90.952 100.150
lucros liquidos apurados em cada exercicio. (100% de participagdo) 400.936 345.751 800.551 846.701
3 - Caixa e equivalentes de caixa Controladora Consolidado Agio 9.700 10.079 Em Curso:

31/12/2018 31/12/2017 3171272018 31/12/2017 Juros capitalizados 69.062 71.582 UHE Capim Branco 87,37% 5,42% 3.208 3.057
Caixa e contas bancarias 861 192 967 236 479.698 427.412 UHE Candonga 50,00% 5,43% 608 1.238
Recursos mantidos em aplicagdes financeiras 343.294 467.350 380.074 539.377 . N UHE Porto Estrela 66,67% 6,45% 76 88
TT344.155 467542 _ 381.041 __539.613 (b) Movimentagao dos saldos Controladora UHE Igarapava 52.65% 8.39% 278 371
A S . —_——— ————— = Fp—— 31/12/2018 31/12/2017 y > —3.421 4.754
s aplicagdes financeiras correspondem a operagdes contratadas em insti financeiras, No inicio do exercicio 227412 245617 p——T d
sendo que todas as operagdes sdo de liquidez imediata, prontamente conversiveis em um mon- Equivalénci : : i i 9 - Intangivel
h A x T L FO 5 ~ quivaléncia patrimonial 11.093 10914 o . ~ P . . )
tante conhecido de caixa e estdo sujeitos a um insignificante risco de mudanga de valor ¢ nao Aumento de capital 44.092 135014 A composi¢ao e movimentagdo do ativo intangivel para a controladora ¢ como segue:
possuem restrigdo de uso. Compde-se substancialmente por Certificados de Depositos Banca- ‘Amortizacio dgé io i379) ol Direito Direito de
rios - CDB, que sao acrescidos de rendimentos atrelados a variagdo do CDI, que variaram entre TJuros cay ga0 CO 88 Licengas  de Uso extensio
5 . ; 0do CDI, q N s capitalizados (2.520) 35.867 1
90% e 106% em 2018 e 2017, conforme definido quando da contratagao de cada operagio. No fim do exercicio 779.698 127.412 ambi- do bem Ser- de
4 - Aplicagdes financeiras Controladora Consolidado . - — = = entais piblico vidio Softwares concessio Total
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 Em dezembro de 2017, o parque Edlico Santo Inacio entrou em operagao ¢ iniciou-se a amor- Custo de aquisiciio
Recursos mantidos em aplicagdes financeiras ___242.823 - 257073 - tizagdo dos juros capitalizados, considerando o periodo da concessdo (até 2046). Em 31 de de- Em 01/01/2017 141.821 1.135 1.365 1.267 220.670
T 242.823 - 257.073 - z;lnbi—o de 20]860 montlapte amo;]tlzado ¢ de R$2.520 (R$0 em 31 de de;er}r{ggo7%e0281]$71)b/§£; Adigdes 5048 - . - . 3~ - 3507
. = cionalmente, a Companhia reconhece no seu investimento o montante de . . -
Eom 3131d‘& dé:zcmbgo ddc %8%?’ Fg colrtllrlo_lad_gra € no consolldadé), o Iljnonl_an}cqu R$29%2£23 em 31 de dezembro de 2017) referente a agio aportado pelo acionista. Em 3 de dezembro de 7{“'“5[“6“012 11030 036 4—141 81;) 4—] 1122) 1422 4%;
(em e dezembro de 2017) é de alta liquidez, possuem prazo de aplicag@o inferior a 1as, 2018, em Assembleia Geral Extraordinéria, foi aprovado aumento de capital na investida Alian- L2 = = E =
sdo prontamente conversiveis em caixa e estdo sujeitos a um risco insignificativo de mudanga de ¢a Eolica Santo Inacio Participagdes S.A. no valor de R$44.092, com emissdo de 45.148.320 Adigoes - - 19 - 19
valor. A Administragao ndo espera utilizar estes recursos financeiros para atender compromissos agdes ordinarias nominativas, sem valor n.uminal, mediante a‘capi’talizagéo: (i) matuos no valor Baixas (5.695) - - - - (5.695)
operacionais nos proximos meses ¢, portanto, encontram-se classificados separadamente ao res- de R$14.038; (ii) AFACs no valor de R$1.255; (iii) cessdo dos créditos relativos aos miituos Transferéncia - 37) - - - Q37)
lsanléod::aa;p‘liliz(ézﬁsﬂf:mancelras reconhecidas como calxg:ﬂe&:}x;;"a’loe:;es de caixa. Consolidado cc&sncedidos pela Companhia as SPEs no valor de R$20.241; e (iv) novos aportes no valor de Ilir:mrl"]LZa Zaolacum“lada 105.335 141.780 _1.131 1.422 _1.267 250.935
- AT e AT A e ST A e AT s e R$8.558. (c) Informagdes das controladas: Os principais saldos patrimoniais das controladas Amortizacao acumulada
dustrial ival % % % % direta e indiretas em 31 de dezembro de 2018 sdo apresentados como segue: Em 01/01/2017 * (21.320) (14.538) _(107) __(780) J,) 136.808)
Ine ustrial ou equivalente 37 .95 7: 5 31/12/2018 Adigdes (14.560) _(7.913) (49) 142) 53) (22.717)
Comercial ou equivalente - 17.666 17.666 Ativos  Pas- Passivos Em 31/12/2017 * (35.880) (22.451) _(156) 922) (116) (59.525)
Suprimento a outras concessionarias 46.303 41.235 52A440 43.907 Ativos nio  sivos niio Adico “(19881) (8.007) _ (52)  (226) ___ (58) (2824
Camara de Comercializagiode Energia Elétrica 4369 19.532 __ 21.880 28.192 ¢ . s ) igoes (19.881)  (8.007)  (52) (226) ) (28.224)
93.046 117383 116694 128715 circu-  circu- circu- circu- Lucro Transferéncia - 37 - - - 37
A . . . . = e e = . Jlantes _lantes lantes _ lantes __ PL liquido Em 31/12/2018 (55.761) (30.421) _(208)
Companhia possuia constituida provisao para créditos de liquidagdo duvidosa em 31 de de- Controlada direta Valor liquid 01/01/2017 *
zembro de 2016, no valor de R$3.309, que se referia aos créditos a receber em atraso decorrentes Alianga Eélica Santo Inacio alor ',q“f 0em .
da inadimpléncia do setor elétrico na Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica - CCEE, Participagdes S.A. 591 400.350 5 - 400936 11.093 Valor l'}l“'.d“ em 31/12/2017
que foi integralmente realizada no primeiro trimestre de 2017. Em 31 de dezembro de 2018, ndao Controladas indiretas Valor liquido em 31/12/2018
ha provisao para créditos de liquidag¢do duvidosa. Para maiores detalhes em relagdo ao risco de Central Eolica Garrote S.A. 15.857 121.576 5.730 45893  85.809 2.833 Taxa média de amortizacio 18,38% 5.,65% 4,64% 15.89% 4,58% 11.12%
crédito da Companhia vide nota explicativa 22. 6 - Despesas antecipadas: A Companhia optou Central Edlica Sio Raimundo S.A. 27.661 165.131 11.660 59.223 121.909 1.732
por repactuar o risco hidrologico para 0s seus contratos firmados no Ambiente de C_qngratac;ﬁo Central Eolica Santo Inacio III S.A. 20.203 155.835 7.501 60.796 107.742 3.603 A composigio e movimentagdo do ativo intangivel para o consolidado ¢ como segue:
Regulado (“ACR”), no escopo da lei n° 13.203, de 8 de dezembro de 2015. Os critérios para Central Eolica Santo Inacio IV S.A. 15.889 120.570 _5.75 45.817 _84.889 _3.131 Direito Direito de
anuéncia e as demais condigdes para repactuagdo do risco hidrologico de geragao hidrelétrica 79.611 563.112 30.644 211.729 400.350 Licencas  de Uso extensdo
por agentes participantes do Mecanismo de Realocag¢io de Energia (“MRE™), bem como o de- - T T T ihanas Direit: bi- do b Ser- d -

z R \ 31/12/2017 ireito ambi 0 bem er- e con
talhamento dos .pr(_)du.tos, se encontram na Resolugdo Normallva n 684,~de l_l de dezembro AGvos Pas— Passivos de uso entais publico _vidio Softwares cessio Total
de 2015. Os principais termos adotados pela Companhia para repactuacdo sdo como segue: . 5 . 5 Custo de aquisi¢iio

Volume no Ressar- Cor- A0S imBo Svos 3o Em 01/01/2017 10.079 141.821 1135 1365 _ 1.267 230.748
ACR Pro- Montante Prazo cimento  Prémio regio ¢ircu- - circu- - circu- - circu- Lucro ‘Adicoes ﬁ o . :31 —_— ﬁ
Concessio (MWmed) dutoe (MWmed) (Meses) (R$/MWh) (R$/MWh) Anual . lantes _lantes lantes _lantes ___PL liquido igdes - - - - -
Usina de Porto Controlada direta . Transferéncia - - (4) 27 - -
Estrela 18,0 SP99 18,0 58 31,65 8,50 IPCA Alianga Eélica Santo Indcio Em 317122017 -512 113.017 141817 _1.112 1423 __1.267 270.148
Usina de Funil 43,0 SP97 430 69 27.86 650 IPCA C‘:“n":g&ﬁ’:in%ﬁ_»ms 5 368.990 5 23.253 345737 10914 gd_lcécs _ %gg) - 19 - _ 3%)
i i & aixas - A - - - - !
8::22 ﬁz /C\;‘;'i‘,’fs 84,0 SP97 84,0 69 27,86 6,50 IPCA Central Eélica Garrote S.A. 15.032 128573 6.184 61.291 76130  3.650 Transferéncia B 37 , B ¢
Branco 27.6 SP89 27.6 *) 13.68 0.75 IPCA Central Eolica Sdo Raimundo S.A.  32.572 170.202 39.584  63.636 99.554  2.965 Em 31/12/2018 11.512 141.780 1.131 1.423 1.267 264.387
N o0 = P L ’ X Central Eolica Santo Inacio III S.A. 20.287 164.687 13.007  76.822 95.145  2.960 Amortizagio - - - - - — —
(*) A opgao pelo produto SP89 ndo acarretara pagamento do prémio por parte da Companbhia, Central Eélica Santo Inacio IV S.A. acumulada
uma vez que o montante repactuado referente a esta usina sera suficiente para fazer frente ao o TS ST
prémio p(?r todo o periodo r’;manesceme do contrato de ACR, e adicionalrlrjleme, ainda havera W B %) %) %) 1(%) :(g) %)
8 — Imobilizado: A composi¢do e a movimentagdo do ativo imobilizado para a controladora ¢ como segue: Tr;r?::esréncias 4. _) ( '(373 (40) ( ‘(3; ( _) 22 _)
Reservatorios, Edificagdes, obras Maquinas e Imobilizado ‘7311!!1 * (35.880 - 156 T (116) (59.525
Terrenos _barragens e adutoras civis e benfeitorias equipamentos Outros em curso (a) Total i? .l 12201 == M) %) g) é) A) %)
Custo de aquisicio _— —_— licoes (440) (20,273) (8.007) (52) (226) (58) (29.056)
Em 01/01/2017 101.297 1.049.908 270.858 1.095.056 2.063 16.384 2.535.566 Babxas encia 3 - - gg
Adigdes - : 304 4.030 4.334 Em 31/12/2018 @39 (56126 126) (30.421) (208) (1.148) (174) (88.515)
Baixas s 1 32 @049 @18 Emowizor7+ D079 585 204 193.94
Transferéncia (b 1.792 (9.101) 254 4.397 (468) (8. 633) 11.759) m _—
Em 31/12/2017 102.985 1.040.807 271.077 1.097.711 1.595 11.781 2.525.956 Em 31/12/2017 * M ﬂ — S0l
Adicdes 264 _ _ _ - 3484 3748 Em 31/12/2018 1.074 111359 _ 923 275 .09
Baixas - - - © - - ©  Taxamédia 0 0 0 0 0 3 9
Transferéncia _ 1.055 39 879 _ (1.973) _ de amortizacio  3.82% 18.41% _5.65% 4.64% _ 1588% _ 4.58% 10.87%
Em 31/12/2018 103.249 1.041.862 271.116 1.098.581 1.595 13.292 2.529.695 *Saldo reapresentado. Os ativos intangiveis serviddo, concessdo onerosa e outros sio amor-
epreciacio acumulada tizaveis pelo método linear que representam o padrio de consumo destes direitos. Como, nas
Em 01/01/2017 * (9.404) (288.941) (78.066) (375.334) (872) (1.896) (754.513) autorizagdes outorgadas para a Companhia, ndo ha indenizagdo no final da concessdo, nao é
Adl(}ocs (4.922) (40.402) (10.838) (39.705) (84) (2.972) (98.923) reconhecido qualquer valor residual e sdo ajustadas as taxas de amortizagdo para que todos
Transferéncia (b) (448) i 95 1.128 103 3.025 7.841 os ativos sejam amortizados dentro do periodo da concessdo. A Companhia ndo identificou
Em 31/12/2017 * (14.774) (325.405) (88.809) (413.911) (853) (1.843) (845.595) Ln‘(gcios dehperda do valor recuperavel de seus alivgs int?ng;’lv%is,dque sao de vida 1til definida.
. ‘'ompanhia ndo possui ativos intangiveis com vida util indefinida.
ggi';;::s (5'47?) (40'27?) (10'979) (40'305) (5?) (68%) (97'773) 10 - Fornecedores Controladora Consolidado
20250 (G65.684) 99.779) @s4216) ©10) @525 (943.364) gﬁ:f;fi?étrica comprada por e 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Liquido em 01/01/2017 * 91.893 760.967 92.792 719.722 1.19 14.488 .781.053 de contratos no ACL 4.456 35.049 4.456 35.049
Liquido em 31/12/2017 * 88.211 715.402 82.268 683.800 742 .938 .680.361 Encargos de uso da rede elétrica 169 2.877 169 2.877
Liquido em 31/12/2018 82.999 676.178 71.337 644.365 68: 10.767 1 Fornecedores de materiais e servigos 8.796 5.656 15.115 30.169
Taxa média de depreciagio 531% 3.87% 4.05% 3.67% 357% 544% 11 - Tributos a recolher sobre o lucro 13.421 43.582 19.740 ___68.105
*Saldo reapresentado. A composigao e a movimentagao do ativo imobilizado para o consolidado é e  como segue: Controladora Consolidado
Reservatorios, obras Miquinas e Imobilizado  Ajuste ao valor Descriciio 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Custo d L __ Terrenos _barragens e adutoras w _equipamentos _ Outros __em curso (a) __ recuperdvel (c) __ Total Reapre- Reapre- Reapre- Reapre-
Lusto de aquisicao sentado sentado sentado sentado
Em 01/01/2017 101.297 1.049.908 270.858 1.095.378 __ 2.063 513.287 (26.515) 3.006.276 Imposto de
Adigdes - - - 304 3.008 147.308 - 150.620 Renda 65.791 61.702 69.198 68.213 61.703 69.198
Baixas (104) - (35) (2.046) - 26.515 24.330 Contribuigdo
Transferéncia (b 5.223 (9.549) 67.258 576.910 465) (651.136) - 11.759) Social 23.685 22.213 24911 24.556 22.212 24911
Em 31/12/2017 106.416 1.040.359 338.081 1.670.546 __ 4.606 9.459 - 3.169.467 89.476 83.915 94.109 92.769 83.915 94.109
Adigdes 264 - 551 1.065 8.046 - 9.926 11.1-Impostode Renda e Contribui¢io Socialdiferidos: ACompanhiapossuidébitostributarios
Baixas - - - (2.419) (5) (557) - (2.981) diferidos de Imposto de Renda, constituidos a aliquota de 25%, e Contribuigao Social, constituidos
Transferéncia - 1.055 (43.615) 41.484 7 1.049 = = aaliquota de 9%, referentes aos efeitos de diferengas temporarias relacionadas aos seguintes itens:
Em 31/12/2018 106.680 1.041.414 295.017 1.710.676 4.628 17.997 - 3.176.412 Controladora Consolidado
Depreciacio acumulada =22efeT20 SAalemn) DAt Sanaetle Selennl et sl
Em 01/01/2017 * (9.404) (288.941) (78.066) (375.334) (872) (1.896) - _(754.513) 12018 31/}{26/:[(;’['167- 01/?{16/:31'1; 22018 31/}{28/::))1'1; Oll?zle/::))rle?
Adigdes (4.922) (40.402) (11.012) (41.184) 97) (2.972) - (100.589) . sentado sentado sentado sentado
Transferéncia (b (448) 3.938 95 1.128 103 3.025 - 7.841 Cl.‘eﬂltlos.
Em 31/12/2017 * (14.774) (325.405) (88.983) (415.390) ___(866) (1.843) - (847.261) tributirios
Adigoes (5.479) (40.279) (11.861) (69 074) (172) (794) - (127.659) Reversao de_
aixas - - _ B inadimpléncia
Baixas 175 1L L.640 junto 2 CCEE - (1.125) 1.125 - (1.125) 1.125
Em 31/12/2018 (20.253) (365.684) (100.669) (483 10) (1.027) (2.637) - (973.280) Concossio ’ ’ ’ '
Liquido em 01/01/2017 * 91.893 760.967 2.792 720.044 .19 511. com outorga
Liquido em 31/12/2017 * 91.642 714.954 49.098 1.255.156 .74 7. onerosa
Liquido em 31/12/2018 86.427 675.730 4.348 1.227.666 )] 15.36( (UBP) 7.383 6.996 1.703 7.383 6.996 1.703
Taxa média de depreciagio 5.14% 3.87% 3.75% 4.09% _ 3.13% 5.78 - __4.02% oises o 44.139 28.066 3.8 45.198 28.066 .18
*Saldo reapresentado. (a) A depreciagdo apresentada no imobilizado em curso estd relacionada as pegas sobressalentes incluidas em tal rubrica. (b) Em novembro de 2017, a Companhia realizou valoriecupe-
inventdrio de pegas sobressalentes de forma a adequar a segregacdo de almoxarifado e pegas sobressalentes, conforme requerido pela ANEEL. Apos o inventario, foi efetuada uma reclassifica¢do ravel de ativos _ N _ N _ 9.015
de R$3.918 de pegas sobressalentes para o almoxarifado. (c) Refere-se a provisdo para ajuste ao valor recuperavel do ativo imobilizado que compde o projeto Eolico Santo Inacio, o qual se en- Outros 1.175 1.946 1.686 1.541 1.946 1.686
contra integralmente registrado nas controladas indiretas. Em 31 de dezembro de 2016, os testes de perda ao valor recuperavel dos ativos indicavam a perda de R$26.515. Em 31 de dezembro de ) 52‘697 35’883 7‘632 52’716 35.883 16.647
2017, ap6s a entrada do financiamento do BNDES as taxas foram revisadas e indicaram a reversao de toda a provisdo, uma vez qu testes indicaram que o fluxo de caixa supera o montante do s . - . e : .
: > 4P . ; 1 & e < pro > uma vez q f que o . P! P Obrigagdes
imobilizado registrado no projeto Eolico de Santo Inacio. Em 31 de dezembro de 2018, a Administra¢do concluiu que ndo ha necessidade de registrar provisdo para ajuste ao valor recuperavel do diferi
I o = Fas Py 4 A o . . A e powm iferidas
ativo imobilizado, por ndo existirem indicadores de perda do valor recuperavel do ativo. No total de imobilizado no consolidado estdo incluidos os juros capitalizados de empréstimos no montante Juros
de R$69.062 em 31 de dezembro 2018 ¢ 31 de dezembro de 2017. Na controladora os referidos juros estdo capitalizados no investimento. Rompimento de barragem de rejeitos em Mariana: Em capitalizad
5 de novembro de 2015 a Companhia tomou conhecimento do rompimento da barragem de rejeitos de uma mineradora, na regido de Mariana. A regiao afetada faz parte da bacia de contribui¢ao capitalizados
> de novembro de 2015 a Comp: 0 conheciment n rragem de rejeitos de ur ora, na re . ha. A regiao aletada faz parte 2 ligac - CPC 20 (23.481)  (24338)  (12.143)  (23.481)  (24.338)  (12.143)
ao reservatorio da Usina Risoleta Neves, que ¢ alimentada pelo Rio Doce. A referida Usina ¢ administrada pelo Consorcio Candonga, no qual a Alianga detém participagdo de 50%. A expectativa Depreciacio
da Companhia ¢ de que a Usina de Candonga retorne as operagdes até dezembro de 2022. Devido as consequéncias do incidente em Mariana, os ativos referentes a Usina de Candonga tiveram os P! ¢
seus valores recuperaveis avaliados na data de apresentagao das Demonstragdes Financeiras. Para célculo do valor recuperavel, a Administragdo utilizou o método de fluxo de caixa descontado, fiscal ggg;g) (iigg;) (;ggg? (Zgg;;) (iéggg) (;2232)
considerando os orgamentos financeiros aprovados pela Diretoria Executiva ¢ Conselho de Administragdo, os contratos de venda de energia firmados at¢ o final da concessdo, bem como premissas __(58.098) __ (46.845) __ (22.386) _ (58.098) __ (46.845) __ (22.386)
futuras para o generation scaling factor (GSF) e para o preco de liquidagdo das diferencas (PLD). A taxa de desconto utilizada na avaliagdo foi de 13,40% e a taxa de inflagdo de > longo prazo utilizada (5.401) (10.962) (14.754) (3.976) (10.962) (5.739)
nos fluxos projetados foi de 3,75%. O valor recuperavel dos referidos ativos, mensurado em 31 de dezembro 2018, ndo apresentou perdas e, consequentemente, a Companhia nio reconheceu em seu Total do ativo - - - 1.425 - 9.015
resultado qualquer montante referente a redugdo ao valor recuperavel de ativos para esta unidade geradora de caixa no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018. Até a data de apresentagio destas Total do
Demonstragdes Financeiras a Companhia ndo tomou conhecimento de nenhum fato novo que modificasse as conclusdes alcangadas no Gltimo teste de recuperabilidade realizado. A Companhia passivo 5.401) 10.962) (14.754) (5.401) (10.962) 14.754)
ressalta que durante todo o processo desencadeado pelo rompimento da barragem de rejeitos tem atuado em conformidade com as orientagdes dos érgaos reguladores em todas as suas atividades (5.401) (10.962) (14.754) (3.976) (10.962) (5.739)
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A movimentagdo do Imposto de Renda e Contribuigdo Social diferidos ¢ como segue:

Controladora Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Reapresentado Reapresentado

Saldo no inicio do exercicio (10.962) (14.754) (10.962) (5.739

Efeitos alocados a Demonstragao

do Resultado 5.561 3.792 6.986 5.223)
Saldo no final do exercicio (5.401) (10.962) (3.976) (10.962)
11.2 - Conciliag¢do da d p de Renda e Contribuigio Social: A conciliagdo

e
da despesa calculada pela dpllLdeO das aliquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto
de renda e contribuigao social debitada em resultado para controladora e consolidado para o
exercicio de 2018 ¢ conforme demonstrado a seguir:
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Reapre- Reapre-
sentado sentado

Lucro antes do imposto de renda
e da contribui¢@o social 294.361 319.968 297.798 328.983

Aliquota vigente - imposto de renda
e contribuigdo social 34% 34% 34% 34%

Despesa nominal esperada (100.083) (108.789) (101.251) (111.854)
Resultado de Equivaléncia Patrimonial 3.771 3.712 - -
Reversido de imposto diferido ativo
- expectativa de realizagao - - - (9.015)
Reversdo de provisdes - 829 - 829
Créditos tributarios nao constituidos - - 1.492 6.778
Outros 270 (768) 280 (769)
Despesa no resultado (96.042) (105.016) (99.479) (114.031)
Imposto corrente (101.603)  (108.818)  (106.465)  (108.808)
Imposto diferido 5.561 3.792 6.986 5.223)
(96.042)  (105.016) (99.479)  (114.031)
Aliquota efetiva 33% 33% 33% 35%
Porto  Capim Controladora
- Concessdes a pagar Estrela Branco Candonga _e Consolidado
Saldo em 31/12/2016 271.336 _24.136 1. 604 297.076
Efeitos financeiros reconhecidos 44.456 ~ 6.311 51.350

Amortizagdes 38. 62 ) 4 74 ) 1330) 143 69 )
Saldo em 31/12/2017 _277.167
Efeitos financeiros reconhecidos 733535 535 3 813 4 3 593
Amortizagdes (39.310) _(4.778) (338) (44.426)
Saldo em 31/12/2018 271.392 _24.742 1.764 297.898
Controladora e Consolidado
Classificadas como: 31/12/2018 31/12/2017
Passivo circulante 33.597 34.704
Passivo nao circulante 264.301

a) Vencimentos das concessdes a pagar apresentadas no passivo para controladora e consolidado
sdo conforme segue:

2019 33.597
2020 29.417
2021 a 2025 145.303
2026 a 2030 76.606
2031 em diante 12.975

297.898

A Companbhia aplicou o ajuste a valor presente sobre os fluxos de caixa esperados para outorga
onerosa de determinados contratos de concessao utilizando uma taxa média de desconto nomi-
nal de 14,17%, e embute a inflag@o prevista no pagamento das parcelas.

13 — Financiamentos e debéntures: A composi¢do dos financiamentos e debéntures para con-
troladora e consolidado ¢ como segue:

Encargos Controladora Consolidado
Venci- Anuais 31/12/  31/12/  31/12/  31/12/
Descricio mento médios (%) Moeda 2018 2017 2018 2017
Debéntures 10/07/2020 109,5% da DI R$ 289.120 364.409 289.120 364.409
Finem BNDES 16/01/2034 TILP + 2,48% R$ - - 226.167 236.603
20
Classificadas -
como:
Passivo
circulante 149.120  84.409 167.557 98.252
Passivo ndo
circulante

347.730 502.760
2

a) Debéntures: Possuem clausulas restritivas com base nas Demonstragdes Financeiras semes-
trais, onde o indice obtido da divisdo da Divida Liquida pelo EBITDA nio devera ser maior ou
igual a 3,5. O indice obtido em 31 de dezembro de 2018 ¢ inferior ao citado parametro. Ade-
mais, possuem ainda outras clausulas de restrigdes quanto a mudanga, transferéncia ou cessao
do controle societario, incorporagio, fusdo e cisdo sem a prévia anuéncia do credor. Cumpre res-
saltar que a Companhia esta adimplente a totalidade das clausulas restritivas prevista no citado
contrato. b) Finem BNDES: Em 08 de dezembro de 2017 a Companhia, suas subsidiaria Alianga
Eodlica Santo Inacio Participagoes (“Alianga Eolica”) e as subsidiarias Central Eélica Santo Ina-
cio III, Central Eolica Santo Inacio IV, Central Eélica Sdo Raimundo e Central Eolica Garrote
(“SPEs”) assinaram, em conjunto, o Contrato de Financiamento N° 17.2.0274.1 ¢ o Contrato
de Cessao Fiduciaria de Direitos, Administragdo de Contas e Outras Avengas N° 17.2.0274.2,
junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES). O financiamento
era condi¢do prevista no Plano de Negocios do Parque Eodlico Santo lnécio, possui volume
financeiro de R$243.500,00, prazo de pagamento em 16 anos e remuneragio definida pela taxa
TILP + 2,48% ao ano. Foram dados em garantia: (i) penhor da totalidade das a¢des da Alianga
Eolica, (11) penhor da totalidade das agdes das SPEs, (iii) cessao fiduciaria dos direitos credito-
rios provenientes dos contratos de compra e venda de energia das SPEs, (iv) cessao fiduciaria de
quaisquer outros direitos e/ou receitas das SPEs, (v) cessao fiduciaria dos créditos que venham
a ser depositados nas contas centralizadoras das SPEs e da Alianga Edlica, (vi) cessdo fiduciaria
dos direitos emergentes da autoriza¢do das SPEs dada pela Aneel, (vii) cessdo fiduciaria dos
direitos creditérios dos contratos de fornecimento, supervisdao, montagem e comissionamento
dos aerogeradores, (viii) cessdo fiduciaria dos direitos creditorios dos contratos de operagdo e
manutengdo do Parque Eélico Santo Inacio, (ix) penhor das maquinas e equipamentos das SPEs
e, (x) prestagdo de fianga corporativa da Companhia, responsabilizando-se solidariamente pelo
fiel e exato cumprimento de todas as obrigagdes assumidas até a liquidagdo total do contrato
de financiamento. Dentre as obrigagdes assumidas, comuns a este tipo de contrato, destaca-se
a manutengao por parte das SPEs do Indice de Cobertura do Servigo da Divida (ICSD) em um
nivel igual ou superior a 1,3 (um inteiro e trés décimos), medido e auditado anualmente com
base nos valores apurados nas Demonstragdes Financeiras dos tltimos doze meses. Caso deixe
de atingir o ICSD exigido, as SPEs incorrerdo em aumento do niimero de parcelas retidas nas
contas reserva do servigo da divida, que passardo de trés vezes para seis vezes o valor do altimo
pagamento mensal ao BNDES. Os compromissos estabelecidos nos contratos de financiamento
e debéntures estdo sendo cumpridos pela Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de
2018. A movimentagdo dos financiamentos e debéntures ¢ como segue:

Evento Controladora Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2017 319.514 319.514
Encargos financeiros 37.968 38.212
Amortizagdo do principal (300.000) (300.000)
Amortizagdo de juros (43.218) (43.218)
Financiamentos obtidos liquidos dos custos de captagao 350.145 586.504
Saldo em 31 de dezembro de 2017 364409 _ 601.012
Encargos financeiros 22.272 43919
Amortizagdo do principal (70.000) (83.975)
Amortiza¢do de juros (27.561) (45.669)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 289.120 515.287

O principal indexador utilizado para atualizagdo monetaria dos empréstimos teve as seguintes
variagdes acumuladas anualizadas:

Indexador 31/12/2018
CDI 6,4%

31/12/2017

7,0%

TILP 7,0% 7,5%

O vencimento dos financiamentos e debéntures apresentados no passivo ndo circulante é con-
forme segue:

Evento Controladora Consolidado
2020 140.000 155.451
2021 - 15.535
2022 - 15.617
2023 - 15.722
2024 a 2028 - 72.108
2029 a 2033 - 73.297
Financiamentos e debéntures 140.000 347.730

14 - Encargos regulatérios a recolher: A composi¢do dos encargos setoriais a recolher ¢ con-
forme segue:
Controladora e Consolidado

15 - Provisido para compromissos futuros

Aimorés Candonga Capim Branco Funil Controladora Centrais Eélicas Consolidado
Saldo em 01/01/2017 41.754 7.578 3.729 - 53.061 53.06

Adigdes (baixas) 24.556 (4.423) - 15.817 35.950 1.995 37.945
Pagamentos (20.470) (202) (2.081) (1.729) (24.482) - (24.482)
Atualizagdo 6.393 1.165 573 787 8.918 - 8.918
Saldo em 31/12/2017 52.233 4.118 2.221 14.875 73.447 1.995 75.442
Adigdes (baixas) (4.253) (2.500) (399) 1.456 (5.696) 1) (5.747)
Pagamentos (15.782) 186) (897) (2.562) (19.427) (636) (20.063)
Atualizagio 3.829 284 165 932 5210 172 5.382
Saldo em 31/12/2018 36.027 1.716 1.090 14.701 53.534 1.480 55.014
Controladora Consolidado interpds agravo de instrumento contra a decisio liminar de primeira instancia e aguarda-se jul-

Descricio 311272018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 gamento deste agravo pelo Tribunal Regional Federal. Conforme estimativas da Companhia, o
Passivo circulante T 22220 ~ 36,537 23.081 _ 36.673 valor da contingéncia ¢ de aproximadamente R$24.102 (R$22.988 em 31 de dezembro de
Passivo ndo circulante 31.314 36.910 31.933 38.769 2017), atualizados. Com base nos argumentos e considerando que o assunto dependera de futu-
T 53.534 ____73.447 ____55.014 ___ 75.442 ra decisdo do governo, os assessores juridicos da Companhia consideraram o risco de perda

Considerando que: (i) a Companhia obtém licengas ambientais e, consequentemente, deve cum-
prir as obrigagdes nelas constantes para operar; (ii) essa obriga¢do decorre de eventos ja ocorri-
dos; e (iii) se espera que exista saida de recursos capazes de gerar beneficios econdmicos futu-
ros, a Companhia provisiona os custos socioambientais no passivo circulante e ndo circulante e
incorpora tal custo no seu ativo intangivel conforme estabelecido pelo OCPC 05 - Contratos de
Concessdo. Durante o prazo de vigéncia das licengas de operagdo tais custos sdo registrados no
resultado. A provisdo ¢ inicialmente mensurada ao seu valor justo e, posteriormente, ¢ ajustada
a valor presente e por mudanga no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados,
os quais sdo considerados suficientes para os desembolsos futuros durante a fase de operagao
de seus empreendimentos em operagdo. A provisdo foi constituida para as usinas que possuem
licenga operacional em vigor. A Companhia estd em processo de renovagdo das licengas de
operagdo para as demais usinas e possui perspectivas positivas quanto a conclusio do citado
processo de renovagdo. A Companhia aplicou o ajuste a valor presente para mensuragdo do
valor das provisdes para compromissos futuros utilizando uma taxa média de desconto nominal
de 7,29%. 16 - Processos judiciais: a) Provisdes para processos judiciais: A Companhia ¢ parte
em processos judiciais e administrativos, perante varios tribunais e 6rgdos, oriundos do curso
normal de suas operagdes, envolvendo questdes trabalhistas, civeis, tributarias, ambientais, re-
gulatorias entre outras, e constituiu provisdes para as agdes cuja expectativa de perda é consi-
derada provavel, e nas quais a Companhia figura no polo passivo baseada na sua avaliagdo e de
seus assessores legais, para as quais sera necessaria saida de recursos financeiros para liquidar
a obrigag¢do, conforme segue:

Ambiental _Ci Trabalhistas _Regulatério Total
Saldo em 01/01/2017 ____ 3.072 _10.154 725 - 13.951
Adigdes 3.100 4.794 197 73.845 81.936
Reversdes/pagamentos (1.475) _(1.474) (441) - (3.390)
Saldo em 31/12/2017 4.697 _13.474 481 73.845 92.497
Adigdes 244 1.599 338 44.964 47.145
Reversdes/pagamentos (414) __(388) (306) - 1.108)
Saldo em 31/12/2018 4.527 _14.685 513 118.809 138.534

A Administragdo da Companhia, tendo em vista os prazos e a dindmica dos sistemas judicia-
rio, tributario e regulatorio, acredita ndo ser praticavel fornecer informagdes uteis aos usuarios
destas informagdes contabeis a respeito do momento de eventuais saidas de caixa, bem como
de qualquer possibilidade de reembolsos. A Companhia acredita que eventuais desembolsos,
em excesso aos montantes provisionados, apos o desfecho dos respectivos processos, ndo afe-
tardo, de forma relevante, o resultado das suas operagdes e a sua posigdo financeira. Processos
judiciais relativos a passivos contingentes cuja expectativa de perda é proviavel e para
os quais foram constituidas provisdes: Os valores apresentados para as provisdes refletem
as melhores expectativas dos desembolsos futuros para as contingéncias relacionadas a elas,
sendo os detalhes sobre os principais processos judiciais relativos a estas provisdes conforme
segue: Acdes regulatérias: Acdo para retorno de Candonga ao MRE com Pedido Liminar:
Em 6 de maio de 2016, a ANEEL emitiu despacho suspendendo a operagdo comercial das trés
unidades geradoras da Usina Hidrelétrica Risoleta Neves (“Candonga™). O referido despacho
foi publicado em 9 de maio de 2016, data da efetiva suspensdo da opera¢do comercial imposta
pela ANEEL, a qual implicou em um substancial aumento do custo com compra de energia
por parte da Companhia desde entdo. Em fevereiro de 2017, apos a confirmagao da decisédo, a
Companhia ajuizou agdo questionando tal decisdo da ANEEL, uma vez que entende que nio
pode ser responsabilizada pelos impactos em sua Usina advindos do rompimento da barragem
em Mariana. Adicionalmente, a Alianga teve, no inicio de abril de 2017, um pedido de liminar
deferido pela Justica Federal de Minas Gerais. Em decisdo, o juiz apontou excludente de res-
ponsabilidade da Companhia pela falta de condi¢@o operativa da Usina de Candonga, uma vez
que tal situagdo foi ocasionada por caso fortuito extremo. Nesta mesma decisdo, o juiz determi-
nou que a Usina fosse considerada como participante efetiva do MRE, bem como que tivesse
expurgados todos os efeitos decorrentes de sua indisponibilidade no periodo. Dessa forma, a
Alianga teve contabilizados a seu favor — no ambito da CCEE — todos os montantes referentes
a suspensao da operagdo de Candonga. O pedido liminar deferido em favor da Alianga se refere
a um processo judicial movido pela propria Companhia e ainda em curso. Assim sendo dada
a incerteza referente a qual fato geraria a obrigagdo da Companhia de devolver os valores ja
efetivamente realizados, a Alianga provisiona o montante total de R$118.809 (R$73.845 em 31
de dezembro de 2017), que se referem a valores efetivamente realizados na CCEE através da
liquidagdo de curto prazo. Acdes civeis: Ac¢do Civil Publica COPASA com Pedido Liminar:
Trata-se de agdo civil publica ajuizada pelo Ministério Publico do Estado de Minas Gerais em
face da Companhia de Saneamento Basico (COPASA) e Alian¢a Geragdo de Energia S.A., a
fim de que sejam providenciadas as obras de pavimentagdo asféltica que ficaram inacabadas
no municipio de Resplendor, objeto de convénio firmado entre o entdo Consorcio da Usina
de Aimorés — CHA e a COPASA. A execugdo de todas as obrigagdes constantes no convénio
era da empresa de saneamento, sendo obrigag¢do do Consoércio, tdo somente, a realizagdo dos
pagamentos relativos as execugdes civis. Por motivos alheios a gestdo do Consoércio as exe-
cugdes ndo foram finalizadas, tendo expirado o prazo de validade do convénio. A agdo esta
provisionada como perda provavel, no montante de R$10.328 (R$9.877 em 31 de dezembro de
2017) uma vez que o valor ¢ devido e devera ser repassado. Acdes ambientais: Homologagio
de pagamento de compensagdo ambiental: Trata-se de Agdo Civil Publica, que tramitou perante
a 6" Vara da Justiga Federal em Belo Horizonte e foi suspensa em junho de 2007, em razio da
criagdo da Se¢do Judiciaria de Governador Valadares, para onde os autos foram remetidos em
setembro de 2010, onde continua tramitando. Em maio de 2014, o Ministério Publico Federal
em Governador Valadares requereu que fosse efetuado, em juizo, o deposito do valor estipulado
para compensagdo ambiental, o que foi realizado em maio de 2014, a disposig¢ao do juizo, da
importancia de R$1.780. Em setembro de 2018 foi publicada sentenga de primeira instancia,
reconhecendo a legitimidade da destinagdo da compensagdo ambiental ao 6rgao estadual, deter-
minando ainda, que a Alianga procedesse ao deposito complementar de valores relativos a cor-
re¢@o monetaria do valor originario determinado, relativo ao periodo de abril de 2003 a maio de
2014. Conforme determinado, foi realizado depdsito complementar, no valor de R$1.656, nao
havendo que se falar em obrigagdes adicionais da Alianga. Os valores estdo disponiveis ao juizo
e possivelmente havera recurso por parte da AGU, o que ndo guarda qualquer relagido com atu-
agdo da Alianga, mera interveniente pagadora. Qutras acdes: A Companhia ¢ parte em outras
agdes que sdo individualmente de menor relevancia, mas cujo prognéstico de perda é provavel,
de forma que sdo mantidas provisdes nos seguintes montantes: R$4.357 (R$3.147 em 31 de
dezembro de 2017) para 12 agdes civeis, R$2.747 (R$2.933 em 31 de dezembro de 2017) para
7 a(;ocs amblcnlals e R$562 (R$448 em 31 de dezembro de 2017) para 13 agdes trabalhistas.

a passi conti cuja expectativa de perda ¢é possivel e
pnra os quals nio foram constituidas provisdes: A Companhia possui passivos contingentes
referentes a processos judiciais para os quais acredita ter argumentos de mérito para a defesa
judicial e que, portanto, sua expectativa de perda ¢ considerada possivel. O montante estimado
envolvido nestas discussoes totaliza R$46.962 (R$76.829 em 31 de dezembro de 2017) sendo
os detalhes para os principais valores apresentados como segue:

31/12/2018 _ 31/12/2017

Fiscal - 34.785

Ambiental 8.725 6.705

Civeis 13.929 9.697

Regulatério 24.102 25.448
Outras 206
46.962

Acdes fiscais: A¢do Anulatoria em razdo do Auto de Infragdo n® 01.000622023-90: Distribuida
Agao Ordinaria pela Alianga Geragdo de Energia S.A., com pedido de concessdo de tutela de
evidéncia para que seja determinada a imediata suspensdo da exigibilidade dos valores decor-
rentes da inclusdo do ICMS objeto do Auto de Infragdo n° 01.000622023-90 e, ao final, para que
seja declarado o seu direito de ndo recolher o ICMS nas transferéncias de energia elétrica para
o seu estabelecimento matriz, tanto nas remessas oriundas das usinas filiais como nas remessas
oriundas dos consorcios de que participa, conforme o disposto na Simula n® 166/STJ e a juris-
prudéncia pacifica dos Tribunais, consolidada inclusive no regime no art. 543-C do CPC/73.
Subsidiariamente, foi requerido também o afastamento da exigéncia sobre as entradas de ener-
gia que posteriormente foram destinadas 8 CEMIG em Minas Gerais, em razio da aplicagido do
regime de diferimento do ICMS, nos termos do art. 12 e item 31 do Anexo II, ambos do RICMS/
MG. Valor da causa ¢ R$40.787 (correspondente ao valor atualizado do débito acrescido de
10% de honorarios) e se refere ao valor da condenag@o da instincia administrativa. Como ainda
ndo héa qualquer tipo de decisdao em ambito judicial, bem como néo ha valor liquidado, ndo ha
qualquer provisionamento realizado. Acdes regulatérias: Encargos de Servigos do Sistema -
Resolugido do Conselho Nacional de Politica Energética: Trata-se de agdo ajuizada por Alianga
Geragdo de Energia S.A. contra a Unido Federal, com pedido de antecipagio de tutela, para que
a Unido e a Camara de Comercializagido de Energia Elétrica — CCEE, se abstenham de praticar
qualquer ato que, com fundamento na Resolugdo CNPE n° 03/2013, “inclua a autora e seus
ativos de geragdo no rateio do custo do despacho adicional de usina, acionado extraordinaria-

Encargos 31/12/2018 31/12/2017 mente por decisdo do CMSE, para garantir o suprimento energético, seja no regime transitério 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Compensagao financeira pela utilizagao dos recursos hidricos 3.891 3.806 ou no permanente, procedendo-se a recontabilizagdo dos encargos eventualmente cobrados Fornecimento bruto de energia

Pesquisa e desenvolvimento 17.384 11.777 desde a edigdo da Resolugdo até o efetivo cumprimento da liminar”. Isso porque a Resolugdo elétrica (a) 1.020.349  1.054.615  1.095.625 1.057.287

Outros 1.098 905 CNPE n® 3, de margo de 2013, estabeleceu novos critérios para o rateio do custo do despacho Transagdes com energia na CCEE 11.831 3.685 25.144 12.345
T 22373 16488 adicional de usinas termelétricas. Pelos novos critérios, o custo dos Encargos do Servi¢o do Receita bruta pela prestagio de servigos 3.898 3548 639 3443

N . == = Sistema (ESS) por motivo de seguranga energética, que era rateado integralmente entre os con- N N . s : : . .
gal:ssis\:‘oiizz;ilzlsl:r?::u. 4.991 4711 sumidores livres e distribuidoras, passaria a ser rateado por todos os agentes do Sistema Interli- ﬁ;]ll:(yt;(a)svg?;c‘;i;i(;nsﬁc(i?emes - (10.339) - (10.339)
B e . y gado Nacional (SIN), inclusive geradores e comercializadores. Em abril de 2015, a Companhia =

Passivo ndo circulante 17.382 11.777 obteve liminar sustando os efeitos dos artigos 2° e 3° da Resolugio CNPE n° 3, isentando os sobre as receitas (b) 129.226) 131.721) 137.703) 132.832)

- 22373 __ 16488 geradores do pagamento do ESS em conformidade a Resolugdo mencionada. A Unido Federal —_906.852 919.788 983.705 929.904
4/6

desta contingéncia como possivel. Em fevereiro de 2018 foi prolatada decisdo de primeira ins-
tancia favoravel aos pedidos da autora, tendo sido apresentados pelos adversos recursos ainda
ndo analisados. Acdes civeis: Atividade Pesqueira: Sdo 9 agdes civeis com valor total de
R$4.330 (R$4.163 em 31 de dezembro de 2017) propostas por pescadores da regido da UHE
Aimorés que alegam que a construgido do empreendimento hidrelétrico comprometeu a ativida-
de pesqueira da regido e pleiteiam, em sua maioria, indenizag¢do por danos materiais. Apesar das
agdes propostas, a Companhia ja possui uma forga tarefa na UHE de Aimorés onde foi desen-
volvido um Programa de Readequagdo para Pescadores que visa reativar economicamente os
pescadores das cidades onde o empreendimento atua. Isso porque a atividade da pesca profissio-
nal encontra-se dificultada na regido, ndo apenas pela implantagdo da Usina de Aimorés, mas
principalmente pela degradagdo geral da bacia do rio Doce, causada pela baixa qualidade da
agua, decorrente do langamento de grandes quantidades de defensivos agricolas e de esgoto ndao
tratado no rio, da reduc@o da quantidade da agua e do assoreamento, da falta de mata ciliar e da
protecdo das encostas e dos topos de morro. Atualmente, o programa abrange 123 pescadores e
oferece o assessoramento e oportunidade de desenvolverem uma nova atividade produtiva, de
forma que eles tenham condi¢des de obter emprego e renda. A¢do Civil Publica em face da
Samarco Mineragdo S.A. e Consorcio Candonga: Trata-se de Agao Civil Pablica ajuizada pelo
Ministério Publico Estadual e Advocacia Geral do Estado, em face da Samarco Mineragdo S.A.
e Consorcio Candonga. A pretensdo relativa ao Consorcio refere-se a intengdo de utiliza¢do do
reservatorio da Usina como receptaculo de rejeitos que eventualmente sejam carreados no caso
de rompimento da barragem de Germano, da Samarco, e, ainda, o esvaziamento do reservatorio
no prazo de dois dias, custeado pela mineradora. Foi deferida liminar com essas determinagdes,
que foi imediatamente combatida pelo Consorcio, sob os argumentos de impossibilidade do
cumprimento das determinag¢des do julgador, em razdo de risco iminente de a barragem nao
suportar o peso do material carreado (uma vez que sua densidade é aproximadamente quatro
vezes maior que a da agua) e romper ou galgar, causando um impacto muito maior nas comuni-
dades localizadas a jusante da UHE, além da impossibilidade de promover o esvaziamento do
reservatorio, quase que integralmente assoreado, por auséncia de tecnologia para realizar a dra-
gagem no tempo determinado e lugar para dispor, adequadamente, o material dragado. O de-
sembargador relator do caso acolheu parcialmente os pleitos do consoércio, entendeu que esse
nao poderia ser penalizado na mesma medida em que a mineradora, uma vez que se trata de
vitima dos fatos, e determinou as obrigag¢des de: a) permitir e facilitar o acesso dos trabalhado-
res da Samarco durante o trabalho de esvaziamento dos rejeitos de minério (o que passou a ser
obrigagdo integralmente dela); b) dar suporte técnico designando 01 ou mais profissionais espe-
cializados para acompanhar os trabalhos, a fim de que toda a atividade seja desenvolvida com
seguranga; e ¢) disponibilizar alojamento para que os trabalhadores da Samarco possam realizar
suas refeig¢des, para descanso, pernoite e higiene pessoal basica. Por derradeiro, restou ainda
determinada a utilizagdo do reservatorio para conter os rejeitos de minério oriundos da barra-
gem de Germano, caso ocorra seu rompimento. A¢do de Desapropriagdo - Parque Estadual: A
agdo foi originariamente distribuida por ndo ter sido possivel a desapropriagdo amigavel da
propriedade para a formagdo do Parques estadual do Pau Furado em razdo dos valores apresen-
tados. Em agosto de 2018 foi apresentado laudo pericial para a terra nua e benfeitorias e em
dezembro de 2018 foi apresentado parecer técnico do assistente pericial do Consércio, bem
como pedido de esclarecimentos ao perito judicial. O montante do processo registrado como
possivel ¢ de R$6.255 (R$0 em 31 de dezembro de 2017). Aciio ambiental: Condicionante
Ambiental - UHE Aimorés: Trata-se de Auto de Infragao lavrado pelo IBAMA, em 2016, pelo
suposto nio atendimento a Condicionante 2.12 da Licenga de Operagdo n® 512/2005 (1* renova-
¢ao) referente a UHE Aimorés, causando prejuizos ambientais, econdmicos e sociais. Essa con-
dicionante ¢ referente as medidas compensatorias aos danos causados pela implantagdo da usi-
na. O montante atualizado classificado como possivel ¢ de R$5.622 (R$5.377 em 31 de dezem-
bro de 2017). Condicionante Ambiental: Trata-se de Auto de Infragdo lavrado pelo IBAMA, nos
seguintes termos: “Fazer funcionar usina hidrelétrica em desacordo com a licenga de operagao
emitida”. Em 1 de julho de 2011 foi apresentada defesa e, desde entio, até tempos presentes —
sem que tenha havido qualquer manifestacao da autarquia -, a Alianga vem pleiteando a anula-
¢do do Auto de Infragdo em razdo de nulidades. Isso porque na capitulagdo do Al alega-se o
descumprimento de condicionante ambiental, quando, na verdade, o que ocorreu foi a nao exe-
cugdo de uma sugestdo (portanto, sem qualquer obrigatoriedade) de item de Plano Basico Am-
biental (Programa 16) relativo a Licenga de Implantagdo do empreendimento. Ainda nao houve
qualquer analise do processo pelo IBAMA. O montante do processo registrado como possivel é
de R$1.749 (R$1.662 em 31 de dezembro de 2017). Qutras acdes: Adicionalmente, a Compa-
nhia ¢ parte em outras 9 agdes civeis que totalizam um montante de R$3.344 (R$3.871 em 31
de dezembro de 2017), em outras 21 a¢des ambientais que totalizam R$1.354 (R$1.284 em 31
de dezembro de 2017), 1 agdo regulatoria no montante de R$0 (R$2.460 em 31 de dezembro de
2017) e, as quais sao individualmente de menor relevancia e cujo prognostico de perda é possi-
vel. b) Depositos judiciais: Os depdsitos vinculados a litigios referem-se, principalmente, as
contingéncias ambientais.

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Trabalhista 148 122 156 122
Ac¢iao Civil Publica - Beira Rio 1.021 970 1.021 970
Civeis - 411 - 411
Ambiental 5.306 7.180 5.306 7.180
Unidade de conservagdo ambiental
de Pau Furado 3.890 3.782 3.890 3.782
Compensagdo ambiental - 2.213 - 2213
Questionamento de auto de infragdo 919 872 919 872
Outros 497 398 497 398
6.475 8.768 6.483 8.768

O montante de R$1.021 ¢ referente a uma agéo civil piblica ajuizada pelo Ministério Pablico
Federal em face do Consorcio da Hidrelétrica de Aimorés - CHA. Os depositos vinculados a
litigios, no montante de R$3.890, sdo relativos a aquisigdes de areas para constitui¢ao da Uni-
dade de Conservagdo Ambiental de Pau Furado, em atendimento as condicionantes ambientais
de compensacao florestal do Consorcio Capim Branco. O consoércio ainda mantém discussdes
na esfera administrativa e judicial acerca da extensdo desta area, motivo pelo qual o montante se
encontra depositado em juizo. O montante de R$919 ¢é referente a uma agéo anulatoria distribui-
da em razdo da lavratura, pelo IBAMA, do auto de infragdo n°® 557482, representando, portanto,
o deposito caugdo do valor para a discussdo em juizo. 17 - Patriménio liquido: Em 31 de de-
zembro 2018 e em 31 de dezembro de 2017 o capital social da Companhia era de R$1.291.488,
dividido em 1.291.582.500 (um bilhdo, duzentas ¢ noventa e um milhdes, quinhentas e oitenta
e duas mil e quinhentas) a¢des ordinarias, nominativas e sem valor nominal. A composi¢do do
capital social da Companhia ¢ conforme segue:

31/12/2018 31/12/2017
Acionistas (N° de Acgoes) R$) _(N° de Agdes) Em RS)
Vale S.A 710.370.375 710.318. 125 ,65 710.370.375 710.318.125,65
Cemig GT 581.212.125 581,169.375,35 581.212.125 581.169.375.35
0 1.291.487.501,00 82.500 1.291.487.501,00

(a) Dividendos: O Estatuto Social da Companhia determina a distribu da totalidade dos
lucros liquidos apurados como dividendos, respeitados os planos de negocios e de investimen-
tos aprovados pela Companhia. Dessa forma, o montante de R$201.475 esta classificado como
dividendos a pagar, sendo que o montante de R$198.319 refere-se ao lucro liquido do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2018 ¢ R$3.156 refere-se ao efeito liquido de ajustes de anos
anteriores. (b) Reserva legal: De acordo com o art. 193 da Lei das Sociedades por Agdes, a So-
ciedade deve destinar 5% do lucro liquido apurado no exercicio a constitui¢do da reserva legal,
até o limite de 20% do capital social. A destinagdo ¢ optativa quando a reserva legal somada
as reservas de capital, superam em 30% o capital social. Assim, a Companhia nao constituiu
reserva legal no exercicio comparativo, em decorréncia das reservas de capital representarem
44% do capital social. (c) Reserva de capital: O tratamento dado a integralizagio dos ativos de
titularidade da acionista Vale ao capital da Companhia, no valor liquido de R$ 1.276.668, ¢ o
seguinte: R$ 710.251 foram destinados a conta do capital social e o montante de R$ 566.417
foi destinado a constituicdo de Reserva de Capital, de forma que se manteve no Capital Social
a proporgao de 55% e 45% para Vale e Cemig GT, respectivamente. (d) Lucro por agdo: A
seguir estdo reconciliados o lucro liquido ¢ a média ponderada das ag¢des em circulagdo com os
montantes usados para calcular o lucro basico e diluido por ag@o.

31/12/2018 31/12/2017

Reapresentado

Lucro liquido do exercicio 198.319 214.950

Meédia ponderada das agdes (agdes em milhares) 1.291.582 1.291.582

Lucro basico por agdo (em R$) 0.15 0.17
18 - Receita: A composigao da receita da Companhia ¢ conforme segue:

Controladora Consolidado
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a) Fornecimento bruto de energia elétrica: A composi¢do do Fornecimento de Energia Elétrica,
por classe de consumidores para controladora e consolidado, ¢ a seguinte:

Controladora

31/12/2018 31/12/2017

* RS MWh (¥) RS

Industrial ou equivalente 2.439.013 439.973 3.761.168 543.363
Comercial ou equivalente 154.876 39.001 285.552 96.837
Suprimento a outras concessionarias _3.176.966 541.375 1.870.442 414.415
5.770.855 _1.020.349 5.917.716 _1.054.615

Consolidado

31/12/2018 31/12/2017

* RS MWh (¥) RS

Industrial ou equivalente 2.861.605 513.349 3.772.328 546.035
Comercial ou equivalente 154.876 40.901 285.552 96.837
Suprimento a outras concessionarias _3.176.966 541.375 1.963.008 414.415
6.193.447 _1.095.625 6.020.888 87

Controladora Consolidado

Descricio 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Reapre- Reapre-

sentado sentado

Reversdes operacionais - 3.309 - 3.309

Outras (despesas) receitas
operacionais, liquidas (9.932) 10.334) (8.980) 11.725)
(555.446) _ (549.497) _ (598.546) _ (559.638)

Classificacdo no resultado

Energia elétrica comprada para revenda (305.542)  (304.791)  (314.066)  (304.112)
Reversdes (provisdes) operacionais - 3.309 - 3.309
Encargos de uso da rede basica

de transmissao (43.627) (42.252) (47.042) (42.552)

Depreciagdo e amortizagdo
Outros custos com geragao de energia

(125.325) 21.299)  (153.149) 2.950)

(1 (12
80.952) 84.464) 84.289) 93.333)
(556.446) __ (549. 497) (598.546) __ (559.1 638)

(*) Informagdes ndo auditadas pelos auditores independentes. b) Impostos e encargos incidentes b) Despesas operacionais Controladora Consolidado
sobre a receita para controladora e consolidado Descricdo 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Controladora Consolidado Servigos de terceiros (11.883) (7.434) (12.042) (8.732)
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 Pessoal (12.018) (11.268) (12.018) (11.268)
Tributos sobre a receita Participagdo dos empregados
PIS (17.059) (17.410) (18.523) (17.608) no resultado (1.724) (1.037) (1.724) (1.037)
COFINS (78.576) (80.317) (85.318) (81.230) Depreciagdo e amortizagido (3.191) (346) (3.566) (368)
ICMS Q3. 972) (5.809) (3.972) (5. 809) Redug@o ao valor recuperavel
ISS 178) 195) dos ativos - - - 26.515
(99. 802) (103. 714) 008) (104. 825) Outras despesas operacionais, liquidas (2.275) (1.359) (1.355) (1.365)
Encargos do consumidor (31.091) (21.444) (30.705) 3.745
Compensagao financeira pela Classificaciio no resultado
Tmlllﬁﬂ(}go d?_s TCQUTZOS hidricos (17.425) (16.319) (17.425) (16.319) Despesas gerais ¢ administrativas (27.900) (21.098) (27.139) 4.113
axa de nscalizagao dos servigos . .
de energia clétrica i @967 (@961)  (3240)  (2961)  Outras despesas operacionais (3(?.(1,3:; (2,‘.‘3,32; (3((3,332; 58
FE?S;JH@?%‘;?LS&E;?"VOlVlmemO (1.806) (1.745) (1.804) (1.745) Resultado de equivaléncia patrimonial 10.714 10914 - -
Pesquisa expansao sistema - N ) —(20.377) (10.530) (3.0'705) 3.745
energético - MME (3.613) 491) 613) (3.491) 20 - as: A composi¢do do resultado financeiro para controladora
Pesquisa e desenvolvimento 3.613) 3 491) (3 613) (3 491) e comohdado é confonne segue:
29.424) (28.007) 26.695) 28. 007) Controladora Consolidado
(129.226) (131.721) (137.703) _ (132.832) Descricdo 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
. e . f ——— Reapresentado Reapresentado
c) Ajuste a valor presente: Refere-se ao ajuste a valor presente reconhecido pelo alongamento de Receitas financeiras
prazo concedido a clientes na venda de energia elétrica no Ambiente de Comercializagdo Livre. Realizacio do ajuste a valor
19 - Custos e despesas operacionais: A composi¢@o dos custos ¢ das despesas operacionais da ({ Not Jl‘s 12.623 12.623
Companhia ¢ conforme segue: a) Custos com geragdo de energia para controladora e consolidado Rpresler:]e ( 19‘? s %) . N . o Ceen
Controladora Consolidado enda de aplicagdo financeira 29.779 14.852 32.118 13.550
Descrio  3UTZO018 3122017 3UI2E0E8 3uiaoig O —0ags 5356 —Teny 50251
Reapre- Reapre- Despesas financeiras ’ ’ ’ ’
E . - sentado sentado Encz'!’rgos financeiros
nergia elétrica comprada para revenda (392.858) (407.036) (401.382) (406.357) - concessdes a pagar (37.593) (51.350) (37.593) (51.350)
Rﬁ?fi%%ﬁi?é‘;i? o 87316 102245 87316 102245 Encargos financeiros
Depreciagiio ¢ amortizagio (125325)  (121299)  (153149)  (1220950) Provisoes Z&‘Eiﬁi‘{f‘ﬁm (5210) (8.918) (5.382) (8.918)
Servigos de terceiros . (40.876) (42.593) (45.084) (49.707) o ﬁnanéialnenlos : (22 272) @.101) (43.919) (6.035)
P 96 uso da rede bsica (43.627)  (42.252)  (47.042)  (42.552) ~ Ovutras — (L938) _ (7.020) 2.446) 7.019)
€ transmissao . .. B .
Pessoal . . (25.863)  (25.034)  (25.698)  (25.264) J(%g —f%{ —g?—ggﬁg %g
articipacao dos empregados
e adn‘f’in(islradorcs rf’o r%sullado (2.881) (3.751) (2.881) (3.751) 21 - Transag¢des com partes relacionadas: Os principais saldos e transagdes com partes rela-
Materiais (1.580) (2.752) (1.646) (2.886) cionadas da Companhia sdo como segue:
Ativo Passivo Receita Despesa
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Central Eolica Garrote Ltda. (1) 47 12.342 - (680) 815 25 - (680)
Central Edlica Sao Raimundo Ltda. (1) 47 404 - - 762 25 - -
Central Eolica Santo Inacio III Ltda. (1) 59 11.955 - - 920 31 - -
Central Edlica Santo Inacio IV Ltda. (1) 47 10.947 - - 762 25 - -
Alianga Eolica Santo Inacio Participagoes (1) - 23.243 - - - - - -
Controladoras em conjunto
Vale S.A.
Contas a receber - venda de energia (2) 42.374 38.957 - - 542.761 543.138 - -
Acerto das contingéncias passivas (3) 11.193 10.384 - - - - - -
Outros valores a receber de parte relacionada (7) 320 257 - - 1.882 1.902 - -
Cemig GT
Contas a receber - venda de energia (2) 5.785 6.281 - - 80.129 72.222 - -
Acerto das contingéncias passivas (3) 8.072 7.971 - - - - - -
Tarifa pela utilizag@o do sistema de transmissao - - ) (49) - - (543) (477)
Contas a pagar - O&M (4) - - (2.685) (1.151) - - (10.359) (11.488)
Outras partes relacionadas
Cemig D .
Contas a receber - venda de energia (5) 7.172 4.973 - - 78.130 69.270 - -
Contas a pagar - mercado cativo - - - - - - (1.172) (1.432)
Tarifa pela utilizagdo do sistema de distribui¢ao - - - (2.458) - - (30.775) (27.162)
Vale Energia S.A.
Contas a receber - compra de energia - 17.666 - - - 96.837 - -
Contas a pagar - compra de energia - - - (17.164) - - - (115.773)
Alian¢a Norte
Outros valores a receber de parte relacionada 215 122 - - 1.256 1.540 - -
Ativas Data Center S.A
Fornecedores (8) - - - (36) - - (1.902) (1.072)
Em 31/12/2018, as principais condi¢des relacionadas aos negocios entre partes relacionadas Controladora
estdo demonstradas abaixo: 1) Refere-se basicamente a (i) prestagdo de servigos de backoffice 31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
e recuperagao de despesas que competem as SPE’s Garrote, Sdo Raimundo, Santo Inacio IIT e Con-  Valor Con-  Valor Con-  Valor
Santo Inacio IV e que foram pagas pela Alianga Energia, no montante total de R$201. As referi- Nivel tabil justo tabil justo tabil justo
das entidades compdem o Parque Eolico Santo Inacio; 2) Refere-se as vendas de energia elétrica Passivos financeiros:
as acionistas Vale S.A. e Cemig GT, firmados no Ambiente de Contratagdo Livre (“ACL"), Avaliados ao custo
para consumo proprio em suas unidades produtivas ou para revenda. Os contratos de venda de amortizado
energia elétrica sdo validos até o final das concessdes e os pregos sdo reajustados anualmente Fornecedores 2 13.421 43.582 21.442
como base no IPCA; 3) Refere-se as despesas com contingéncias relacionadas a causas que tem Financiamentos e debéntures 2  289.120 364.409 319.514
como fato gerador eventos ocorridos em datas anteriores a do aporte dos ativos, que ocorreu em Concessdes a pagar 297.898 304.731
27/02/2015 (vide Nota N° 16). A Companhia detém contra seus acionistas o direito de ressarci- 12.722
mento destes valores, em conformidade com a clausula XI do Contrato Definitivo de Associagao ~ T T T 7 Consolidado
entre Vale S.A. e Cemig Geragdo e Transmissao S.A., datado de 05/08/2014 (“Contrato de Asso- 3171272018 3171272017 01/01/2017
cGi?rqio“); 4)ll}e_fere-dse Cépr_estag;?xo de se/r\v_i(;os gle (;I;eiag:io e mgnutgnc?xo gfe:iuados pela ?gmig Con- Valor on- Valor Con- Valor
para as Usinas de Capim Branco e Aimorés; s operagdes de venda de energia elétrica : e : o : s M
com distribuidoras, neste caso a Cemig Distribuigdo S.A., foram realizadas através de leildes Categoria dos Nivel __tdbil ___justo tabil __ justo __ tibil _ justo
organizados pelo Governo Federal. Estas operagdes ocorrem em termos equivalentes aos que ins(r%mentos financeiros
prevalecem nas transagdes com partes independentes; 6) Refere-se ao contrato de prestagdo de Ativos financeiros:
servigo para a Alianga Norte Participagdes S.A. por parte da Companhia. A Alianga Norte Parti- Custo amortizado.
cipagdes S.A. ¢ uma empresa a qual possui os mesmos acionistas da Alianga (51% Vale e 49% Caixa e equivalentes
Cemig GT), a qual tem como finalidade a participagdo na Norte Energia, que por sua vez detém de caixaq N 381.041 381.041 539.613 539.613 146.604 146.604
a concessdo da UHE Belo Monte; 7) Refere-se a prestacdo de servigo de gestdo administrativa e Aplicacoes financeiras 3 257073 257.073 T U T T
técnica para a acionista Vale S.A. por parte da Companhia. A Alianga presta servigos relaciona- C(r)‘ntasca r;:ccbcr : 2 116.694 116.694 128.715 128715 211.835
dos as atividades operacionais relativas aos ativos de geragdo de energia ainda detidos pela Vale; 754.808 754808 668328 668328 358430 358.439
8) Refere-se a prestag@o de servigos de infraestrutura e gestdo de tecnologia da informagao, os Passivos financeiros: _— e e /e e =/
quais foram tomados no curso regular das opera¢des da Companhia. A referida parte relaciona- Avaliados a0 °
da ¢ uma investida da Cemig. Remuneragdo do pessoal-chave da Companhia: Para o exercicio custo amortizado
findo em 31/12/2018, a remuneragdo do pessoal-chave da administragio, que contempla paga- Fornecedores 19.740 19740  68.105 68.105 100.640 100.640
mentos a diretores e gerentes que desempenham fungdes de diretoria nos consoércios, totalizou Financiamcr{tos : . . . . .
R$2.989, incluindo pro-labore, salarios e beneficios (R$2.197 em 31/12/2017). Esse valor esta e debéntures 2 515.287 616.937 601.012 611.822 319.514 319.514
registrado no resultado na rubrica de despesas gerais e administrativas. 22 - Instrumentos fi- Conccssécsz; 2 . 381.743 : 393316 297.076 .
. p " A p - - > pagar
nanceiros e gestio de riscos: Os instrumentos financeiros da Companhia sdo reconhecidos 1018.420 1073243 717230

incialmente ao valor justo e mensurados de acordo com as classificagdes abaixo: « Custo amor-
tizado: encontram-se nesta categoria caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e depositos
judiciais. Sdo reconhecidos pelo seu valor nominal de realizagado e similares aos valores justos;
« Passivos financeiros nao derivativos: encontram-se nesta categoria os fornecedores, emprés-
timos e obrigagdes com concessdes a pagar. Sao mensurados pelo custo amortizado mediante a
utilizagdo do método da taxa de juros efetiva. A Companhia considerou o valor justo de caixa
e equivalentes de caixa, contas a receber, depodsitos judiciais, fornecedores e empréstimos e
financiamentos como substancialmente igual aos seus valores contabeis em razido da natureza e
caracteristicas desses instrumentos. Hierarquia do valor justo: Os diferentes niveis foram as-
sim definidos: « Nivel 1 — pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos, liquidos e visiveis
para ativos e passivos idénticos que estdo acessiveis na data da mensuragdo; * Nivel 2 — pregos
cotados (podendo ser ajustados ou ndo) para ativos e passivos similares em mercados ativos;
e * Nivel 3 — ativos e passivos cujos pregos nido existem ou que esses pregos ou técnicas de
avaliagdo sdo amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel ou iliquido.
Controladora

31/12/2018 31/12/2017 01/01/2017
Con-  Valor Con-  Valor Con-  Valor
Nivel tabil justo tabil justo tabil justo
Categoria dos
instrumentos financeiros
Ativos financeiros:
Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 2 344.155 344.155 467.542 467.542 146.541 146.541
Aplicagdes financeiras 2 242.823 242.823 - - - -
Contas a receber 2 93.046 93.046 117.383 117.383 211.835 211.835
Empréstimos partes
relacionadas 2 - 57.206 _57.206 178.073 178.073
680.024 680.024 024 642.131 642.131 536.449 536.449

e icas de av ¢do: A Companhia entende que valor justo de contas a receber e
fornecedores, por possuir a maior parte dos seus vencimentos no curto prazo, ja esta refletido em
seu valor contabil. Assim como os saldos de caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financei-
ras mantidas até o vencimento entende-se que o seu valor justo ¢ similar ao valor contabil regis-
trado, pois estes tém taxas de juros indexadas a curva DI (Depdsitos Interfinanceiros) que reflete
as variagoes das condi¢des de mercado. Para as debéntures classificadas e mensuradas ao custo
amortizado, a Companhia entende que, por se tratarem de operagdes bilaterais e por ndo possu-
irem mercado ativo, ja que as debéntures nao foram negociadas em mercado secundario, nem
outra fonte similar com condi¢des comparaveis as ja apresentadas e que possam ser pardmetro a
determinagdo de seus valores justos, os valores contabeis refletem o valor justo das operagdes.
Para os financiamentos e concessdes a pagar, a Companhia mensura o valor justo através do va-
lor presente dos fluxos projetados considerando as caracteristicas contratuais de cada operagao.
A metodologia adotada consiste em calcular o valor presente dos fluxos futuros das dividas.
Ri taxa ambio: A Companhia nao possui saldos em moedas estrangeiras relevantes,
ou mesmo quaisquer direitos ¢/ou compromissos indexados 4 variagdo cambial. Risco de taxa

A Companhla estd exposta ao risco de elevacdo da taxa de juros, em 31 de dezembro
de 2018 Esla exposi¢do ocorre em fungdo do passivo de Financiamentos e Debéntures (Nota n®
13) indexado a variagdo do CDI e TILP. As aplicagdes financeiras da Companhia foram aloca-
das em CDBs, rentabilizadas pelos CDI, reduzindo a exposicéo liquida em 31 de dezembro de
2018. Adicionalmente, a totalidade dos contratos de venda de energia em vigor possui clausula
de reajuste inflacionario, com aplicagdo de IPCA, o que representa um hedge natural de longo
prazo para as dividas e as obrigagdes indexadas a indices atrelados a aceleragao inflacionaria,
caso das dividas vinculadas ao CDI e TILP. Analise de sensibilidade: No que se refere ao risco
de elevagdo da taxa de juros mais relevante, os consultores econémicos da Companhia estimam
que, em um cendrio provavel em 31 de dezembro de 2019, a TILP acumulada para os emprésti-
mos sera de 6,59% e o CDI acumulado para os empréstimos sera de 7,85%, e para as aplicagdes
financeiras sera de 7,09%. A Companhia realizou uma analise de sensibilidade dos efeitos nos
resultados advindos de uma elevag@o na taxa CDI de 25% e 50% em relag@o ao cenario base,

considerados como Cenario I ¢
a) Controladora:

11, respectivamente, para controladora e consolidado.
31/12/2018 Cenario Base Cenirio I Cenario IT

Valor CDI CDI CDI
Contabil 7,09% 8.86% 10.64%
Ativo

Aplicagoes financeiras
(nota explicativan® 3 e 4) 589.879 631.701 642.142 652.642
Ativo liquido exposto 589.879 631.701 642.142 652.642
Efeito no resultado 41.822 52.263 62.763
31/12/2018 Cenario Base Cendrio I Cenario IT
Valor CDI CDI CDI
Contabil 7.85% 9.81% 11.78%

Passivo
Debéntures (nota explicativa n° 13)
Passivo liquido exposto

289.120) (311.816) _(317.483) _ (323.179)
(289.120) (311.816) _ (317.483) _ (323.179)

Efeito no resultado (22.696) (28.363) (34.058)
Efeito liquido da variacdo do
CDI no resultado 19.126 23.901 28.705

b) Consolidado: 31/12/2018 Cendrio Base Cendario I Cenario 11
Valor CDI CDI DI
Descritivo Contibil 7.09% 8.86% 9.23%
Ativo
Aplicagdes financeiras
(nota explicativa n° 3 e 4) 534.007 571.868 581.320 590.825
Ativo liquido exposto 534.007 571.86 581.320 590.825
Efeito no resultado 37.861 47.313 56.818
31/12/2018 Cenirio Base Cenario I Cenario 11
Valor CDI CDI CDI
Descritivo Contibil 7.85% 9.81% 10.78%
Passivo
Debéntures (nota explicativa n® 13) 289.120) (311.816) _(317.483) _ (323.179)
Passivo liquido exposto (289.120) (311.816) _ (317.483) _ (323.179)
Efeito no resultado (22.696)  (28.363)  (34.058)
31/12/2018 Cenario Base Cenirio I Cenario IT
Valor TJL TJLP
Descritivo Contiabil 6.59% 8.24% 10.13%
Passivo
Finem BNDES

(nota explicativa n° 13)
Passivo liquido exposto

(226.167) (241.071) _(244.803) _ (248.535)
(226.167) (241.071) _(244.803) _(248.535)

Efeito no resultado (14.904) (18.636) (22.368)
Efeito liquido da varia¢do do
CDI e da TJLP no Resultado 261 314 392

Risco de elevaciio da inflacdo: A Companhia estd exposta ao risco de elevagio da inflagdo, em
31 de dezembro 2018. Esta exposi¢ao ocorre em fungao do passivo de Concessdes a pagar (Nota
n° 12) indexado & variagdo do IGP-M. Analise de sensibilidade: No que se refere ao risco de
elevagdo da inflagdo mais relevante, os consultores econdmicos da Companhia estimam que,
em um cenario provavel em 31 de dezembro de 2018, a taxa IGP-M anualizada sera de 4,81%.
A Companbhia realizou uma analise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma
elevagado na inflagdo de 25% e 50% em relagdo ao cenario base, considerados como Cenario I e
11, respectivamente, para controladora e consolidado.
31/12/2018
Valor Cenirio Base
Contabil IGP-M 4,81%

Cenario I
IGP-M 6.01%

Cenario IT
Risco - Elevagio da inflaciao IGP-M 7.22%
Passivo

Concessdes a pagar

(nota explicativa n° 12) 297.898) (312.227) (315.802) (319.406)
Passivo liquido exposto (297.898) (312.227) (315.802) (319.406)
Efeito liquido da variacio

no resultado (14.329) (17.904) (21.508)

Risco de liquidez: A Companhia apresenta uma gerag¢do de caixa suficiente para cobrir suas
exigéncias de caixa vinculadas as suas atividades operacionais. A Companhia faz a adminis-
tra¢@o do risco de liquidez, com um conjunto de metodologias, procedimentos e instrumentos
coerentes com a complexidade do negoécio e aplicados no controle permanente dos processos
financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento dos riscos. A Alianga administra o
risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu fluxo de caixa, numa visdo orgamen-
taria, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das operagdes, em um periodo de 12
meses, e de liquidez diaria, que projeta os saldos diariamente para 180 dias. As alocagdes de
curto prazo obedecem, igualmente, a principios rigidos manejando seus recursos em instituigdes
financeiras de primeira linha, aplicados diretamente em CDBs ou operagdes compromissadas
remuneradas pela taxa CDI. Na gestdo das aplicagdes, a empresa busca obter rentabilidade nas
operagdes a partir de uma rigida andlise de crédito bancario, observando limites operacionais
com bancos baseados em avaliagdes que levam em conta ratings, exposi¢des e patrimonio.
Busca também retorno trabalhando no alongamento de prazos das aplicagdes, sempre com base
na premissa principal, que é o controle da liquidez. O fluxo de pagamentos das obriga¢des da
Companhia, com dividas pactuadas com fornecedores, empréstimos e concessdes a pagar, pos e
pré-fixadas, incluindo os juros futuros até a data dos vencimentos contratuais, para controladora
e consolidado, podem ser observadas na tabela abaixo:

Controladora Até Dela3 De3meses Dela5 Maisde
1 més meses alano anos 5 anos Total
Instrumentos financeiros
a taxa de juros:
- Pés-Fixadas
Fornecedores 13.421 - - - -
Financiamentos e debéntures 79.644 149.388
Concessdes a pagar 230.626 666 037
Consolidado
Total
Instrumentos financeiros
a taxa de juros:
- Pés-Fixadas
Fornecedores 19.740 - - - - 19.740
Financiamentos e debéntures 82.437 5.622 105.139  273.602 231.737  698.537
Concessdes a pagar 3.874 7.748 35.419 230.626 666.097 _943.764
106.051 _13.370 140.558 897.834 1.662.041

Risco de crédito: Atualmente, os recebiveis da Companhia advém de contratos firmados no
mercado regulado, de volume de venda de energia realizada com seus acionistas (partes rela-
cionadas) ou da liquidagao no mercado de curto prazo. A liquidagdo dos contratos no mercado
regulado ¢ lastrada por um forte arcabougo regulatorio que impde rigidas sangdes as distribui-
doras inadimplentes. Na liquidagao do contrato de venda de energia com acionistas entende-se
que o risco de crédito ¢ mitigado pelo interesse intrinseco da parte envolvida. Com relagdo as
liquidagdes no mercado de curto prazo, o controle ¢ feito pela propria CCEE que centraliza as
operagdes dos principais agentes setoriais. Dessa forma, o risco decorrente da possibilidade de
a Companhia incorrer em perdas, advindas da dificuldade de recebimento dos valores faturados
a seus clientes, ¢ considerado baixo. A Companhia faz um acompanhamento, buscando reduzir
a inadimpléncia, de forma individual, junto aos seus consumidores. Também sao estabelecidas
negociagdes que viabilizem o recebimento dos créditos eventualmente em atraso. No que se re-
fere ao risco decorrente da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas, advindas da decre-
tagdo de insolvéncia de instituigdo financeira em que mantenha depositos ¢ baixa, haja visto que
a Companhia investe apenas em institui¢des de primeira linha e realiza uma criteriosa analise
do risco associado a estas institui¢des, bem como ao risco associado aos produtos financeiros
nos quais aplica. A Companhia tem acesso as avaliagdes de risco de seus acionistas no que diz
respeito as contrapartes de institui¢des financeiras, estas analises sdo também realizadas com
base nas politicas internas aprovadas pelos seus respectivos foruns de defini¢do de estratégias
para gerenciamento dos riscos financeiros. A Companhia avalia e dimensiona, além dos riscos
de crédito das instituigdes, o risco de liquidez, o risco de mercado da carteira de investimentos
e o risco operacional da tesouraria. Todas as aplicagdes sdo realizadas em titulos financeiros que
tém caracteristicas de renda fixa, em sua maioria atrelados ao CDI. A Companhia ndo realiza
operagdes que incorporem risco de volatilidade em suas demonstragdes financeiras. O valor
contabil dos ativos financeiros representa a exposigao maxima do crédito. A exposigdo maxima
ao risco de crédito ¢é a seguinte:

______ Controladora _______Consolidado

31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Caixa e equivalentes de caixa 344.155 467.542 381.041 539.613
Aplicagdes financeiras 242.823 - 257.073 -
Contas a receber 93.046 117.383 116.694 128.715
Empréstimos com partes relacionadas - 57.206 - -
Total da exposicdo 680.024 662.563 754.808 687.656

Riscos de concentracio de clientes: Atualmente, parte substancial de suas vendas estdo con-
centradas em seus dois acionistas. Riscos hidrolégicos: O suprimento de energia do Sistema
Interligado Nacional (SIN) ¢ realizado, na sua maior parte, por usinas hidrelétricas. Como o SIN
opera em sistema de despacho otimizado e centralizado pelo ONS, cada usina hidrelétrica, in-
cluindo as da Companhia, esté sujeita a variagdes nas condi¢oes hidrolégicas verificadas, tanto
na regido geografica em que opera como em outras regides do pais. A ocorréncia de condigdes
hidrologicas desfavoraveis, em conjunto com a obrigagdo de entrega da energia contratada,
podera resultar em uma exposi¢do da Companhia ao mercado de energia de curto prazo, o que
afetaria seus resultados financeiros futuros. Entretanto, com exceg¢do da Usina de Candonga, a
totalidade da capacidade de geragdo hidrelétrica da Companhia esta inserida no Mecanismo de
Realocac@o de Energia (MRE), que mitiga parte do risco hidrologico, alocando-o entre todas
as usinas vinculadas ao MRE. Adicionalmente, em 8 de dezembro de 2015 a Companhia optou
por repactuar o risco hidroldgico para os seus contratos firmados no ACR, conforme detalha-
mento apresentado na Nota Explicativa 6. 23 - Beneficios a empregados: a) Seguro de vida: A
Companhia possui a politica de seguro de vida a todos os seus funcionérios, onde o custo é to-
talmente pago pela Companhia. b) Seguro saude: O seguro satde ¢ oferecido aos funciornsa'/r6ios,
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de acordo com os critérios definidos na politica da Companhia, onde a mesma contribui com a
maior parte do custo no plano completo. O plano de satide oferecido abarca colaboradores e seus
dependentes. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, os valores correspondentes ao
custo de Seguro Satde pagos pela Companhia foram de R$1.172 (R$1.030 em 31 de dezembro
de 2017). ¢) Beneficios poés-emprego: A Companhia ndo concede beneficios pos-emprego, tais
como complemento de aposentadoria, seguro e assisténcia médica, nem remuneragdo com base
em participagdes em agdes de seus administradores. 24 - Cobertura de seguros: As premis-
sas de riscos adotados, devida a sua natureza, ndo fazem parte do escopo de uma auditoria de
Demonstragdes Financeiras, consequentemente ndo foram examinadas pelos nossos auditores
independentes. Seguro de responsabilidade civil: A Companhia contratou cobertura de seguro
de responsabilidade civil de empresas concessionarias ou ndo de servigos de produ¢do de ener-
gia elétrica; despesas de salvamento e conteng@o de sinistros; despesas de defesa do segurado
na esfera civil; e perdas financeiras decorrentes de riscos cobertos no montante de R$30.000.
Encontra-se também assegurado pela apolice o risco de responsabilidade civil sobre embarca-

¢oOes, mas este no montante de R$50 (individualizado). A vigéncia da citada apolice ¢ até 21 de
margo de 2019. Seguro para risco operacional: Com vigéncia até 21 de margo de 2019, a Com-
panhia contratou cobertura de seguro para riscos operacionais sobre maquinas, equipamentos
e estrutura de obras no montante de R$322.692, considerado suficiente para cobrir eventuais
sinistros, considerando a natureza de sua atividade. 25 - Compromissos: Em 31 de dezembro
de 2018, as controladas da Companhia possuem os seguintes compromissos assumidos, sendo
todos integralmente referentes a implantagdo do Projeto Eolico Santo Inacio: a) Em 31 de de-
zembro de 2017, a Companhia possuia contrato de fornecimento de aerogeradores no valor de
R$24.711. Ao longo de 2018, o contrato foi liquidado. b) A Companhia também assinou um
contrato para operagdo e manutengdo de seus aerogeradores por dez anos, o qual resultara em
uma despesa total de R$44.030. c) Ademais, a Companhia possui ainda contratos de arrenda-
mento com os proprietarios das terras onde seus ativos estdo sendo implementados, estes arren-
damentos preveem o pagamento de 1,5% da receita liquida dos aerogeradores implantados no
terreno do arrendatario. A expectativa de desembolsos com a referida obrigagédo é: Santo Inacio

III no valor de R$16.685; Santo Incio IV no valor de R$13.061; Gdrrute no valor de R$12.900;
¢ Sdo Raimundo no valor de R$13.699. 26 - Informag; es ao fluxo de caixa:
As principais transagdes que ndo afetaram o caixa foram as seguintes:

31/12/2018 31/12/2017

Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Integralizagao de capital 35.534 - 135.014 -

Fornecedor de ativos

imobilizados - 206 - 24.711
Provisdo para condicionantes

ambientais - - 35.950 37.945

35.534 206 170.964 62.656

DIRETORIA: Wander Luiz de Oliveira - Dirctor de Comercializagdo ¢ de Engenharia;
Glauco Vinicius de Oliveira Gongalves - Diretor de Operagdes. RESPONSAVEL
: Rafael Lisboa Fernandes - Contador - CRC/MG - 105611/0-3.

RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Alianga Geragdo de Energia S.A. - Belo Horizonte - MG.
Opinido: Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Alianga
Geragdo de Energia S.A. (“Companhia™), identificadas como controladora e consolidado,
respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2018 ¢ as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis significativas e outras informagoes
elucidativas. Opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais: Em nossa opinido, as
demonstragdes financeiras individuais acima referidas apresentam adequadamente, em todos
os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Alianga Geragdo de Energia S.A.
em 31 de dezembro de 2018, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para
o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. Opinidao
sobre as demonstragdes financeiras consolidadas: Em nossa opinido, as demonstragdes
financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira consolidada da Alianga Gerag¢do de Energia
S.A. em 31 de dezembro de 2018, o desempenho consolidado de suas operagdes e 0s seus
fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas
contébeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board — IASB. Base para opinifio: Nossa
auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir
intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas
de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos
que a evidéncia de auditoria obtida ¢ suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.
Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que em
nosso julgamento profissional foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio
corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de nossa opinido sobre
essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos. Avalia¢dio do valor recuperivel (“impairment”) do
ativo imobilizado em func¢io do rompimento da barragem de rejeitos em Mariana: Veja
as notas n° 2.6.b e n° 8 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. O balango
patrimonial consolidado apresenta na rubrica de imobilizado o montante de R$2.203.132 mil,
dos quais, R$ 84.034 mil referem-se a Usina Hidrelétrica Risoleta Neves (“Usina™), por meio do
Consoércio Candonga. A Companhia e suas controladas efetuam a analise do valor recuperavel
do ativo imobilizado quando ha indicios de que o seu valor recuperavel possa ser inferior ao
valor contabil. Em decorréncia do rompimento da barragem de rejeitos em Mariana-MG, a
Usina teve suas operagdes interrompidas desde novembro/2015, o que representa um indicador
de que os ativos possam estar desvalorizados. Para a determinagdo do valor recuperavel, a
Companhia utiliza o método de fluxo de caixa descontado, com base em proje¢des econémico-
financeiras que envolve um alto grau de julgamento na determinagdo das estimativas utilizadas
na proje¢do da gera¢do de caixa da unidade geradora de caixa para fins de determinagdo
do valor recuperavel dos ativos. Devido a relevancia dos saldos e que eventuais alteragoes
das premissas utilizadas possam impactar de forma relevante as demonstragdes financeiras,
consideramos esse assunto como significativo para a nossa auditoria. Como auditoria enderecou
esse assunto: Avaliamos o desenho e implementagdo dos controles internos chave relacionados
a preparagio e revisao do plano de negocios da Usina Hidrelétrica Risoleta Neves que foi
utilizado para analise e determinagdo do valor recuperavel dos ativos. Com o auxilio de nossos
especialistas em finangas corporativas, analisamos as premissas significativas e as metodologias
utilizadas pela Companhia, incluindo as taxas de desconto e de crescimento das receitas no
periodo de projecao e avaliamos a consisténcia dos calculos, comparando-os com informagdes
de mercado disponiveis do setor de geragdo de energia, com o desempenho efetivo de outras
usinas do grupo e com dados historicos. Realizamos também a analise de sensibilidade, bem
como o recalculo do valor em uso. Adicionalmente, analisamos as divulgagdes feitas nas
demonstragdes financeiras. Como resultado das evidéncias obtidas por meio dos procedimentos
acima sumarizados, consideramos que o imobilizado e as respectivas divulgagdes sdo aceitaveis
no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.
Provisio para risco regulatério em funcio do rompimento da barragem de rejeitos em
Mariana: Veja as notas n°2.6.g e n° 16 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
O balango patrimonial consolidado apresenta provisdes para processos judiciais no montante de
R$ 138.534 mil, dos quais R$ 118.809 mil estdo relacionados a agdo judicial regulatoria
vinculado ao rompimento da barragem de rejeitos de Mariana-MG e seus impactos na operagio
das Usina Hidrelétrica Risoleta Neves (“Candonga”). No contexto da referida agado judicial, a
Companhia tem recebido valores por meio da Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica
— CCEE para compensagao por compras de energia em condi¢des menos favoraveis do que
aquelas previstas para usinas hidrelétricas pertencentes ao Mecanismo de Realocagdo de
Energia (“MRE”). Estas compensagoes decorrem de pedido liminar deferido em favor da
Companhia e, posteriormente, éxito em primeira instdncia na a¢do movida pela Companhia que

estabelece o retorno da referida usina hidrelétrica a0 MRE. A provisdo foi constituida para
cobrir o risco de desembolso futuro, caso a Companhia seja requerida a devolver os valores
recebidos da CCEE em virtude da agdo judicial em questdo. Devido ao elevado grau de
julgamento envolvido na mensuragdo da referida provisdo, a relevancia do valor envolvido,
pelas incerteza referente aos potenciais efeitos da a¢do regulatéria movida pela Companhia para
retorno da Usina Hidrelétrica ao MRE e respectivos efeitos tributarios vinculados aos
recebimentos por meio da CCEE, consideramos esse assunto como significativo em nossa
auditoria. Como auditoria enderecou esse assunto: Avaliamos o desenho e a implementagao dos
controles internos chave relacionados ao reconhecimento, mensuracdo e divulgagdo das
provisdes e passivos contingentes. Obtivemos a relagao de processos judiciais e administrativos
nos quais a Companhla e suas controladas fazem parte e analisamos a avaliagao feita relacionada
4 mensuragdo e reconhecimento da provisao baseada no prognostico de perda de seus assessores
juridicos. Especificamente em relag@o ao processo judicial regulatorio da Usina Hidrelétrica de
Candonga, obtivemos a avaliagdo do departamento juridico interno da Companhia com relagao
ao prognodstico de perda. Analisamos também as divulgagdes feitas em rela¢do as informagdes
sobre natureza, exposi¢do e os valores dos riscos do processo. Para analise dos aspectos fiscais
associados ao registro contabil da provisao e das restitui¢des financeiras recebidas da CCEE,
obtivemos parecer juridico de assessores externos da Companhia e envolvemos nossos
especialistas em tributos com o objetivo de verificar a tese utilizada em relag@o a tributagdo pelo
imposto de renda e contribuig@o social sobre o lucro para as compensagdes financeiras recebidas
e as respectivas movimentagdes das diferengas temporarias nas apuragdes fiscais. No decorrer
da nossa auditoria, identificamos deficiéncias nos controles internos e ajustes materiais no
exercicio corrente e anterior, que afetavam a mensuragio e divulgagdo do imposto de renda e
contribuigdo social sobre o lucro corrente e diferido. Estes ajustes foram registrados nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Como resultado das evidéncias obtidas
por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos que a provisdo para riscos
regulatorios e seus reflexos fiscais, assim como as respectivas divulgagdes, sdo aceitaveis no
contexto das demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Enfase - Transac¢des com
partes relacionadas: Chamamos a atengdo para o fato de que parte substancial das operagdes
de venda de energia da Companhia sdo realizadas com partes relacionadas, conforme descrito
na nota explicativa n° 21. Portanto, as demonstragdes financeiras acima referidas devem ser
lidas neste contexto. Nossa opinido ndo esta ressalvada em relagdo a esse assunto. Outros
Assuntos - Demonstracdes do valor adicionado: As demonstragdes individual e consolidada
do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018,
elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como
informag@o suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria
executados em conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a
formagdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstra¢des estdo reconciliadas com as
demais demonstragdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e
contetido estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 -
Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor

adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as
demonstragdes financeiras tomadas em conjunto. Outros assuntos - Auditoria dos valores
correspondentes: O exame do balango patrimonial individual e consolidado em 1° dc janeiro
de 2017 (derivado das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo
em 31 de dezembro de 2016) e o exame das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, preparados originalmente
antes dos ajustes registrados para corre¢do de erros, descritos na nota explicativa n°® 2.8, foram
conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatorios
de auditoria sem ressalvas datados de 28 de margo de 2017 e 19 de marg¢o de 2018,
respectivamente. Os valores correspondentes relativos as Demonstragdes do valor adicionado
(DVA), referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, preparadas originalmente
antes dos ajustes descritos na mesma nota explicativa descrita acima, foram submetidos aos
mesmos procedimentos de auditoria por aqueles auditores independentes e, com base em seu
exame, emitiram relatorio sem modificagdo. Nao fomos contratados para examinar os ajustes
dos valores correspondentes individuais e consolidados relativos ao balango patrimonial em 1°
de janeiro de 2017 e as demonstrag¢des financeiras de 31 de dezembro de 2017, que inclui as
demonstragdes do valor adicionado, ou de quaisqucr notas explicativas relacionadas e,
consequentemente, ndo expressamos uma opinido sobre eles bem como sobre os valore;
correspondentes tomados em conjunto. Outras 0
demonstra¢des financeiras individuais e consolldadas e o relatérm dos auditores: A
administragcdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatorio da Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas ndo abrange o Relatorio da Admlmslrag:ao e ndo expressamos qualquer forma de
conclusdo de auditoria sobre esse relatorio. Em conexdo com a auditoria das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade ¢ a de ler o Relatorio da
Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio estd, de forma relevante, inconsistente
com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra
forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que ha distor¢do relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a

comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da
administracio e da governan¢a pelas demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas: A administragdo ¢ responsavel pela elaboracdo e adequada apresentagdo das
demonstragdes financeiras individuais de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e
das demonstragdes financeiras consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International
Accounting Standards Board — TASB ¢ pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elabora¢do de demonstragdes financeiras livres de distor¢ao
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das demonstragoes
financeiras, a administragdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia
continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elabora¢do das demonstragdes
financeiras a ndo ser que a administrac;éo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou
ce: suas operagdes, ou nio tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdao do processo de elaboragdo das demonstragdes financeiras.
Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter seguranca razodvel de que as demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorgdo relevante,
independentemente se causa por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa
opinido. Seguranga razoavel ¢ um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que uma
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre
detectardo as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam
influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas
com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de
acordo com as normas brasileiras ¢ internacionais de auditoria, exercemos julgamento
profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢@o relevante nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢do de
distorgdo relevante resultante de fraude ¢ maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude
pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou
representacdes falsas intencionais. « Obtemos entendimento dos controles internos relevantes
para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstincias,
mas nd3o com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia e suas controladas. * Avaliamos a adequagdo das politicas contdbeis utilizadas e a
razoabilidade das estimativas contdbeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragao.
« Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administra¢do, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagdo a eventos ou condi¢des que possam levantar divida significativa em relagdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que
existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em nosso relatorio de auditoria para as
respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir
modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estio
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia,
eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manter
em continuidade operacional. * Avaliamos a apresentag¢do geral, a estrutura e o contetido das
demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes, e se as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira
compativel com o objetivo de apresentagdo adequada. * Obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entidades ou atividades de
negocio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas. Somos rcsponsavcls pela diregdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo
e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela
governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das
constatagoes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de
comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio
corrente, e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatorio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgagdo publica de um assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinamos que o assunto ndo deveria ser comunicado em nosso relatorio porque as
consequéncias adversas de tal comunicagdo poderiam, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicag@o para o interesse publico.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2019

KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/0-6 F-MG

Marco Tulio Fernandes Ferreira
Contador - CRC MG—058176/O—(‘.0/6

MARTELPAR PARTIIPACOES E EMPREENDIMENTOS S/A - CNPJ N° 11.203.647/0001-37

RELATORIO DA ADMINISTRACAO

em 31 de dezembro de 2018. Belo Horizonte, 18 de Mar¢o de 2019.

Senhores acionistas, em cumprimento as disposi¢des legais e estatutarias, apresentamos as demonstragdes financeiras relativas ao exercicio findo
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LabaRede

—208__ __2017 _ 2018 2017 LAB REDE - LABORATORIO DE REFERENCIA

CIRCULANTE 1.212.261 2.590.087 Fluxo de Caixa das atividades operacionais AVISO AOS DEBENTURISTAS EM DIAGNOSTICOS ESPECIALIZADOS S/A
Disponibilidades 151.444 105872 Lucro Liquido do Exercicio (1.178.326) _ (366.280)

Sl;f,gfscmdm o 142 3?3 Lucro liquido do exercicio ajustado (1.178.326) _ (366.280) Localiza Rent a Car S.A. (“Emissora™) comunica: (1) aos Senhores EDITAL DE CONVOCACAO

Estoque 1.060.816 1.060.816 Aqmento/Reducao nos Ativos e Passivos Debenturistas da 7* Emissdo Publica de Debéntures Quirografirias ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA (AGO)

NAO CIRCULANTE 22.176.819 27.047.896 Clientes 5443272 3.454.689 e ndo Conversiveis em Agdes (“Debenturistas™), nos termos do . R

Realizavel a Longo prazo 1.625.513  5.645.400 Estoques - (1.060.816) disposto na Clausula 4.12 da Escritura Particular de 7° Emissao O LAB REDE - LABORATORIO DE REFERENCIA EM
Investimentos 20.551.307 21.402.496 Impostos a Recuperar 14 (14) de Debéntures Simples, Nado Conversiveis em Ag¢des, da Espécie DIAGNOSTICOS ESPECIALIZADOS S/A, inscrito no CNPJ
TOTAL DO ATIVO 23.389.080 29.637.983 Aumento (Redugdo) nas Obrigagdes Tributarias 51.190 12.237 Quirografaria, com Garantia Fidejussoria, que promovera em 23 sob o n° 03.724.613/0001-60, e registrada na JUCEMG sob o
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 2018 2017 Aumento (Redugio) nas Obrigagdes Trabalhistas R 360 de abril de 2019 o resgate antecipado da totalidade das Debéntures NIRE 31300018032, através de sua Diretora Executiva, Sra. Mi-
CIRCULANTE 2.150.623  2.099.432 e Sociais em circulag@o, com o consequente cancelamento de tais Debéntures, rela Chagas Cordeiro Pires, conforme previsto no Estatuto Social,
Obrigagdes Trabalhistas e Fiscais 86.035 34.844 Caixa liquido proveniente das atividades 5494476 2.406.455 mediante o pagamento do saldo do Valor Nominal Unitario das Capitulo III, item 10, convoca a todos os acionistas da referida
Empréstimos e financiamentos 2.017.429 2.017.429 operacionais M el Debéntures em circulagdo, acrescido da Remuneragdo aplicavel, Companhia a participarem da Assembleia Geral Ordiniria,
Diyidendos a pagar 47.159 47.159 Fluxo de caixa das atividades de investimento conforme o caso, com pagamento de prémio incidente de 0,60% a ser realizada no dia 11 de abril de 2019, no auditorio do LAB
NAO CIRCULANTE 1.361.667 1.361.667 Valor aquisi¢do de bens (investimentos, (sessenta centésimos por cento), calculados com base nos termos REDE, situado na Av. Raja Gabaglia, 182 — Gutierrez — Belo Ho-
Empréstimos e financiamentos 1.361.667 1.361.667 imobilizados, intangiveis) - - da referida Escritura de Emissdo. (2) aos Senhores Debenturistas da rizonte/MG, as 9:00h (nove horas), em primeira convocagao, para
PATRIMONIO LIQUIDO 19.876.790 26.176.884 Investimentos em Coligadas - (538.966) 8* Emissdo Publica de Debéntures Quirografarias e ndo Conversiveis deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

Capital social 1.309.600 1.309.600 Recebimento de Dividendos 851.189 154.762 em Agdes (“Debenturistas™), nos termos do disposto na Clausula 4.12

Reservas . 18.559.990 24.860.084 Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital - - da Escritura Particular de 8" Emissdo de Debéntures Simples, Nao 1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital 7.200 7.200 Caixa liquido proveniente das atividades - T Conversiveis em Agdes, da Espécie Quirografaria que promovera em e votar as demonstragdes financeiras do exercicio findo em
Total do Passivo e Patriménio Liquido 23.389.080 29.637.983 investi 851.189  (384.204) 23 de abril de 2019 o resgate antecipado da totalidade das Debéntures 31/12/2018, o parecer do Conselho de Administragdo e o

Demonstracio dos Resultados em 31 de Dezembro Fluxo de caixa das atividades de financiamento em circulagéo, com o consequente cancelamento de tais Debéntures, Parecer do Conselho Fiscal;

2018 2017 Empréstimos e financiamentos (16) mediante o pagamento do Valor Nominal das Debéntures em 2. Deliberar sobre a destinagdo do lucro liquido do exercicio

Receita Liquida - 7161109 Pagamentos de Dividendos (5.121.767) (1.550.627 circulagdo, acrescido da Remuneragdo aplicavel, conforme o caso, findo em 31/12/2018 e a distribui¢do de dividendos;
Resultado Operacional Bruto - 161.109 Caixa liquido proveniente das atividades de (5.121.767) (1.550.643) com pagamento de prémio, calculados com base nos termos da 3. Deliberagdo da proposta para o aumento de capital da
Receitas (Despesas) Operacionais (1.033.321) (445.194) financiamento o referida Escritura. (3) aos Senhores Debenturistas da 10* Emissdo Companhia através de integralizagdo de reservas dentro do
Receitas (Despesas) Financeiras (1.325 (1.292) Aumento do caixa e equivalente de caixa 45.572 105.328 Publica de Debéntures Quirografarias e ndo Conversiveis em Agdes limite do Capital Autorizado, sem emissdo de novas agdes;
Lucro (Prejuizo) Antes do IRPJ e CSLL (1.034.646) (285.377) Demonstrac¢io do aumento(redugio) do caixa e (“Debenturistas™), nos termos do disposto na Clausula 4.13 da 4. Eleger e fixar remuneragdo dos membros do Conselho
Imposto de Renda e Contribui¢io Social (143.681)  (80.903) equivalente de caixa Escritura Particular de 10" Emissdao de Debéntures Simples, Nao Administrativo e Técnico para o mandato de 3 (trés) anos no
Lucro (Prejuizo) Liquido do Exercicio (1.178.326) (366.280) No inicio do exercicio 105.872 544 Conversiveis em A¢des, da Garantia Fidejussoria que promovera em periodo de 01/05/2019 a 30/04/2022;
Lucro (Prejuizo) Liquido por Agdo do Capital Final (1) (0) No final do exercicio 151.444 105.872 23 de abril de 2019 o resgate antecipado da totalidade das Debéntures 5. Eleger e fixar remuneragdo dos membros do Conselho
Quantidade de Agdes . 1.309.600 1.309.600 Aumento do caixa e equivalente de caixa T 45572 105328 em circulagdo, com o consequente cancelamento de tais Debéntures, Fiscal para o mandato de 1 (um) ano no periodo de 01/05/2019
Valor Patrimonial Contabil por A¢do 15 20 mediante o pagamento do Valor Nominal das Debéntures em a30/04/2020.

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO circulag@o, acrescido da Remuneragédo aplicavel, conforme o caso,

CAPITAL SOCIAL _ RESERVA LEGAL __ RESERVA DE LUCROS AFAC OTAL com pagamento de prémio, calculados com base nos termos da Belo Horizonte, 22 de Margo de 2019.
Em 31 de Dezembro de 2017 — 1.309.600 261920 24.598.164 7200  26.176.884 ref.eniia Escritura. Belo ]‘.[OI‘IZOHIG, 22 gle margo.de 2019. Maurlglo
Resultado do Execicio _ _ (1.178.326) ~ (1.178.326) Teixeira Fe_rnandes - Diretor Executivo de Financas e Rela¢des Mirela Chagas Cordeiro Pires
Lucros Distribuidos - - (5.121.767) - (5.121.767) com Investidores. Diretora Executiva
Em 31 de Dezembro de 2018 1.309.600 261.920 18.298.070 7.200 19.876.790

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS REFERENTE AOS EXERCICIOS 10 cm -25 1207570 - 1

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017
As Demonstragdes Contabeis estdo apresentadas de acordo com os dispositivos contidos nas Leis 6.404/76 e 11.638/2007, observados os seus
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CODESEL - CIA DE DESENVOLVIMENTO
DE SETE LAGOAS-
CNPJ. 19.993.724/0001-01 - Aviso aos Acionistas - Acham-se a dis-
posi¢do dos senhores Acionistas na Rua Ceramica, 122, Bairro Vapa-
bugu em Sete Lagoas/MG, os documentos referentes ao Art. 133 de
Lei 6.404/76, relativos ao exercicio findo em 31/12/2018. S. Lagoas,
19/03/2019 - Antdnio Garcia Maciel - Pres. Cons. Adm.
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SERVICO AUTONOMO DE AGUA E

ESGOTO DE RAUL SOARES
2° Retifica¢do do Pregdo 03/2019 : Da nova redagdo ao item 6.2, da
aquisi¢do da geradora de cloro ; conforme retificagio no portal transpa-
réncia. Retificagdo ao edital n® 04/2019 referente ao item 11 do prazo
de paga 1to, conforme retificagdo no portal transparéncia. Raul Soa-
res-| MG 26 de margo de 2019 .Claudio Alves de Barros - Diretor do
SAA

procedimentos e os demais exigidos pela legislagdo em vigor. As notas explicativas completas, encontram-se a disposi¢do na sede da Companhia.

ADMINISTRACAO MARCIO CARNEIRO
CRC/MG:033970/0
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digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretéaria-Geral.




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

Anexo
Identificacdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data
19/271.280-2 J193015381847 25/06/2019
Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
882.304.146-53 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO FINHOLDT
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa ALIANCA GERACAO DE ENERGIA S.A., de nire
3130010607-1 e protocolado sob o niumero 19/271.280-2 em 11/07/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 7386900, em 15/07/2019. O ato foi deferido digitalmente pela 22 TURMA DE
VOGAIS.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validacdo, devera ser acessado o sitio eletrbnico do Portal de Servigcos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o ndmero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
992.440.636-20 GLAUCO VINICIUS DE OLIVEIRA GONCALVES

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
882.304.146-53 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO FINHOLDT
Anexo
Assinante(s)
CPF Nome

882.304.146-53 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO FINHOLDT

Anexo

Assinante(s)

CPF Nome
882.304.146-53 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO FINHOLDT

Belo Horizonte. Segunda-feira, 15 de Julho de 2019
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

087.422.866-20 FRANCISCO DE PAULA BECATTINI FILHO
274.077.566-00 ORIAS BATISTA FREITAS

091.780.826-68 HUDSON LIDIO DE NAVARRO
873.638.956-00 MARINELY DE PAULA BOMFIM

Belo Horizonte. Segunda-feira, 15 de Julho de 2019
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*= - 11/07/2019. Autenticacdo: CFF96CCAE64AB24012E4D07BBAE40FD129DA7A. Marinely de Paula Bomfim - Secretéaria-Geral. Para validar este
documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/271.280-2 e o cédigo de seguranca 5U6Y Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/07/2019 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. -
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